
Univerzitet 
,
Sv. Kiril i Metodij vo Skopje 

 Farmacevtski fakultet  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREDLOG - PROEKT ZA VOVEDUVAWE NA PROGRAMA OD 

VTOR CIKLUS ZA SPECIJALISTI^KI STUDII OD 
OBLASTA KOZMETOLOGIJA  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREDLOG - PROEKT ZA VOVEDUVAWE NA PROGRAMA OD VTOR CIKLUS 

SPECIJALISTI^KI STUDII OD OBLASTA KOZMETOLOGIJA  
 

 

1.Karta na Farmacevtskiot fakultet, Univerzitet Sv. Kiril I Metodij-Skopje  
Farmacevtskiot fakultet e smesten vo 2 zgradi so vkupna povr{ina od 3000 

m
2

, што vklu~uva administrativen del, 3 predavalni so po 120 mesta, 2 farmako-
informativni u~ilnicи, e-biblioteka i 14 laboratorii. Vo faza na izrabotka e 
elaborat za izgradba na u{te edna predavalna, kako i 3 novi laboratorii.  

Vo ramkite na fakultetot egzistiraat pet instituti i 16 katedri: Institut 

za farmacevtska tehnologija so 2 katedri: farmacevtska tehnologija, 

biotehnologija i kozmetologija i biofarmacija; Institut za farmacevtska hemija 

so 3 katedri: farmacevtska hemija, biomolekularni nauki, klini~ka i socijalna 

farmacija; Institut za primeneta biohemija so 3 katedri: hrana i ishrana, 

toksikologija i biohemija; Institut za primeneta hemija i farmacevtski analizi 

so 5 katedri: neorganska hemija, organska hemija, analiti~ka hemija, instrumentalni 

metodi, analitika na lekovi i Institut za farmakognozija so 3 katedri: фitohemija, 

farmakognozija, farmacevtska botanika.  

Nastavno-nau~nata dejnost na fakultetot ja poddr`uvaat i sedum centri za 

primeneta dejnost: Centar za farmacevtska nanotehnologija, Nacionalen centar za 

ispituvawe i kontrola na lekovi, Nacionalen centar za davawe informacii za 

lekovi, Centar za prirodni proizvodi, Centar za biomolekularni farmacevtski 

analizi, Centar za kontrola na truewa i Centar za kontinuirana edukacija.  

Detalnata karta na Farmacevtskiot fakultet e dadena vo Tabela 1.  

Vo nastavno-istra`uva~kata dejnost na fakultetot se anga`irani 29 

postojano vraboteni lica, nastavnici i sorabotnici i 15 lica za tehni~ka i 

administrativna poddr{ka. Vo nastavnata i nau~no-istra`uva~kata rabota e 

vklu~en i nastaven kadar od Medicinskiot fakultet, Prirodnomatemati~kiot 

fakultet, Ekonomskiot fakultet i Pravniot fakultet pri  Univerzitetot Sv. 

Kiril i Metodij, kako i nastaven kadar od Makedonskata akademija na nauki i 

umetnosti (Istra`uva~ki centar za genetsko in`enerstvo i biotehnologija).  

Fakultetot ima razgraneta mre`a na me|unarodna sorabotka so Univerzitetot 

Haџetepe od Ankara, Turcija; Fakultetот za farmacevtski nauki od Kopenhagen, 

Danska; Fakultetot za prirodni nauki od Univerzitetot od Stokholm, [vedska; 

Medicinskiot fakultet od Univerzitetot vo Pitsburg, SAD; Medicinskiot 

fakultet od Univerzitetot Harvard, Boston, Sad; Farmacevtskiot fakultet od 

Belgrad, Belgradski univerzitet, Srbija; Bugarskata akademija нa nauki, Sofija, 

Bugarija; Internacionalniot centar za genetsko in`enerstvo biotehnologija od 

Trst, Italija; Nacionalniot institut za nauka i medicinski istra`uvawa i 

Fakultetot za farmacija pri Univerzitetot Angers, Francija. Eminentni 



profesori od ovie visokonau~ni institucii se vklu~eni vo nastavno-nau~nata 

aktivnost na na{iot fakultet, od koi dvajca redovni profesori od Univerzitetot 

Ha~etepe, Turcija i Fakultetot za Farmacevtski nauki, Danska, se i po~esni 

profesori na na{iot Univerzitet.  

 
Tabela 1. Detalnata karta na Farmacevtskiot fakultet 

Naziv na visokoobrazovnata 
ustanova  

Republika Makedonija, Univerzitet “Sv. Kiril i 

Metodij” vo Skopje, Farmacevtski fakultet  

Sedi{te  Vodwanska 17, 1000 Skopje  

Vid na visokoobrazovnata 
ustanova  

Javna visokoobrazovna ustanova  

Podatoci za osnova~ot  Sobranie na Republika Makedonija Skopje  

Podatoci za poslednata 
akreditacija   

2005 (privremeno re{enie za magister po 
farmacija)  
2005 (akreditacija na studiska programa za 
poslediplomski studii za zdravstven menaxment i 
farmakoekonomija)  
2009 (akreditacija na studiska programa za 
magister po farmacija od integriran prv i vtor 
ciklus)  
2010 (akreditacija na trigodi{na programa za 
diplomiran laboratoriski bioin`iwer - prv 
ciklus)  
2010 (akreditacija na studiska programa od tret 
ciklus za doktorski studii od oblasta farmacija) 
2011 (akreditacija na ednogodi{na akademska 
studiska programa od vtor ciklus za 
specijalisti~ki studii od oblasta farmacevtska 
regulativa)  

Studiski i 
nau~noistra`uva~ki podra~ja 
za koi e dobiena akreditacija  

Medicinski nauki i zdravstvo, pole Farmacija  

Edinici vo sostav na 
visokoobrazovanata ustanova  

Institut za farmacevtska hemija  
Institut za farmacevtska tehnologija  
Institut za farmakognozija  
Institut za primeneta hemija i farmacevtski 
analizi  
Institut za primeneta biohemija  
Centar za ispituvawe ikontrola na lekovi 
Nacionalen centar za davawe informacii za 
lekovi  
Centar za kontinuirana edukacija  
Centar za farmacevtska nanotehnologija  
Centar za biomolekularni Farmacevtski analizi  
Centarza kontrola na truewe  



Centar za prirodni proizvodi 

Studiski program {to se 
realiziraat vo edinicata koja 
bara pro{iruvawe na dejnosta 
so voveduvawe na novi 
studiski programi  

Magister po farmacija (integrirani studii od 
prv i vtor ciklus)   
Trigodi{ni dodiplomski studii za diplomiran 
laboratoriski bioin`iwer (prv ciklus)   
Vtor ciklus na studii po zdravstven menaxment i 
famrakoekonomija  
Vtor ciklus na specijalisti~ki studii po 
farmacevtska regulative  
Tret ciklus na doktorski studii od oblasta 
Farmacija  

Podatoci za prostorot 
namenet za izveduvawe na 
nastavata i istra`uva~kata   

Poseduva povr{ina od 3000 m2  

Broj na amfiteatri 3 (so vkupno 300 сsedi{ta)  
Broj na laboratorii 14 (kapacitet za 30 studenti 
vo edna laboratorija)  
Kompjuterski centar 2 (sedi{ta za 20 studenti) 
Biblioteka  
Broj na kabineti za nastavno-nau~na dejnost 20  

Podatoci za opremata za 
izveduvawe na nastavata i 
istra`uva~kata   

GC-FID-MS, HPLC analiti~ki sistem, HPLC 

preparativno-analiti~ki sistem, UV/VIS 

spektrofotometar, vaga analiti~ka, vagi obi~ni, 

vodena bawa, ultrasoni~na bawa, centrifuga, 

evaporator, destilatori, melnici, UV/komora, 

su{nica, refraktometar; laboratoriski mebel so 

digestori i so potrebnata instalacija za rabota na 

instrumentalnata oprema; laboratoriski inventar 

(staklarija), hemikalii, standardi i druga 

pomo{na oprema; literatura, Capillary 

Electrophoresis system, IR spektrometar Perkin Elmer 

1310, Dissolution testing unit SOTAX AT 7; Desintegration 

testing unit Erweka ZT 72; pH METER; Рефрактометар; 



Полариметар; Вага Sartorius; Дејонизатор ултрасонична 

бања; Водена бања; UV/Vis комора за TLC анализа 

Spectroline; модел CX21; BIOFOCUS3000 Capillary 

Electrophoresis систем, BioRad, Sunica, Sutjeska; HPLC 

Agilent Svetlosni mikroskopi (20 par~iwa), 

binokularni mikroskopi (2 par~iwa); herbarium 

so potrebnata pomo{na oprema; laboratoriski 

mebel so digestori i so potrebnata instalacija za 

rabota; Laboratoriski inventar (staklarija), 

hemikalii i druga pomo{na oprema Aparat za 

sprej-su{ewe, laserski broja~ za odreduvawe na 

goleminata na ~esticite so }elii; Scirocco 2000, 

Hydro 2000S, Malvern Instr., Ltd, UK,; vodena 

termostat-bawa so me{awe; magnetna me{alka; 

ultrasoni~na bawa; liofilizator; UV/VIS 

spektrofotometar; ERWEKA disoluciona linija; 

standardni sита; homogenizator; avtoklav; 

asepti~ni komori so UV lamba; termostatkomori 

za sledewe stabilnost; suv sterilizator; vodena 

bawa; digitalni vagi; tablet ma{ina; ma{ina za 

kapsulirawe; вакум-сушница; пeristalti~na pumpa; 

мелница; кonduktometar; кompjuteri, дigestor; 

вортекс; пeristalti~na pumpa; сuv sterilizator, 2 

elektronski vagi (Metler Toledo и Sartorius), вodena 

bawa, цentrifuga, сu{nica, пotenciometriski 

titrator, рН метар, ultrasoni~na bawа. GC-FID-MS, 

HPLC analiti~ki sistem, HPLC preparativno-

analiti~ki sistem, UV/VIS spektrofotometar, 

laboratoriski mebel so digestori i so potrebnata 

instalacija za rabota na instrumentalnata oprema; 

laboratoriski inventar (staklarija), hemikalii, 

standardi i druga pomo{na oprema ; Vaga, pH- 

metar, magnetna me{alka, elektri~ni grejni tela, 

stereomikroskop, vodena bawa; specifi~na 

staklarija nameneta za izveduvawe na: sublimacija, 

kristalizacija, reakcii za dobivawe na gasoviti 

produkti, lesno isparlivi i zapalivi supstanciи, 

kako i specifi~na laboratoriska oprema za 

rakuvawe so нив; еlektronska vaga Metler Toledo; 

вodena бawa (so 2 rabotni mesta);  



HPLC, diode array спектрофотометар, скенирачки UV-

VIS спектрофотометар, ELISA читач, единици за 

електрофореза, микроцентрифуга, аналитички ваги, 

инкубатори, водени бањи, микролитарски пипетори и 

опрема за полиакриламидна гел-електофореза, 

колонска хроматографија, агарозна гел-електрофореза, 

обезбедувачи на енергија, PCR апарат, фрижидери на 4° 

и -20°С, вортекс, UV-комора, Laminar flow кабинет. pH 

метар Аналитички ваги (х10), електрична водена бања 

со повеќе отвори 3х6, отвори, електрична бања 

термостатски контролирана (х2), рН метар(х3), UV-VIS 

спектрофотометар со рекордер и принтер (х1), 

механичка мешалка (х3), магнетни мешалки (х3), 

фрижидер на 4°С, вообичаена лабораториска опрема од 

стакло (градуирани чаши, чаши со голем волумен, 

тиквички од стакло, мензури, волуметриски тиквички 

со затка, колби, епрувети од стакло, пластични 

епрувети, саатно стакло, рефлуксен кондензатор по 

Graham, шишиња за реагенси-со стаклени брусени 

затки, керамички жичен триаголник, вакум-пумпи, 

пипетори и дополнителна опрема за пипетори, полици 

за сушење стакларија, прскалки, вортекс, инки со долго 

грло, дигитални бирети, држачи за епендорфи, авани и 

толчници, решо, порцелански топчиња, оделителни 

инки, Software за QSAR, (Мolecular Conceptor, Maestro, 

SchrÖdinger), HPLC 20 компјутерски работни станици 

со соодветни software-и за предметите. 

 

Broj na student za koi e 
dobiena akreditacija   

600 studenti  

Broj na student (prv pat 
zapi{ani)  

183 studenti -studiska programa za magister po 
farmacija od integriran prv i vtor ciklus 400 
studenti -studiska programa magister po 
farmacija  



Broj na lica vo nastavno-
nau~ni, nau~ni i nastavni  

7 редовни професори, 7 вонредни професори, 3 

доценти  

Broj na lica vo sorabotni~ki 
zvawa  

9 асистенти, 7 помлади асистенти  

Vnatre{en mehanizam za 
obezbeduvawe i kontrola na 
kvalitetot na studiite  

Komisija za samoevaluacija sostavena od 
profesori, esistenti i student Studentska 
evaluacija so anonimni anketi  

Podatoci za poslednata 
sprevedena nadvore{na 
evaluacija na ustanovata   

/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



2. ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКА ПРОГРАМА ОД ВТОР 

ЦИКЛУС ЗА СПЕЦИЈАЛИСТИЧКИ СТУДИИ ОД ОБЛАСТА 

КОЗМЕТОЛОГИЈА ОД НАСТАВНО- НАУЧНИОТ  СОВЕТ НА 

ФАРМАЦЕВТСКИОТ ФАКУЛТЕТ 



 



3. ODLUKA ZA USVOJUVAWE NA STUDISKA PROGRAMA OD 

VTOR CIKLUS ZA SPECIJALISTI^KI STUDII OD 

OBLASTA NA KOZMETOLOGIJA NA FARMACEVTSKIOT 

FAKULTET OD UNIVERZITETSKIOT SENAT PRI 

UNIVERZITETOT „SВ. KIRIL I METODIJ„ 



 
 
 
 
4. 

Nau~no podra~je, pole, oblast: Medicinski nauki i zdravstvo, Medicinska tehnologija, 
Farmacevtska tehnologija (Kozmetologija)  
 
5. Vid na studiska programa: Akademski specijalisti~ki studii od oblasta kozmetologija  

 



 
6. Stepen na obrazovanie: Vtor ciklus na studii  
 
7. Cel i opravdanost na studiskata programa: Akademskite specijalisti~ki studii od 
oblasta kozmetologija nameneti se kako oblik na do`ivotno u~ewe, odnosno oblik na 
kontinuirana edukacija za farmacevtite i drugite diplomirani stru~waci od podra~jata 
na biomedicinskite, zdravstvenite, prirodnite, biotehni~kite i tehni~ko-tehnolo{kite 
nauki. Studiskata programa ima multidisciplinaren pristap, i istata se temeli na 
sovremenite nau~ni i stru~ni poznavawa od oblasta na kozmetologija, farmacevtska 
tehnologija, dermatologija, farmakognozija, fizi~ka i analiti~ka hemija i biohemija.  

Programata za specijalisti~kite studii ima za cel da obezbedi 

visokospecijaliziran kadar koj poseduva teoretski i prakti~ni soznanija za sostavot, 

dejstvoto, na~inot na proizvodstvo i primena na kozmeti~kite proizvodi, efikasnosta i 

bezbednosta na ovie proizvodi, medicinskite aspekti na deluvawe i nesakanite reakcii od 

nivnata primena, kontrolata na kvalitet i potrebnata legislativa i regulativa vo ova 

sfera. Se o~ekuva, profesionalnite lica so zvawe specijalist po kozmetologija da steknat 

i obemni soznanija za sovremenata dermatolo{ka kozmetologija, vo nasoka na otklonuvawe 

i/ili korekcija na nedostatocite na ko`ata i adneksite na ko`ata i tretman na odredeni 

dermatozi koi go naru{uvaat estetskiot izgled na pacientot. So toa, tie }e steknat znaewa 

i kompetencii za celokupnata postapka na formulirawe na ovie preparati, od nivniot 

razvoj do kone~no odobruvawe za pu{tawe na proizvodite vo promet na doma{niot i 

me|unarodniot pazar, kako teoretski i prakti~ni ve{tini so cel efikasno upravuvawe na 

odnosite so pacientite.   
Inicijativata za voveduvawe na studiskata programa proizleguva od potrebite za 
sozdavawe kompetenten kadar osposoben da se spravi so pra{awa povrzani so 
formulacijata i upotrebata na  kozmeti~kite proizvodi, vo vreme koga na pazarot kaj nas 
no i globalno se slu~uva ekspanzija vo obemot i raznovidnosta na preparati koi se 
definiraat kako kozmeti~ki proizvodi, pri {to se ~uvstvuva insuficientnost vo 
poznavaweto na sovremenata kozmetologija i vo sposobnosta na profesionalniot kadar da 
dade soodveten stru~en sovet i preporaka za upotreba na ovie preparati. Soodvetno, 
programata e pred se nameneta za farmacevti no i drugi diplomirani stru~waci od 
podra~jata na biomedinskite, zdravstvenite, prirodnite, biotehni~kite i tehni~ko-
tehnolo{kite nauki koi se vraboteni ili so namera da se vrabotat na rabotni mesta 
povrzani so: kozmeti~kata, farmacevtskata industrija i oddelite za kontrola na kvalitet 
na kozmeti~kite proizvodi, regulatorni i inspekciski slu`bi, istra`uva~ki institucii, 
pretstavni{tva na kozmeti~kite kompanii, konsultantski i marketing agencii; kako i 
rabotni mesta povrzani so detektirawe, definirawe i analiza na problemite, 
opredeluvawe, prepi{uvawe, izdavawe, sovetuvawe i izveduvawe na terapija so kozmeti~ki 
preparati i kozmecevtici i sledewe na uspe{nosta na terapijata (apteki, specijalisti~ki 
ordinacii, centri za medicinska kozmetologija) 
Programata e dizajnirana vo soglasnost so Direktivite od EU za edukacija na farmacevti 

i prepoznavawe na profesionalnite kvalifikacii (Directive 2005/36/EC of the European 

parliament and of the Council of 7 September 2005 on the recognition of professional qualifications), 

Deklaraciite na Evropskata asocijacija na fakultetite po farmacija (EAFP) od La Laguna 

2004, Malta 2005, Tartu 2006 i Lil 2008 i iskustvata na nekolku univerziteti od Evropa i 

svetot i toa: ednogodi{ni postdiplomski specijalisti~ki studii po kozmetologija na 

Farmacevtsko-biohemiskiot fakultet vo Zagreb, Hrvatska; be~elor po kozmetologija na 

Farmacevtskiot fakultet vo Qubqana, Slovenija; akademski specijalisti~ki i doktorski 

studii po kozmetologija na Farmacevtskiot fakultet vo Belgrad, Srbija; master programa 



od vtor ciklus od kozmeti~ki nauki i tehnologija (University of Siena, Siena, Italy); be~elor po 

farmacevtski i kozmeti~ki nauki (De Montfort University, Leicester, UK); master programa na 

Univerzitetot vo Sinsinati, SAD i dr.  
Ovaa problematika ne se izu~uva vo nitu edna visokoobrazovna institucija vo Republika 
Makedonija, nitu e vklu~ena vo dovolen obem vo postoe~kiot kurikulum za integrirani 
studii od prv i vtor ciklus na Farmacevtskiot fakultet za steknuvawe so zvaweto magister 
po farmacija. Vo prethodnite studiski programi na Farmacevtskiot fakultet istata se 
izu~uva{e vo ramki na predmetot farmacevtska tehnologija a vo postoe~kiot kurikulum za 
integrirani studii od prv i vtor ciklus na Farmacevtskiot fakultet studentite ja 
izu~uvaat kako izboren predmet. Kozmetologijata e vklu~ena vo programata od tret ciklus 
za steknuvawe so zvaweto doktor na nauki na Farmacevtskiot fakultet vo Skopje. 
Specifi~nosta i kompleksnosta na problematikata, dinamikata so koja taa se menuva i 
potrebite za stru~no usovr{en kadar koj dosega vakviot tip na studii go zavr{uva{e na 
drugite univerziteti vo Evropa, uslovija sozdavawe na kurikulum za specijalisti~ki 
studii koj }e se temeli na predmeti so bogata sodr`ina i fleksibilnost, soodveten na 
interesite na u~esnicite i podednakvo raspolo`liv i za licata koi se vraboteni i za 
licata koi poka`uvaat interes za razvoj na profesionalna kariera vo ova podra~je. 
Novite specijalisti~ki studii se sostaven del na noviot model za gradewe na kariera. 
Inkorporiraweto na kozmetologijata vo vakov farmacevtski kurikulum dava podobra 
perspektiva za individualen razvoj, mo`nost za pouspe{na profesionalna kariera i 
re{avawe na pra{awata povrzani so formulacijata i proizvodstvoto na ovie proizvodi vo 
kozmeti~kata i farmacevtskata industrija i oddelite za kontrola na kvalitet na 
kozmeti~kite proizvodi, regulatornite i inspekciski slu`bi, istra`uva~kite 
institucii, pretstavni{tvata na kozmeti~kite kompanii, konsultantskite i marketing 
agenciite. Istovremeno ovie studii treba da ovozmo`at i nadgraduvawe i unapreduvawe na 
profesionalen plan, osobeno za onie profesionalci koi vo svojata sekojdnevna praktika 
se na raspolagawe na pacientite, vo nasoka na detektirawe, definirawe i analiza na 
problemite, opredeluvawe, prepi{uvawe, izdavawe, sovetuvawe i izveduvawe na terapija so 
kozmeti~ki preparati i kozmecevtici, kako i sledewe na uspe{nosta na terapijata (apteki, 
specijalisti~ki ordinacii, centri za medicinska kozmetologija). 

 

Po zavr{uvawe na na studiite, kandidatite se steknuvaat so teoretsko i so 

prakti~no znaewe za razvojot i formulacijata na kozmeti~kite preparati, od otkrivaweto 

na potencijalnata aktivna supstancija do stavaweto vo promet na gotoviot kozmeti~ki 

proizvod i negovata opravdana upotreba. Isto taka, kandidatite se steknuvaat so znaewa i 

ve{tini za kriti~no vrednuvawe na stru~nata literatura so cel zadr`uvawe na steknatoto 

nivo na kompetentnost, za {to od osobeno zna~ewe }e bidat predavawata, proektnite 

zada~i, seminarite i diskusiite.  

Specifi~nite kompetencii vklu~uvaat:  

• razbirawe na osnovnite principi na dermatofarmacija i kozmetologija i 
razbirawe na ve{tinite za nivno kriti~no vrednuvawe i istra`uvawe; znaewa za 
anatomsko-fiziolo{kite osobini na ko`ata i adneksite na ko`ata i mo`nostite 
za deluvawe na kozmeti~kite proizvodi i kozmecevtici, kako i za optimiziranoto 
deluvawe na aktivnite supstancii na i vo ko`ata; najnovi soznanija za 
biohemiskite karakteristiki vo gradbata i funkcijata na ko`ata i osnovni nasoki 
za razbirawe na biohemiskite i metaboliti~kite procesi vo ko`ata.  

• poznavawe na prirodata, karakteristikite i namenata na sovremenite kozmeti~ki 
surovini, razbirawe na na~inot na deluvawe na odbrani prorodni proizvodi, 



ulogata i zna~eweto na polimerite i biopolimerite vo formulacijata na 
kozmeti~kite proizvodi, kako i steknuvawe na  osnovni znaewa {to poteknuvaat od 
istra`uvawata, razvojot i primenata na novite napredni tehnologii za dobivawe i 
prou~uvawe  na aktivni soedinenija i surovini potrebni za razli~ni kategorii na 
proizvodi na sovremenata kozmeti~ka industrija, so aspekti na nivnata efikasnost 
i bezbednost. 

• znaewa za sovremenite kozmeti~ki formi za razli~na namena, osmisluvawe na 
razvojot na odredena formulacija i procenka na dobienite informacii neophodni 
za formulirawe na kozmeti~kiot proizvod;  

• prakti~ni znaewa za potrebite, predizvicite i problemite pri formulacija i 
proizvodstvo na kozmeti~kite proizvodi, dizajnirawe na studii na stabilnost i 
predviduvawe na rok na upotreba; zakonskata regulativa vo R. Makedonija i EU za 
kozmeti~kite proizvodi i dobrata proizvodna praktika vo kozmeti~kata 
industrija; osnovni znaewa za marketingot potrebni vo praktikata (marketing 
poimi i alatki), samostojno dizajnirawe na marketing aktivnosti i osnovni 
komunikaciski ve{tini potrebni za uspe{na promocija na kozmeti~kite 
proizvodi.  

•  

• poznavawe na sovremenite nosa~i na kozmeti~ki aktivni supstancii, kako i 
zna~ajnost na tehnolo{kite i biofarmacevtskite aspekti pri nivnoto 
formulirawe.  

• razbirawe i iskustvo na analiti~kite metodi koi se koristat za ispituvawe i 
kontrola na kvalitet na kozmeti~kite proizvodi, kako i kriti~en pristap za 
re{avawa na analiti~kite problemi vo podra~jeto na kontrola na kvalitet na 
kozmeti~kite proizvodi.  

• prepoznavawe na naj~estite problemi/bolesti na ko`ata i adneksite na ko`ata, 
kako i izbor i procenka na uspe{nosta od  lokalnata terapija; specifi~ni znaewa 
za stareeweto na ko`ata, promenite koi nastanuvaat pri fiziolo{koto i 
zabrzanoto stareewe na ko`ata; znaewe za razlikite i specifi~nostite na ko`ata 
kaj novoroden~e, osobenostite pri nega na zdrava detska ko`a i nega na ko`ata pri 
naj~estite dermatozi; poznavawe na faktorite koi doprinesuvaat za kontaktna 
alergija od kozmeti~ki proizvodi i priroda na kozmeti~ki alergeni so osvrt na 
hipoalergenite kozmeti~ki proizvodi; znaewe i instrumentalni ve{tini pri 
odreduvawe na sostojbata na ko`ata so cel izbor na soodveten kozmeti~ki proizvod 
ili procenka na negovata efikasnost 



 

8. Godini i semestri na traewe na studiskata programa: edna godina (dva semestra).  

9. EKTS krediti so koi se steknuva studentot: Soglasno Zakonot za visoko 
obrazovanie, specijalisti~kite studii se organiziraat kako ednogodi{ni studii, dva 
semestra, {to iznesuva 60 EKTS-krediti/1800 ~asovi optovarenost na studentot. 
Studiskata programa se sostoi od:  

1. Fakultetska nastava, {to iznesuva 50 EKTS-krediti/1500 ~asovi optovarenost 
na studentot;  

2. Prijava, izrabotka i odbrana na specijalisti~ki trud, {to iznesuva 10 EKTS-
krediti/300 ~asovi optovarenost na studentot.  

 

10.  Na~in na finansirawe na studiskata programa: Sredstvata za realizacija na 

specijalisti~kite studii }e se obezbeduvaat od {kolarinaта na studentite na 
specijalisti~kite studii (samofinansirawe) vo visina od 1500 Evra. Raspredelbata na 
sredstvata }e se vr{i na na~in i vo postapka utvrdeni so zakon, so Statutot na UKIM i 
Pravilnikot za rabota na Farmacevtskiot fakultet 

 
11. Uslovi na zapi{uvawe: Uslovite i na~inot za zapi{uvawe na studiite se vo soglasnost 
so Zakonot za visokoto obrazovanie, kako i so poprecizno utvrdenite kriteriumi 
objaveni vo Konkursot od strana na Farmacevtskiot fakultet, Univerzitet ,,Sv. Kiril i 

Metodij” vo Skopje.  
• diploma diplomiran farmacevt (spored studiskata programa od 1992/1993 godina, vo 

traewe od 5 godini);   

• diploma magister po farmacija (spored studiskata programa od 2002/2003);  

• diploma diplomiran farmacevt (spored studiskata programa od 1981/1982 godina vo 

traewe od 4 godini);   

• diploma za zavr{eni univerzitetski studii od oblasta na medicinata i zdravstvoto, 

vo traewe od 5 godini ili ekvivalent na 300 kr, diploma za zavr{eni ~etirigodi{ni 

univerzitetski studii ekvivalentni na 240 kr od oblastite: biomedicina, zdravstvo, 

prirodni nauki, biotehni~ki, tehni~ko-tehnolo{ki i drugi nauki za koi nastavno-

nau~niot sovet na Farmacevtskiot fakultet }e odlu~i deka imaat relevantna 

prethodna stru~na podgotovka 

• Dokolku brojot na prijaveni lica go nadminuva brojot na predvideni studenti, kako 
kriteriumi za rangirawe na kandidatite }e bidat zemeni uspehot vo prethodnite 
ciklusi na obrazovanie 



 

 

 
12. Informacija za prodol`uvawe na obrazovanieto: /  

 

13. Soodnos pome|u zadol`itelnite i izbornite predmeti vo studiskata programa so lista 
na zadol`itelni i izborni predmeti: Fakultetskata nastava opfa}a razli~ni oblici na 

edukacija na sodr`ini grupirani vo sedumnaeset ) predmeti i ima za cel prodlabo~uvawe na 

postoe~kite i obezbeduvawe na najnovi soznanija za sostavot, dejstvoto, na~inot na 

proizvodstvo i primena na kozmeti~kite proizvodi, efikasnosta i bezbednosta na ovie 

proizvodi, medicinskite aspekti na deluvawe i nesakanite reakcii od nivnata primena, 

kontrolata na kvalitet i potrebnata legislativa i regulativa vo ova sfera, kako i obemni 

soznanija za sovremenata dermatolo{ka kozmetologija, vo nasoka na otklonuvawe i/ili 

korekcija na nedostatocite na ko`ata i adneksite na ko`ata i tretman na odredeni 

dermatozi koi go naru{uvaat estetskiot izgled na pacientot. Predmetite opfa}aat 

sodr`ini na temi od dermatolo{kata kozmetologija, kozmeti~kite surovini i aspektite na 

nivnata bezbednost, formulacijata, proizvodstvoto i kontrolata na kvalitet na 

kozmeti~kite proizvodi, kako i sovremenata regulativa vo ovaa oblast, klini~ki i 

instrumentalni ispituvawa vo kozmetologijata, aspekti vo formulacijata na sovremenite 

nosa~i na kozmeti~ki aktivni supstancii, polimeri i biopolimeri vo dermatofarmacija i 

kozmetologija, najzna~ajni rastitelni ekstrakti vo kozmeti~kite proizvodi, kozmeti~ki 

surovini dobieni so genetski in`iwering, biohemija na ko`a i antioksidansi, 

hipoalergena kozmetika i kozmetika za detska ko`a, aspekti na sledewe i predviduvawe na 

stabilnosta na kozmeti~kite formulacii i osnovi na marketing i specifi~nosti na 

marketingot pri promocija na kozmeti~kite proizvodi.  

Strukturata, obemot i organizacijata na studiskata programa (raspored na predmeti so 

raspredelba po semestri i broj na krediti e daden vo Tabela 2.  
so naziv: 1). Dematolo{ka kozmetolgija 1, 2). Kozmeti~ki surovini, 3). Formulacija na 
kozmeti~ki proizvodi 1, 4). Kontrola na kvalitet i legislativa na kozmeti~ki proizvodi 
i 5). Klini~ki i instrumentalni ispituvawa vo kozmetologijata, {to se slu{aat vo prviot 
semestar, i 6). Formulacija na kozmeti~ki proizvodi 2 i 7). Dermatolo{ka kozmetologija 
2, {to se slu{aat vo vtoriot semestar, se obvrzuva~ki. Vkupnata optovarenost na studentot 
za sovladuvawe na ovie predmeti iznesuva 41 EKTS-krediti, odnosno 1230 ~asovi. 



Predmetite so naziv: 8). Rastitelni ekstrakti vo kozmeti~ki proizvodi, 9). Bezbednost na 
kozmeti~ki ingradienti, 10). Tehnologija na pakuvawe na kozmeti~ki proizvodi, 11). 
Sovremeni nosa~i na kozmeti~ki aktivni supstancii, 12). Polimeri i biopolimeri vo 
dermatofarmacija i kozmetologija, 13). Marketing na kozmeti~ki proizvodi, 14). 
Kozmeti~ki surovini dobieni so genetski in`iwering, 15). Biohemija na ko`a i 
antioksidansi, 16). Stabilnost na kozmeti~ki formulacii i 17). Hipoalergena kozmetika 
i kozmetika za detska ko`a pripa|aat na grupata na izborni predmeti, pri {to studentot 
treba da izbere eden predmet od ovaa grupa vo prviot semestar i dva predmeta od ovaa grupa 
vo vtoriot semestar. Izborot na predmetite se pravi vo konsultacija i dogovor so 
mentorot.   

Sekoj od izbornite predmeti iznesuva 3 EKTS-krediti, odnosno 90 ~asovi optovarenost na 

studentot po predmet ili vkupna optovarenost od izbornata nastava 9 EKTS, odnosno 270 

~asa.   

So slu{awe i polagawe na predmetite od zadol`itelnata i izbornata nastava, studentite 

}e imaat optovarenost od 50 EKTS ( 30 EKTS vo 1 semestar i 20 EKTS vo 2 semestar), 
odnosno 1500 ~asovi.  

Po kompletirawe na nastavata od site predmeti, studentot se steknuva so pravo da prijavi 

i izraboti specijalisti~ki trud. Po uspe{no zavr{uvawe na site predmeti, studentot se 

steknuva so pravo da go odbrani specijalisti~ki trud, so {to dopolnitelno se steknuva so 

10 EKTS-krediti (300 ~asa optovarenost na studentot), {to se zaedno iznesuva 60 EKTS-

krediti (1800 ~asovi optovarenost na studentot).  

Nastavata }e se izveduva na makedonski jazik. Specijalisti~kiot trud }e se pi{uva i brani 

na makedonski jazik pred Komisija za odbrana na specijalisti~kiot trud.    

Metodite za evaluacija na uspe{noto zavr{uvawe na soodvetniot predmet se navedeni vo 

negoviot detalen opis.  

Prijavata, izrabotkata i odbranata na specijalisti~kiot trud }e pretstavuva stru~en 

proekt na izbrana tema odobren od strana na Nastavnonau~niot sovet. Trudot }e bide voden 

pod mentorstvo na eden nastavnik. Odbranata na specijalisti~kiot trud }e se vr{i pred 

tri~lena Komisija.  

Nastavata }e se odviva soglasno kalendarot za nastava na UKIM, odnosno prviot semestar 

}e zapo~ne na 15 septemvri i }e trae do 31 dekemvri a vtoriot semestar }e zapo~ne na 1 

februari i }e trae do 15 maj.    

 



Tabela 2. Struktura na studiskata programa za specijalisti~ki studii od oblasta 

Kozmetologija  

 
 

1 semestar  2 semestar  

Дерматолошка козметологија 1 (5EKTS- 
krediti)  

Формулација на козметички производи 2 
(9EKTS- krediti)  

Козметички суровини (6 EKTS-
krediti)  

Дерматолошка козметологија 2 (5EKTS- 
krediti)  

Формулација на козметички производи 1 
(9 EKTS-krediti)  

Изборен предмет * (3 EKTS-кредити)  

Контрола на квалитет и легислатива на 

козметички производи (4 EKTS-
krediti)  

Изборен предмет * (3 EKTS-кредити)  

Клинички и инструментални испитувања 

во козметологијата (3 EKTS-krediti)  Пријавување, изработка и одбрана на 

специјалистички труд (10 ЕКТС-кредити) 

Изборен предмет* (3 ЕКТС-кредити)  

 

Вкупен број кредити 60 ЕКТС 
 
 

*Lista na izborni predmeti  

1) Растителни екстракти во козметички производи (3 EKTS - krediti)  

2) Безбедност на козметички инградиенти (3 EKTS - krediti)  

3) Технологија на пакување на козметички производи (3 EKTS - krediti)  

4) Современи носачи на козметички активни супстанции (3 EKTS - krediti)  

5) Полимери и биополимери во дерматофармација и козметологија (3 EKTS - krediti)  

6) Маркетинг на козметички производи (3 EKTS - krediti)  

7) Козметички суровини добиени со генетски инжињеринг (3 EKTS - krediti)  

8) Биохемија на кожа и антиоксиданси (3 EKTS - krediti)  

9) Стабилност на козметички формулации (3EKTS - krediti)  

10) Хипоалергена козметика и козметика за детска кожа (3 EKTS - krediti)  

 



14. Podatoci za prostorot predviden za realizacija na studiskata programa:  
Studiskata programa vo najgolem obem }e se realizira vo prostoriite na Farmacevtskiot 
fakultet. Nastavata }e se izveduva vo 2 amfiteatri, 1 farmako-informativna u~ilnica, 
e-biblioteka i 6 laboratorii (kapacitet za 30 studenti vo edna laboratorija). 
 
15. Lista na oprema predvidena za realizacija na studiskata programa 

• GC-FID-MS,  

• HPLC analiti~ki sиstem (2),  

• UV/VIS spektrofotometar (2),  

• Digitalni vagi do ~etvrta decimalа (3),  

• Vodena bawa (4),  

• Aparat ERWEKA za sledewe na brzinata na osloboduvawe na aktivnite 
supstancii od kozmeti~kite proizvodi  

• Ultrasoni~na bawa (3),  

• Centrifuga,  

• Evaporator,  

• Destilatori,  

• Melnici (2),  

• Refraktometar, 

• Capillary Electrophoresis system 

• IR spektrometer,  

• pH metar (3),  

• Polarimetar,  

• Svetlosni mikroskopi (20 par~iwa), binokularni mikroskopi (2 par~iwa),  

• Aparat za sprej-su{ewe,  

• Laserski broja~ za odreduvawe na goleminata na ~esticite  

• Vodena termostat-bawa so me{awe (2),  

• Мagnetna me{alka (4),  

• Лiofilizator (2),  

• Сtandardni sita,  

• Хomogenizator,  

• Аvtoklav,  

• Аsepti~na komorа so UV lamba,  

• Тermostat-komori za sledewe stabilnost (2),  

• Сuv sterilizator,  

• Vakuum-su{nica,  

• Peristalti~na pumpa (2),  

• Konduktometar,  

• Vorteks (2),  

• Mikrocentrifuga,  

• Inkubatori,  

• Mikrolitarski pipetori,  

• Fri`ideri na 4° i -20°С,  

• Laminar flow kabinet,  

• Laboratoriski mebel so digestori i so potrebnata instalacija za rabota na 



instrumentalnata oprema;  

• Voobi~aena laboratoriska oprema od staklo (graduirani ~a{i, ~a{i so golem 
volumen, tikvi~ki od staklo, menzuri, volumetriski tikvi~ki so zatka, kolbi, 
epruveti od staklo, plasti~ni epruveti, saatno staklo, refluksen kondenzator 
po Graham, {i{iwa za reagensi so stakleni bruseni zatki, kerami~ki `i~en 
triagolnik, vakuum-pumpi, pipetori i dopolnitelna oprema za pipetori, 
polici za su{ewe staklarija, prskalki, vorteks, inki so dolgo grlo, digitalni 
bireti, dr`a~i za ependorfi, avani i tol~nici, re{o, porecelanski top~iwa, 
oddelitelni inki)  

• 20 kompjuterski rabotni stanici so soodvetni software-i za predmetite 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16. Predmetni program so informacii:  

 

1.  Наслов на наставниот предмет  ДЕРМАТОЛОШКА КОЗМЕТОЛОГИЈА 1  

2.  Код  ФФК01  

3.  Студиска програма  
Специјалистички студии од областа 

козметологија  

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Катедра за Дерматовенерологија,  

Медицински факултете, УКИМ, Скопје  

5.  Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус  

6.  Академска година / семестар 1 година  

1 семестар  

7.  Број на ЕКТС 

кредити  

5  

8.  Наставник  Доц. д-р. Марија Главаш Додов  

Проф. д-р Нада Петрова  

9.  Предуслов за запишување на 

предметот  

нема  

10.  Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со градбата и 

функцијата на кожата, основните техники на инвестигација и терапија во 

козметолошката дерматологија.  

Студентот по завршување на предметот ќе се стекне со:  

• знаење за градбата и функцијата на кожата, процесите на стареење на кожата, 

основните дијагностички и терапевтски процедури во козметолошката 

дерматологија  

• вештини да ги препознава различните типови на кожа и да определи соодветни 

средства за нега на нормална и проблематична кожа.  

11.  Содржина на предметната програма:  

• Градба на кожата и кожните аднекси. Карактеристики на кожата според 

локализација, пол и возраст. Кератинизација. Пигментација/меланогенеза. 

Имунологија на кожата. Функција на кожата. Хормони и кожа. Стареење на кожата. 

Исхрана и кожа. Околина и кожа.  

• Типови на кожа, определување и нивни карактеристики.  

• Терапија -основни принципи на локална терапија, физикална, локална и системска 

терапија во дерматологија.  

• Козмецеутикални средства (козметски и фармаколошки агенси): средства за 

чистење, навлажнувачи, ретиноиди, хидрокси киселини, антиоксиданси, средства за 

депигментација, средства за фотопротекција, антибиотици, антиинфламаторни 

средства, средства за коса и нокти, липолитички агенси, хормони, ензими, парфеми, 

конзерванси, билни препарати.  

12.  
Методи на учење:  

контакт часови и консултации , практична настава, проектна задача  

13.  
Вкупен расположлив фонд на 

време 
150 ч  



14.  Распределба на расположливото 

време  

Контакт часови: 30  

Подготовка за контакт часови: 25  

Практична настава: 20  

Подготовка за практична настава: 10  

Проектна задача: 10  

Подготовка за проектна задача: 10  

Вкупно: 105  

Оценување: 45  

Се вкупно: 150  

15.  Форми на наставни активности 15.1.  Предавања-теоретска 

настава  

30 часови  

15.2.  Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

20 часови  

16.  
Други форми на наставни 

активности 
16.1.  Проектни задачи 10 часови  

  
16.2.  Самостојни задачи /  

  
16.3.  Домашно учење /  

17.  Начин на оценување 
 

 
17.1.  Тестови 50 бодови 

 
17.2.  Семинарска работа/проект (презентација/ писмена и усна)  25 бодови 

 
17.3.  Активност и учество 25 бодови  

18.  Критериуми за оценување 

(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F)  

  
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  

  
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)  

  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

  
од 81 до 90 бода 9 (дебет) (B)  

  
од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19.  Услови за потпис и полагање на 

завршен испит  

Минимум 50 бодови од предвидените 

активности  

20.  Јазик на кој се изведува наставата  македонски  

21.  Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се 

спроведува по реализација на предметот  

22.  Литература  
 

  
Задолжителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

 
22.1.  1.  Tony Burns et al.  Rook`s Textbook of 

Dermatology  

Wiley-

Blackwell  

2010  



  
2.  Александар 

Анчевски и сор.  

Дерматовенерологија  Култура 2005  

  
3.  Leslie Baumann  Cosmetic 

Dermatology:Principles 

and Practice  

Mc Graw-Hill 

Companies 

Inc.  

2009  

  
4.  Cheryl M. Burges  Cosmetic Dermatology  Springer-

Verlag Berlin 

Heidelberg  

2005  

  

5.  Peter Elsner et al.  Cosmeceuticals  
Marcel 

Dekker  
2000  

  
Дополнителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

 
22.2.  1.  /  

   

2.  /  
   

  



 

1. Наслов на наставниот предмет  KОЗМЕТИЧКИ СУРОВИНИ 

2.  Код  ФФК02  

3.  Студиска програма  
Специјалистички студии од областа 

козметологија  

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Институт по фармацевтска технологија, 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

5.  Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус  

6.  Академска година / семестар 1 година  

1 семестар  

7.  Број на ЕКТС 

кредити  

6  

8.  Наставник  Проф. д-р Светлана Кулеванова  

Проф. д-р Рената Славевска Раички  

9.  Предуслов за запишување на 

предметот  

нема  

10.  Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на предметот е да обезбеди целосен преглед на суровините од природно, 

полусинтетско и синтетско потекло кои се дозволени за употреба во козметичките 

производи, согласно законската регулатива.  

По успешното завршувањето на предметот, студентот ќе:  

• има темелни познавања на суровините од природно, полусинтетско и синтетско 

потекло кои се користат за изработка на козметичките производи за различна намена, 

за производство на суровините и контролата на нивниот квалитетот, нивните 

физичкохемиски карактеристики, функцијата и улогата и значењето во 

производството на козметичките препарати  

• има темелни познавања за улогата на различните суровини во козметичките 

производи и нивните ефекти врз кожата или аднексите на кожата.  

11.  Содржина на предметната програма:  

• Природни суровини за козметички производи (растителни организирани дроги – 

органи и други делови од растенијата; растителни неорганизирани дроги -секрети, 

екскрети, ексудати, екстракти, изолати; изолирани соединенија), физичко-хемиски 

карактеристики, производство и испитување и контрола на квалитет, дејство и 

употреба, место, улога и значење во козметичкото производство. Емулгатори и 

стабилизатори. Мириси, мирисни композиции и фиксативи на мириси. Бои и 

средства за обелување на кожата. Козметички суровини од овошја, зеленчук, пчелни 

производи и минерали. Производство и испитување и контрола на квалитет.  

• Козметички суровини од полусинтетско и синтетско потекло. Масни материи. 

Површинско-активни материи. Хумектанси, Средства за згуснување, реолошки 

модификатори и средства за гелирање. Антимикробни агенси. Антиоксиданси. Бои 

и пигменти. УВ-филтри (физички и хемиски).  

12.  Методи на учење: контакт часови и консултации, проектна задача, домашно учење  



13.  
Вкупен расположлив фонд на   

време 
180 ч  

14.  Распределба на расположливото 

време  

Контакт часови: 40  

Подготовка за контакт часови: 30  

Проектна задача: 20 

 Подготовка за проектна задача: 20 

 Домашно учење: 20 

 Вкупно: 130  

Оценување: 50 

 Се вкупно: 180  

15.  Форми на наставни активности 15.1.  Предавања-теоретска 

настава  

40 часови  

15.2.  Вежби (лабораториски,  /  
   

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

 

16.  
Други форми на наставни 

активности 
16.1.  Проектни задачи 20 часови  

  
16.2.  Самостојни задачи /  

  
16.3.  Домашно учење 20 часови  

17.  Начин на оценување 
 

 
17.1.  Тестови 50 бодови 

 
17.2.  Семинарска работа/проект (презентација/ писмена и усна)  25 бодови 

 
17.3.  Активност и учество 25 бодови  

18.  Критериуми за оценување 

(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F)  

  
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  

  
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)  

  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

  
од 81 до 90 бода 9 (дебет) (B)  

  
од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19.  Услови за потпис и полагање на 

завршен испит  

Минимум 50 бодови од предвидените активности  

20.  Јазик на кој се изведува наставата  македонски  

21.  Метод на следење на квалитетот 

на наставата  

отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се 

спроведува по реализација на предметот  

22.  Литература  
 

  
Задолжителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година  



 
22.1.  1.  Ed. by Z.D. Draelos 

and L.A. Thaman  

Cosmetic 

formulation of skin 

care products  

Taylor & Francis 

Group, New 

York, NY  

2006  

  
2.  Mira Cajkovac  Kozmetologija  Naklada Slap, 

Zagreb  

2006  

  
3.  Francesco Capaso, 

Thymoty Gaginela, 

Gulliano Grandolini 

and Angelo Izzo  

Phytotherapy , A 

quick reference to 

herbal medicine  

Springer 2003  

  
4.  PDR for herbal 

medicines  

The International 

Standard for 

Complementary 

Medicine  

Thomson 

Physicians‘ Desk 

Reference  

2002  

  
5.  Berger R.G.  Flavours and 

Fragrances, 

Chemistry, 

bioprocessing and 

sustainability  

Springer-Verlag. 

Berlin,Heidelberg  

2007  

  
Дополнителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

 
22.2.  1.  

 
Преглед на 

најнови научни 

трудови од: 

Cosmetic 

Dermatology, 

Phytotherapy 

research  

 
2010‐2011  

  



1.  Наслов на наставниот предмет  ФОРМУЛАЦИЈА НА КОЗМЕТИЧКИ 

ПРОИЗВОДИ 1  

2.  Код  ФФК03  

3.  Студиска програма  
Специјалистички студии од областа 

козметологија  

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Институт по фармацевтска технологија, 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

5.  Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус  

6.  Академска година / семестар 1 година  

1 семестар  

7.  Број на ЕКТС 

кредити  

9  

8.  Наставник  Проф. д-р Катерина Горачинова 

Доц. Д-р Марија Главаш Додов  

Проф. д-р Рената Славевска Раички  

Ас. м-р Маја Симоноска Црцаревска (практична 

настава и практична подготовка на проектната 

задача)  

Ас. Никола Гешковски (практична настава и 

практична подготовка на проектната задача)  

9.  Предуслов за запишување на 

предметот  

нема  

10.  Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е стекнување на 

сеопфатни знаења и развивање на практични вештини неопходни во развојот, 

формулацијата и производството на ефикасни и безбедни козметички производи, 

согласно важечките прописи. Студентот по завршување на предметот ќе се стекне 

со:  

• познавања и потполно ќе ги разјасни и совлада принципите на формулацијата и 

технологијата на производство на козметичките производи наменети за нега и 

заштита на кожата  

• преку решавање на проблеми и одбрана на проектна задача, студентот ќе ги 

примени стекнатите знаења за комбинирање на физичко-хемиските принципи на 

активните супстанции и ексципиенсите во козметичките производи со 

технолошките аспекти на дизајнот на формулацијата согласо намената на 

козметичкиот производ  

• способност за целосна имплементација и спроведување на барањата за квалитет во 

производството на козметичките производи  

• широки познавања за употребата на одделни категории на козметички производи, 

со аспекти на нивната ефикасност и безбедност  

• преку решавање на поединечно зададени проблеими, студентот ќе стекне вештини 

за давање на стучни совети и упатства за начинот на употреба на козметичките 

производи при различни состојби на кожата.  



11.  Содржина на предметната програма:  

• Козметички производи за нега и третман на кожата -формулација, производство и 

испитувања. Физичко-хемиски карактеристики и проценка на компатибилноста на 

козметичките ексципиенси и активните супстанции. Проценка на оправданоста на 

примената на поедини суровини од физичко-хемиски и физиолошки аспект. 

Стабилност на активните супстанции и козметичките ексципиенси. Формулациски 

аспекти и изработка на козметички производи за нега и третман на кожата согласно 

типот/функцијата.  

• Козметички производи за нега на кожата: козметички производи за сончање, 

производи за потемнување на кожата без изложување на сонце, препарати за 

хидратација на кожата (креми, емулзии, лосиони, гелови и масла за кожа), препарати 

за избелување на кожата.  

• Козметички производи за чистење на кожата: препарати за капење и туширање, 

тоалетни и дезодорански сапуни, производи за интимна хигиена, антиперспиранти и 

дезодоранси.  

• Козмецевтици во козметички препарати  

• Органска и природна козметика – формулација, производство и испитувања. 

Сертификација, законска регулатива. 

12.  Методи на учење: контакт часови и консултации, практична настава, проектна 

задача, самостојни задачи  

13.  
Вкупен расположлив фонд на 

време 
270 ч  

14.  Распределба на расположливото 

време  

Контакт часови: 40  

Подготовка за контакт часови : 40  

Практична настава: 30  

Подготовка за практична настава: 20  

Проектна задача: 30  

Подготовка за проектна задача: 20  

Самостојни задачи: 10  

Вкупно: 190  

Оценување: 80  

Се вкупно: 270  

15.  Форми на наставни активности 15.1.  Предавања-теоретска 

настава  

40 часови  

  
15.2.  Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

30 часови  

16.  
Други форми на наставни 

активности 
16.1.  Проектни задачи 30 часови  

  
16.2.  Самостојни задачи 10 часови  

  
16.3.  Домашно учење /  

17.  Начин на оценување 
 

 
17.1.  Тестови 50 бодови 



 
17.2.  Семинарска работа/проект (презентација/ писмена и усна)  25 бодови 

 
17.3.  Активност и учество 25 бодови  

18.  Критериуми за оценување 

(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F)  

  
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  

  
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)  

  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

  
од 81 до 90 бода 9 (дебет) (B)  

  
од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19.  Услови за потпис и полагање на 

завршен испит  

Минимум 50 бодови од предвидените 

активности  

20.  Јазик на кој се изведува наставата  македонски  

21.  Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се 

спроведува по реализација на предметот  

22.  Литература  
 

  
Задолжителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

 
22.1.  1.  Ed. by Z.D. Draelos 

L.A. Thaman  

Cosmetic formulation 

of skin care products  

Taylor & 

Francis 

Group, New 

York, NY  

2006  

2.  Ed. by Meyer R. 

Rosen  

Delivery system 

handbook for personal 

care and cosmetic 

products: technology, 

applications, and 

formulations  

William 

Andrew, Inc., 

USA  

2005  

3.  Ed. by Andre´ O.  Handbook of cosmetic  Informa  2009  
  

Barel, Marc Paye and 

Howard I. Maibach.  

science and 

technology — 3rd ed.  

Healthcare 

USA, Inc.  

 

4.  Ed. by Kenneth A. 

Walters, Michael S. 

Roberts  

Dermatologic, 

Cosmeceutic, and 

Cosmetic 

Development: 

Therapeutic and Novel 

Approaches  

Informa 

Healthcare 

USA, Inc  

2008  

22.2.  

Дополнителна литература  
  

Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 



1.  /  
   

2.  /  
   

  



1.  Наслов на наставниот предмет  КОНТРОЛА НА КВАЛИТЕТ И 

ЛЕГИСЛАТИВА НА КОЗМЕТИЧКИ 

ПРОИЗВОДИ  

2.  Код  ФФК04  

3.  Студиска програма  
Специјалистички студии од областа 

козметологија  

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Институт по фармацевтска технологија, 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

5.  Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус  

6.  Академска година / семестар 1 година  

1 семестар  

7.  Број на ЕКТС 

кредити  

4  

8.  Наставник  Проф. др. Анета Димитровска  

Проф. др. Сузана Трајковиќ-Јолевска  

9.  Предуслов за запишување на 

предметот  

нема  

10.  Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на знаење од областа на 

регулативата за контрола на квалитет и мониторирање на квалитетот на 

козметичките производи. Студентот по завршување на предметот ќе се стекне со 

знаења:  

• од областа на регулативата за контрола на квалитет на национално ниво, како и 

регулативата во ЕУ  

• за вршење проценка на квалитетот и соодветна примена на аналитичките методи за 

контрола на квалитетот на козметичките производи.  

11.  Содржина на предметната програма:  

• Општ концепт на регулативата за контрола на квалитет на козметичките производи.  

• Контрола на квалитете на главните компоненти во козметичките производи и 

преглед на аналитички методи за следење и контрола на квалитет (методи за анализа 

на UV филтри, средства за боење во декоративна и друга козметика, конзерванси, 

мирисни компоненти, површински активни супстанции, активни компоненти во 

козметички препарати. 

 • Микробиолошка чистота.  

• Стабилност на козметички производи.  

12.  Методи на учење: контакт часови и консултации, проектна задача , домашно учење  

13.  
Вкупен расположлив фонд на 

време 
120 ч  

14.  Распределба на расположливото 

време  

Контакт часови: 15  

Подготовка за контакт часови: 10  

Проектна задача: 20  

Подготовка за проектна задача: 10  

Домашно учење: 30  

Вкупно: 85  

Оценување: 35  



Сe вкупно: 120  

15.  Форми на наставни активности 15.1.  Предавања-теоретска 

настава  

15 часови  

15.2.  Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

/  

16.  Други форми на наставни 

активности 

16.1.  Проектни задачи 20 часови  

16.2.  Самостојни задачи /  

16.3.  Домашно учење 30 часови  

17.  Начин на оценување 
 

 
17.1.  Тестови 50 бодови 

 
17.2.  Семинарска работа/проект (презентација/ писмена и усна)  25 бодови  

 
17.3.  Активност и учество 

 
25 бодови  

18.  Критериуми за оценување 

(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F)  

  
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  

  
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)  

  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

  
од 81 до 90 бода 9 (дебет) (B)  

  
од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19.  Услови за потпис и полагање на 

завршен испит  

Минимум 50 бодови од предвидените 

активности  

20.  Јазик на кој се изведува наставата  македонски  

21.  Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се 

спроведува по реализација на предметот  

22.  Литература  
 

  
Задолжителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

 
22.1.  1.  Amparo Salvador and 

Alberto Chisvert  

Analysis of 

Cosmetic Products  

Elsevier B.V  2007  



  
2.  C.I. Betton, Global  Regulatory Issues 

for the Cosmetics 

Industry  

William 

Andrew  

2007  

  
3.  Ernest W.Flick  Cosmetic 

additives, An 

Industrial guide  

Noyes 

Publications  

1991  

  
Дополнителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

 
22.2.  1.  /  

   

2.  /  
   

  



1.  Наслов на наставниот предмет  КЛИНИЧКИ И ИНСТРУМЕНТАЛНИ 

ИСПИТУВАЊА ВО КОЗМЕТОЛОГИЈАТА  

2.  Код  ФФК05  

3.  Студиска програма  
Специјалистички студии од областа 

козметологија  

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Институт по фармацевтска технологија, 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

5.  Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус  

6.  Академска година / семестар 1 година  

1 семестар  

7.  Број на ЕКТС 

кредити  

3  

8.  Наставник  Проф. Д-р Александар Димовски  

Проф. д-р Кристина Младеновска  

Доц. д-р Mарија Главаш Додов  

Ас. Никола Гешковски (практична подготовка 

на проектна задача)  

9.  Предуслов за запишување на 

предметот  

нема  

10.  Цели на предметната програма (компетенции): Сеопфатен преглед на неинвазивните 

инструментални техники кои се користат за евалуација на состојбата на кожата, 

односно параметри кои се значајни за проценка на површинската структура и 

функционалните карактеристики на кожата, со цел дијагностицирање и следење на 

терапијата на одредени заболувања на кожата, како и промоција на ефикасноста и 

безбедноста на козметичките производи.  

По успешното завршување на предметот, студентот ќе се стекне со: 

 • темелни познавања на параметрите кои се користат во козметологијата и 

дерматологијата за проценка на површинската структура и функционалните 

карактеристики на кожата  

• познавања на инструменталните техники кои се користат за евалуација на 

состојбата на кожата и принципот на изведување на студиите  

• знаења кои ќе му овозможат самостојно да ја проценува релевантноста на 

измерените параметри, директни или сурогати, во насока на промоција на 

ефикасноста и безбедноста на козметичките производи  

• знаења кои ќе му помогнат да дизајнира и учествува во претклинички и клинички 

испитувања, подготвува протоколи, анализира податоци и подготвува извештаи  

• знаења кои ќе му овозможат да врши проценка на безбедноста и ефикасноста на 

козметичките производи.  



11.  Содржина на предметната програма:  

• Примена на биоинжињерингот во дерматологија и козметологија, карактеристики 

и основни принципи.  

• EEMSO водичи за проценка на различни параметри значајни за состојбата на 

кожата: брзина на губење на вода од кожата (трансепидермален губиток на вода), 

боја на кожата, pH на кожата, содржина на површински липиди, миркоциркулација 

во кожата, механички карактеристики на кожата. 

 • Мерење на електричните карактеристики на кожата (капацитет, проводливост, 

електричен отпор); Мерење на трансепидермалниот губиток на вода; Значајност на 

параметрите, техники за нивна проценка и дизајн на студиите.  

• Методологија за проценка на pH на кожата, содржина на површински липиди 

(себум) • Површински карактеристики на кожата – топографија, десквамација и 

кохезија на stratum corneum. 

 • Структурни карактеристики на кожата (конфокална микроскопија, ултразвук со 

висока фреквенција). 

 • Механички карактеристики на кожата –напнатост, еластичност, вискоеластичност.  
 

• Методологија за проценка на еритем и меланински индекс.  

• Микроциркулација во кожата (ласер доплер перфузиско скенирање).  

• Определување на транскутан кислород и јаглероден диоксид. 

 • Претклинички и клинички испитувања на ефикасноста и безбедноста на 

козметичките препарати (дизајн, водичи, протоколи, документација, етички 

аспекти).  

12.  
Методи на учење: контакт часови и консултации , проектна задача, самостојни 

задачи  

13.  
Вкупен расположлив фонд на 

време 
90 ч  

14.  Распределба на расположливото 

време  

Контакт часови: 20  

Подготовка за контакт часови: 15  

Проектна задача: 10  

Подготовка за проектна задача: 10  

Самостојни задачи: 10  

Вкупно: 65  

Оценување: 25 

 Се вкупно: 90  

15.  Форми на наставни активности 15.1.  Предавања-теоретска 

настава  

20 часови  

15.2.  Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

/  

16.  Други форми на наставни 

активности 

16.1.  Проектни задачи 10 часови  

16.2.  Самостојни задачи 10 часови  

16.3.  Домашно учење /  

17.  Начин на оценување 
 



 
17.1.  Тестови 50 бодови 

 
17.2.  Семинарска работа/проект (презентација/ писмена и усна)  25 бодови 

 
17.3.  Активност и учество 25 бодови  

18.  Критериуми за оценување 

(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F)  

  
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  

  
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)  

  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

  
од 81 до 90 бода 9 (дебет) (B)  

  
од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19.  Услови за потпис и полагање на 

завршен испит  

Минимум 50 бодови од предвидените 

активности  

20.  Јазик на кој се изведува наставата  македонски  

21.  Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се 

спроведува по реализација на предметот  

22.  Литература  
 

22.1.  Задолжителна литература  

Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  Ed. by J. W. Fluhr  Practical Aspects of 

cosmetic testings  

Springer-

Verlag Berlin 

Heidelberg,  

2011  

2.  J. Serup, B. E Jemec 

and G. L. Grove  

Handbook of 

Noninvasive 

Methods and the 

Skin  

CRC Taylor & 

Francis  

2006  

3.  Ed. Kenneth A. 

Walters, Michael S. 

Roberts  

Dermatologic, 

Cosmeceutic, and 

Cosmetic 

Development:  

Informa 

Healthcare 

USA, Inc.  

2008  

   
Therapeutic and 

Novel Аpproaches  

  

4.  Ed. by A. Salvador & 

A. Chisvert  

Analysis of 

Cosmetic Products  

Elsevier 2007  

22.2.  

Дополнителна литература  
   

Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 



1.  
 

EEMCO guidances 

(protocols and 

techniques)  

Colipa, The 

European 

Cosmetic 

Association  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. 

 

 

Наслов на наставниот предмет  ФОРМУЛАЦИЈА НА КОЗМЕТИЧКИ 

ПРОИЗВОДИ 2  

2.  Код  ФФК06  

3.  Студиска програма  
Специјалистички студии од областа 

козметологија  

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Институт по фармацевтска технологија, 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

5.  Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус  

6.  Академска година / семестар 1 година  

2 семестар  

7.  Број на ЕКТС 

кредити  

9  

8.  Наставник  Доц. д-р Mарија Главаш Додов  

Проф. д-р Катерина Горачинова  

Ас. м-р Маја Симоноска Црцаревска (практична 

настава и практична подготовка на проектната 

задача)  

Ас. Никола Гешковски (практична настава и 

практична подготовка на проектната задача)  

9.  Предуслов за запишување на 

предметот  

ФОРМУЛАЦИЈА НА КОЗМЕТИЧКИ 

ПРОИЗВОДИ 1  

10.  Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на предметот е стекнување на сеопфатни знаења и развивање на практични 

вештини неопходни во развојот, формулацијата и производството на ефикасни и 

безбедни козметички производи, согласно важечките прописи.  

Студентот по завршување на предметот ќе се стекне со:  

• познавања и потполно ќе ги разјасни и совлада принципите на формулацијата и 

технологијата на производство на козметичките производи наменети за нега и 

заштита на кожата  

• преку решавање на проблеми и одбрана на проектна задача, студентот ќе ги 

примени стекнатите знаења за комбинирање на физичко-хемиските принципи на 

активните супстанции и ексципиенсите во козметичките производи со 

технолошките аспекти на дизајнот на формулацијата согласно намената на 

производот  

• способност за целосна имплементација и спроведување на барањата за квалитет во 

производството на козметичките производи. • широки познавања за употребата на 

одделни категории на козметички производи, со аспекти на нивната ефикасност и 

безбедност  

• преку решавање на поединечно зададени проблеми, студентот ќе стекне вештини 

за давање на стручни совети и упатства за начинот на употреба на козметичките 

производи при различни состојби на кожата.  



11.  Содржина на предметната програма: 

 • Козметички препарати за нега и третман на кожата на лицето -формулација, 

производство и испитувања; физичко-хемиски карактеристики и проценка на 

компатибилноста на козметичките ексципиенси и активните супстанции, проценка 

на оправданоста на примената на поедини суровини од физичко-хемиски и 

физиолошки аспект. Стабилност на активните супстанции и козметичките 

ексципиенси; Формулациски аспекти и изработка на козметичките производи за нега 

и третман на кожата на лицето согласно типот/функцијата  

• Козметички производи за нега на кожата на лицето: препарати за хидратација на 

кожата (креми, емулзии, лосиони, гелови и маски за кожа),  

• Козметички производи за чистење на кожата на лицето,  

• Декоративна козметика,  

• Козметички производи за бричење,  

• Козметички производи за нега на забите и усната шуплина,  

• Козметички производи за третман на акнеична кожа, производи против брчки, 

Козмецевтици во козметички формулации.  

• Козметички производи за нега и третман на косата: производи за чистење (лосиони, 

пудри, шампони), кондиционери, бои за коса и средства за избелување, производи 

за зацврснување на косата.  

• Органска и природна козметика – формулација, производство и испитувања. 

Сертификација, законска регулатива. 
  

12.  Методи на учење: контакт часови и консултации, практична настава, проектна 

задача, самостојни задачи, домашно учење  

13.  
Вкупен расположлив фонд на 

време 
270 ч  

14.  Распределба на расположливото 

време  

Контакт часови: 30  

Подготовка за контакт часови: 30  

Практична настава: 30  

Подготовка за практична настава: 20  

Проектна задача: 30  

Подготовка за проектна задача: 20  

Самостојни задачи: 20 

 Домашно учење: 10  

Вкупно: 190  

Оценување: 80  

Се вкупно: 270  

15.  Форми на наставни активности 15.1.  Предавања-теоретска 

настава  

30 часови  

15.2.  Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

30 часови  

16.  Други форми на наставни 

активности 

16.1.  Проектни задачи 30 часови  

16.2.  Самостојни задачи 20 часови  



16.3.  Домашно учење 10 часови  

17.  Начин на оценување 
 

 
17.1.  Тестови 50 бодови 

 
17.2.  Семинарска работа/проект (презентација/ писмена и усна)  25 бодови 

 
17.3.  Активност и учество 25 бодови  

18.  Критериуми за оценување 

(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F)  

  
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  

  
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)  

  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

  
од 81 до 90 бода 9 (дебет) (B)  

  
од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19.  Услови за потпис и полагање на 

завршен испит  

Минимум 50 бодови од предвидените 

активности  

20.  Јазик на кој се изведува наставата  македонски  

21.  Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се 

спроведува по реализација на предметот  

22.  Литература  
 

22.1.  

Задолжителна литература  

Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  Ed. by Z.D. Draelos 

and L.A. Thaman  

Cosmetic 

formulation of skin 

care products  

Taylor & 

Francis 

Group, New 

York, NY  

2006  

2.  Ed. by Meyer R. Rosen  Delivery system 

handbook for 

personal  

William 

Andrew, Inc.,  

2005  

   
care and cosmetic 

products: 

technology, 

applications, and 

formulations  

USA  
 

3.  Ed. by Andre´ O. Barel, 

Marc Paye, and 

Howard I. Maibach  

Handbook of 

cosmetic science 

and technology— 

3rd ed.  

Informa 

Healthcare 

USA, Inc.  

2009  



4.  Ed. by Kenneth A. 

Walters and Michael S. 

Roberts  

Dermatologic, 

Cosmeceutic, and 

Cosmetic 

Development: 

Therapeutic and 

Novel Approaches  

Informa 

Healthcare 

USA, Inc.  

2008  

22.2.  

Дополнителна литература  
  

Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

1.  /  
   

2.  /  
   

  



 

1.  Наслов на наставниот предмет  ДЕРМАТОЛОШКА КОЗМЕТОЛОГИЈА 2  

2.  Код  ФФК07  

3.  Студиска програма  
Специјалистички студии од областа 

козметологија  

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Институт по фармацевтска технологија, 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

5.  Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус  

6.  Академска година / семестар 1 година  

2 семестар  

7.  Број на ЕКТС 

кредити  

5  

8.  Наставник  Проф. д-р Кристина Младеновска  

Проф. Д-р Нада Петрова  

Доц. д-р Марија Главаш Додов  

9.  Предуслов за запишување на 

предметот  

ДЕРМАТОЛОШКА КОЗМЕТОЛОГИЈА 1  

10.  Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со клиничките 

карактеристики, патогенезата и клиничко-фармацевтскиот пристап во третманот на 

вообичаените кожни болести и нарушувања релевантни во дерматолошката 

козметологија, како и со етичкиот и психосоцијалниот концепт на дерматолошката 

козметологија. 

 Студентот по завршување на предметот ќе се стекне со:  

• знаење за карактеристиките на специфичните кожни проблеми релевантни во 

дерматолошката козметологија  

• вештини да ги препознае специфичните дерматолошки проблеми  

• компетентност, да препорача соодветен третман, да го модифицира според 

потребите и истиот да го изведе  

• комптентност да го следи исходот од третманот и да ги предвиди и препознае 

потенцијалните несакани ефекти поврзани со изборот на третманот  

• компетентност да ги советува и образува пациентите за третманот  

• знаење кое ќе му помогне да комуницира со сите здравствени работници вклучени 

во грижата за пациентот 

 • ефикасно да направи дерматолошка консултација земајќи ги предвид етичките и 

психосоцијалните аспекти на дерматолошката козметологија.  



11.  Содржина на предметната програма:  

• Клинички карактеристики и патогенеза на специфичните кожни проблеми/болести 

релевантни во дерматолошката козметологија: акни, розацеа, осетлива кожа, 

атописки дерматит, контактен алергиски и иритативен дерматит, ксероза на кожата, 

болести на ноктите и на косата, болести на нарушена пигментација, фотодерматози, 

онколошка дерматологија, инфективни болести, реакции на кожата на надворешните 

фактори, опекотини.  

• Болести и нарушувања на кожата предизвикани од лекови релевантни во 

дерматолошката козметологија – уртикарија, фиксирани ерупции, токсична 

епидермална некролиза, ексфолијативен дерматитис, фотосензитивност, 

пигментација.  

• Клиничко-фармацевтски пристап во третманот на кожните проблеми/болести 

релевантни во дерматолошката козметологија.  

• Козметски процедури: хемиски пилинг, дермоабразија, дермални филери, 

ботулинум токсин, ласери, радиофреквенција и други уреди кои користат светлина, 

склерозација, нехируршка липосукција. 

 • Несакани дејства од третманот.  

• Етика во козметологијата.  

• Психосоцијални аспекти на дерматолошката козметологија.  

12.  Методи на учење:  

контакт часови и консултации, практична настава, самостојни задачи, домашно 

учење  

13.  
Вкупен расположлив фонд на 

време 
150 ч  

14.  Распределба на расположливото 

време  

Контакт часови: 20  

Подготовка за контакт часови: 20 

 Практична настава: 20  

Подоготовка за практична настава: 20  

Самостојни задачи: 15  

Домашно учење: 10  

Вкупно: 105  

Оценување: 45  

Се вкупно: 150  

15.  Форми на наставни активности 15.1.  Предавања-теоретска 

настава  

20 часови  

  
15.2.  Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

20 часови  

16.  
Други форми на наставни 

активности 
16.1.  Проектни задачи /  

  
16.2.  Самостојни задачи 15 часови  

  
16.3.  Домашно учење 10 часови  

17.  Начин на оценување 
 



 
17.1.  Тестови 50 бодови 

 
17.2.  Семинарска работа/проект (презентација/ писмена и усна)  25 бодови 

 
17.3.  Активност и учество 25 бодови  

18.  Критериуми за оценување 

(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F)  

  
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  

  
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)  

  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

  
од 81 до 90 бода 9 (дебет) (B)  

  
од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19.  Услови за потпис и полагање на 

завршен испит  

Минимум 50 бодови од предвидените активности  

20.  Јазик на кој се изведува наставата  македонски  

21.  Метод на следење на квалитетот 

на наставата  

отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се 

спроведува по реализација на предметот  

22.  Литература  
 

  
Задолжителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

 
22.1.  1.  Tony Burns et al.  Rook`s Textbook of 

Dermatology  

Wiley-

Blackwell  

2010  

2.  Александар 

Анчевски и сор.  

Дерматовенерологија  Култура 2005  

3.  Александар 

Анчевски  

Болести на косата  
 

1998  

4.  Leslie Baumann  Cosmetic 

Dermatology: 

Principles and Practice  

Mc Graw-Hill 

Companies, 

Inc.  

2009  

5.  Cheryl M. Burges  Cosmetic Dermatology  Springer-

Verlag Berlin 

Heidelberg  

2005  

6. David J. Goldberg  Facial Rejuvenation  Springer, 

Berlin  

2005  

    
Heidelberg 

New York  

 

7. Murad Alan et al.  Cosmetic 

Dermatology  

Elsevier 

Limited  

2009  

22.2.  Дополнителна литература  
   



Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

1.  /  
   

2.  /  
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1.  Наслов на наставниот предмет  РАСТИТЕЛНИ ЕКСТРАКТИ ВО 

КОЗМЕТИЧКИ ПРОИЗВОДИ  

2.  Код  ФФК08  

3.  Студиска програма  
Специјалистички студии од областа 

козметологија  

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Институт по фармацевтска технологија, 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

5.  Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус  

6.  Академска година / семестар 1 година  

1/2 семестар  

7.  Број на ЕКТС 

кредити  

3  

8.  Наставник  Проф д-р Светлана Кулеванова  

9.  Предуслов за запишување на 

предметот  

нема  

10.  Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување сеопфатни знаења за 

растителните екстракти, преку познавања на бараниот квалитет на растителните 

суровини и изборот на екстрактивната метода до прочистување и обработка на 

суровите екстракти и добивање прочистени, селектирани, фракционирани и друг вид 

полупроизводи што се користат во козметичкото производство; познавање на 

растителните екстракти како активни инградиенти или како адитиви што го 

обезбедуваат потребниот квалитет и ја обезбедуват и/или подобруваат безбедноста 

на козметичките препарати. Законски прописи што се однесуваат на екстракти како 

природни сурови во козметичкото производство.  

Студентот по завршување на предметот ќе се стекне со:  

• сеопфатни познавања за потеклото на растителните екстракти, бараниот квалитет 

на растителната суровина, екстрактивните процеси, видовите екстракти, 

пурификацијата, особините, физичко-хемиските карактеристики, параметрите за 

проценка на квалитетот и методите на стандардизација на екстрактите, како 

суровини во козметичкото производство  

• познавања за растителните екстракти што се користат како активни инградиенти 

во козметичкото производство, според нивното дејство 

 • познавања за растителните екстракти што се користат како адитиви во 

козметичкото прпозводство, според нивното дејство и улогата во козметичките 

препарати  

• познавања на законски прописи што се однесуваат на екстрактите што се користат 

како природни суровини во козметичкото производство.  



11.  Содржина на предметната програма:  

• Потекло на растителни екстракти (растителни суровини во производство на 

екстракти, особини, физичко-хемиски карактеристики, проценка на квалитетот и 

избор на екстрактивна метода). 

 • Екстрактивни процеси, видови екстракти, пурификација, особини, физичко-

хемиски карактеристики, параметри за проценка на квалитетот, стандардизација. 

 • Растителните екстракти како активни инградиенти во: козметички препарати; 

средства за нега и за одржување на хигиена; козметика со посебна намена.  

• Растителни екстракти како адитиви во козметичкото прпозводство (што го 

обезбедуваат потребниот квалитет и ја обезбедуват и/или подобруваат безбедноста 

на козметичките препарати.  

• Законски прописи што се однесуваат на екстракти како природни суровини во 

козметичкото производство.  

12.  Методи на учење: контакт часови и консултации, проектна задача, домашно учење  

13.  
Вкупен расположлив фонд на 

време 
90 ч  

14.  Распределба на расположливото 

време  

Контакт часови: 15  

Подготовка за контакт часови: 10  

Проектна задача: 20  

Подготовка за проектна задача: 10  

Домашно учење: 10  

Вкупно: 65  

Оценување: 25  

Се вкупно: 90 

15.  Форми на наставни активности 15.1.  Предавања-теоретска 

настава  

15 часови  

  
15.2.  Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

/  

16.  
Други форми на наставни 

активности 
16.1.  Проектни задачи 20 часови  

  
16.2.  Самостојни задачи /  

  
16.3.  Домашно учење 10 часови  

17.  Начин на оценување 
 

 
17.1.  Тестови 50 бодови 

 
17.2.  Семинарска работа/проект (презентација/ писмена и усна)  25 бодови 

 
17.3.  Активност и учество 25 бодови  

18.  Критериуми за оценување 

(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F)  

  
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  

  
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)  



  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

  
од 81 до 90 бода 9 (дебет) (B)  

  
од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19.  Услови за потпис и полагање на 

завршен испит  

Минимум 50 бодови од предвидените 

активности  

20.  Јазик на кој се изведува наставата  македонски  

21.  Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се 

спроведува по реализација на предметот  

22.  Литература  
 

  
Задолжителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

 
22.1.  1.  Mira Cajkovac  Kozmetologija  Naklada Slap, 

Zagreb  

2006  

2.  Francesco Capaso, 

Thymoty Gaginela, 

Gulliano Grandolini 

and Angelo Izzo  

Phytotherapy, A 

quick reference to 

herbal medicine  

Springer 2003  

3.  Simon Mills and Kerry 

Bone  

Principle and 

practice of 

Phytotherapy  

Churchill 

livingstone  

2000  

4.  PDR for herbal 

medicines  

The International 

Standard for 

Complementary 

Medicine  

Thomson 

Physicians‘ 

Desk 

Reference  

2002  

5.  Eric Yarnell, Kethy 

Abascal. Carol Hooper  

Clinical botanical 

medicine  

Mary Ann 

Liebert, Inc. 

Publisher  

2003  

6.  Draelos. Z. D. and 

Thaman L.A.  

Cosmetic 

formulation of scin 

care products  

Taylor and 

Francis, New 

York London  

2006  

7.  Berger R.G.  Flavours and 

Fragrances,  

Springer-

Verlag. Berlin  

2007  

   
Chemistry, 

bioprocessing and 

sustainability  

Heidelberg  
 

22.2.  

Дополнителна литература  
   

Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 



1.  
 

Релевантни 

трудови во 

меѓународни  

научни списанија 

 
2010-2011  

  



 

1.  Наслов на наставниот предмет  БЕЗБЕДНОСТ НА КОЗМЕТИЧКИ 

ИНГРАДИЕНТИ  

2.  Код  ФФК09  

3.  Студиска програма  
Специјалистички студии од областа 

козметологија  

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Институт за Фармацевтска технологија, 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

5.  Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус  

6.  Академска година / семестар 1 година  

1/2 семестар  

7.  Број на ЕКТС 

кредити  

3  

8.  Наставник  Проф.д-р Кристина Младеновска  

Доц. д-р. Руменка Петковска  

9.  Предуслов за запишување на 

предметот  

нема  

10.  Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување знаења за проценка на 

безбедноста на козметичките ингредиенти во рамките на важечката регулатива во 

ЕУ. 

Студентот по завршување на предметот ќе се стекне со знаења: 

 • за безбедносните аспекти на применат ан козметичките ингредиенти во 

козметричките производи  

• за предизвиците за проценка на безбедноста на козметичките ингредиенти во 

рамките на ЕУ регулативата  

• кои ќе му помогнат да дизајнира и учествува во претклинички и клинички 

испитувања, подготвува протоколи, анализира податоци и подготвува извештаи  

• кои ќе му овозможат да врши проценка на безбедноста и ефикасноста на 

козметичките производи.  

11.  Содржина на предметната програма:  

• Аспекти на безбедноста на козметичките ингредиенти (терминологија, перкутана 

апсорпција, иритација на кожа, алергиски реакции, дерматолошки проблеми 

поврзани со мирисни компоненти, тестови за проценка на иритација на кожа и очи). 

• Проценка на безбедноста на козметички ингредиенти, вехикулуми за козметички 

производи и козметички производи.  

• Регулатива од областа на безбедност на козметички ингредиенти.  

• Претклинички и клинички испитувања на ефикасноста и безбедноста на 

козметичките препарати (дизајн, водичи, протоколи, документација, етички 

аспекти).  

12.  Методи на учење: контакт часови и консултации, проектна задача, домашно учење  

13.  
Вкупен расположлив фонд на 

време 
90 ч  



14.  Распределба на расположливото 

време  

Контакт часови: 20  

Подготовка за контакт часови: 15  

Проектна задача: 10  

Подготовка за проектна задача: 10  

Домашно учење: 10  

Вкупно: 65  

Оценување: 25 

 Сe вкупно: 90  

15.  Форми на наставни активности 15.1.  Предавања-теоретска 

настава  

20 часови  

15.2.  Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

/  

16.  Други форми на наставни 

активности 

16.1.  Проектни задачи 10 часови  

16.2.  Самостојни задачи  /  
  

16.3.  Домашно учење 10 часови  

17.  Начин на оценување 
 

 
17.1.  Тестови 50 бодови 

 
17.2.  Семинарска работа/проект (презентација/ писмена и усна)  25 бодови 

 
17.3.  Активност и учество 25 бодови  

18.  Критериуми за оценување 

(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F)  

  
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  

  
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)  

  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

  
од 81 до 90 бода 9 (дебет) (B)  

  
од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19.  Услови за потпис и полагање на 

завршен испит  

Минимум 50 бодови од предвидените 

активности  

20.  Јазик на кој се изведува наставата  македонски  

21.  Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се 

спроведува по реализација на предметот  

22.  Литература  
 

  
Задолжителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

 
22.1.  1.  Vera Rogieres, 

Marleen Pauwels  

Safety Assessment 

of Cosmetics in 

Europe  

Karger  2008  



  
2.  Andre O. Barel, Marc 

Paye, Howard I. 

Maibach  

Handbook of 

Cosmetic Science 

and Technology  

Marcel 

Dekker Inc.  

2001  

  
3.  Ernest W. Flick  Cosmetic additives, 

An Industrial guide  

Noyes 

Publications  

1991  

  
Дополнителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

 
22.2.  1.  /  

   

2.  /  
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.  Наслов на наставниот предмет  ТЕХНОЛОГИЈА НА ПАКУВАЊЕ НА 

КОЗМЕТИЧКИ ПРОИЗВОДИ  

2.  Код  ФФК10  

3.  Студиска програма  
Специјалистички студии од областа 

козметологија  

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Институт по фармацевтска технологија, 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

5.  Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус  

6.  Академска година / семестар 1 година  

1/2 семестар  

7.  Број на ЕКТС 

кредити  

3  

8.  Наставник  Проф. д-р Катерина Горачинова  

Проф. д-р Рената Славевска Раички  

Ас. Никола Гешковски (практична подготовка 

на проектна задача)  

9.  Предуслов за запишување на 

предметот  

нема  

10.  Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на знаења од доменот на технологијата на пакување на козметичките 

производи со значење и важност во доследно организираниот процес за 

производство и барањата за обезбедување на функционалност. Запознавање со 

аспектите на пакувањето како една од алатките во маркетингот на козметичките 

производи.  

Студентот по завршување на предметот ќе се стекне со:  

• широк спектар од современите сознанија и практики на науката за пакување на 

козметичките производи.  

11.  Содржина на предметната програма:  

• Начела и практики за дизајнирање и избор на пакување за различни категории на 

козметички производи. Елементи на барањето за оптимален избор на пакување што 

потекнуваат од специфичните барања на производот.  

• Фактори кои што се разгледуваат при изборот на материјалите за пакување.  

• Карактеристики, предности и недостатоци на различните категории на метеријали 

за пакување со посебен осврт на иновативни, еколошки и биоразградиви 

компоненти.  

• Методи за пакување на козметички производи и решавачки фактори при избор на 

метод од аспекти на обезбедување функционалност и изглед на финалниот 

козметички производ.  

• Пакување на мултифункционални козметички производи. 

 • Пакување на козметички производи како една од главните алатки во маркетингот 

на производите и нивно визуелно распознавања.  

• Методи за евалуација на пакување на козметички производи.  

• Практики на означување на козметички производи. 

 • Регулаторни барања и препораки.  



12.  Методи на учење: контакт часови и консултации, проектна задача , домашно учење  

13.  
Вкупен расположлив фонд на 

време 
90 ч  

14.  Распределба на расположливото 

време  

Контакт часови: 20  

Подготовка за контакт часови: 107 

 Проектна задача: 15 

 Подготовка за проектна задача: 10  

Домашно учење: 10 

 Вкупно: 65  

Оценување: 25 

 Сe вкупно: 90  

15.  Форми на наставни активности 15.1.  Предавања-теоретска 

настава  

20 часови  

  
15.2.  Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

/  

16.  
Други форми на наставни 

активности 
16.1.  Проектни задачи 15 часови  

  
16.2.  Самостојни задачи /  

  
16.3.  Домашно учење 10 часови  

17.  Начин на оценување 
 

 
17.1.  Тестови 50 бодови 

 
17.2.  Семинарска работа/проект (презентација/ писмена и усна)  25 бодови 

 
17.3.  Активност и учество 25 бодови  

18.  Критериуми за оценување 

(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F)  

  
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  

  
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)  

  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

  
од 81 до 90 бода 9 (дебет) (B)  

  
од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19.  Услови за потпис и полагање на 

завршен испит  

Минимум 50 бодови од предвидените 

активности  

20.  Јазик на кој се изведува наставата  македонски  

21.  Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се 

спроведува по реализација на предметот  

22.  Литература  
 

  
Задолжителна литература  



  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

 
22.1.  1.  W.A. Jenkins and 

K.R.Osborn  

Packing drugs and 

Pharmaceuticals  

Technomic, 

Pub. Co.Inc.  

1993  

  
2.  A. O. Barel, Marc Paye 

and Howard I. Maibach  

Handbook of 

cosmetic science 

and technology -

Third Ed.  

CRC Press  2009  

  
Дополнителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

 
22.2.  1.  /  

   

2.  /  
   

  



1.  Наслов на наставниот предмет  СОВРЕМЕНИ НОСАЧИ НА КОЗМЕТИЧКИ 

АКТИВНИ СУПСТАНЦИИ  

2.  Код  ФФК11  

3.  Студиска програма  
Специјалистички студии од областа 

козметологија  

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Институт по фармацевтска технологија, 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

5.  Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус  

6.  Академска година / семестар 1 година  

1/2 семестар  

7.  Број на ЕКТС 

кредити  

3  

8.  Наставник  Проф. Д-р Катерина Горачинова  

Доц. Д-р Марија Главаш Додов  

Ас. м-р Маја Симоноска Црцаревска (практична 

подготовка на проектната задача)  

9.  Предуслов за запишување на 

предметот  

нема  

10.  Цели на предметната програма (компетенции):  

Сеопфатен преглед на современите носачи на козметички активни супстанции 

(липозоми, микроемулзии, микрочестички, циклодекстрини и др.), нивните 

карактеристики и примена, со посебен осврт на очекуваните ефекти врз кожата. 

Студентот по завршување на предметот ќе се стекне со:  

• широки познавања за современите носачи на козметички активните супстанции, 

нивната улога во формулацијата на козметичките производи, бенефитите и 

предизвиците  

• знаење за основните видови на микросистеми кои се применуват, како и вештините 

во пристапот на нивната формулација и производство  

• способност за критичко размисливање и дискутирање на проблемите во 

формулацијата и стабилноста на финалниот производ кои можат да влијаат врз 

неговата ефикасност и безбедност.  

12.  Методи на учење: контакт часови и консултации, проектна задача , домашно учење  

13.  
Вкупен расположлив фонд на 

време 
90 ч  

14.  Распределба на расположливото 

време  

Контакт часови: 15  

Подготовка за контакт часови: 10  

Проектна задача: 15  

Подготовка за проектна задача: 15  

Домашно учење: 10  

Вкупно: 65  

Оценување: 25  

Сe вкупно: 90  

15.  Форми на наставни активности 15.1.  Предавања-теоретска 

настава  

15 часови  



15.2.  Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

/  

16.  Други форми на наставни 

активности 

16.1.  Проектни задачи 15 часови  

16.2.  Самостојни задачи /  
  

16.3.  Домашно учење 10 часови  

17.  Начин на оценување 
 

 
17.1.  Тестови 50 бодови 

 
17.2.  Семинарска работа/проект (презентација/ писмена и усна)  25 бодови 

 
17.3.  Активност и учество 25 бодови  

18.  Критериуми за оценување 

(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F)  

  
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  

  
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)  

  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

  
од 81 до 90 бода 9 (дебет) (B)  

  
од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19.  Услови за потпис и полагање на 

завршен испит  

Минимум 50 бодови од предвидените 

активности  

20.  Јазик на кој се изведува наставата  македонски  

21.  Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се 

спроведува по реализација на предметот  

22.  Литература  
 

  
Задолжителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

 
22.1.  1.  Ed. by Andre´ O. Barel, 

Marc Paye and Howard 

I. Maibach  

Handbook of 

Cosmetic Science 

and Technology - 

3rd ed.  

Informa 

Healthcare 

USA, Inc.  

2009  

  
2.  Ed. By S. Magdassi & 

E. Touitou  

Novel Cosmetic 

Delivery Systems  

Marcel 

Dekker  

1999  

  
Дополнителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

 
22.2.  1.  /  

   

2.  /  
   

 



1.  Наслов на наставниот предмет  ПОЛИМЕРИ И БИОПОЛИМЕРИ ВО 

ДЕРМАТОФАРМАЦИЈА И 

КОЗМЕТОЛОГИЈА  

2.  Код  ФФК12  

3.  Студиска програма  
Специјалистички студии од областа 

козметологија  

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Институт по фармацевтска технологија, 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

5.  Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус  

6.  Академска година / семестар 1 година  

1/2 семестар  

7.  Број на ЕКТС 

кредити  

3  

8.  Наставник  Проф. Д-р Маја Цветковска  

9.  Предуслов за запишување на 

предметот  

нема  

10.  Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување знаења за врската помеѓу структурата на полимерите на молекуларно и 

надмолекуларно ниво и нивните својства и врз основа на таквите знаења, способност 

за избор на најсоодветен полимер за одредена примена во дерматофармацијата и 

козметологијата.  

По завршување на предметот, се очекува студентот да се стекне со знаење за: 

 • померите кои се користат во дерматофармацијата и козметологијата  

• врската помеѓу структурата на полимерите на молекуларно и надмолекуларно ниво 

и нивните својства  

• избор на насоодвете полимер за одредена цел во формулацијата на козметички 

производи за различна намена.  

11.  Содржина на предметната програма:  

• Функција на полимерите во дерматофармацијата и козметологијата; Природни, 

синтетички и биополимери; Градба и структурни особености на полимерите; 

Реакции на настанување на полимерите; Зависност на својствата на полимерите од 

нивната структура на молекуларно и надмолекуларно ниво. 

 • Основни инструментални техники за карактеризација на полимерите; Хемиски 

реакции за модификација на својствата на полимерите; Особености на полимерните 

раствори; Полимерни гелови, емулзии и суспензии; Биоразградиви полимери.  

• Својства на поедините полимери кои се применуваат во дерматофармацијата и 

козметиката, на пример, во лакови, гелови и пени за коса, лакови за никти, полимери 

кои се користат како згуснувачи и модификатори на реологијата на емулзии, гелови, 

бои за коса, како емулгатори во различни лосиони, како средства за хидрофобизација 

или хидрофилизација, како матрици за контролирано дозирање на одредени 

супстанции преку кожата и слично.  

• Полимерите во новите технологии во дерматофармацијата и козметологијата.  

12.  Методи на учење: контакт часови и консултации, проектна задача, домашно учење  



13.  
Вкупен расположлив фонд на 

време 
90 ч  

14.  Распределба на расположливото 

време  

Контакт часови: 15  

Подготовка за контакт часови: 10 

 Проектна задача: 15  

Подготовка за проектна задача: 15  

Домашно учење: 10  

Вкупно: 65  

Оценување: 25  

Сe вкупно: 90  

15.  Форми на наставни активности 15.1.  Предавања-теоретска 

настава  

15 часови  

15.2.  Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

/  

16.  
Други форми на наставни 

активности 
16.1.  Проектни задачи 15 часови  

  
16.2.  Самостојни задачи /  

  
16.3.  Домашно учење 10 часови  

17.  Начин на оценување 
 

 
17.1.  Тестови 50 бодови 

 
17.2.  Семинарска работа/проект (презентација/ писмена и усна)  25 бодови 

 
17.3.  Активност и учество 25 бодови  

18.  Критериуми за оценување 

(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F)  

  
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  

  
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)  

  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

  
од 81 до 90 бода 9 (дебет) (B)  

  
од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19.  Услови за потпис и полагање на 

завршен испит  

Минимум 50 бодови од предвидените 

активности  

20.  Јазик на кој се изведува наставата  македонски  

21.  Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се 

спроведува по реализација на предметот  

22.  Литература  
 

  
Задолжителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година  



 
22.1.  1.  J.M.G. Cowie  Polymers : Chemistry 

& Physics of Moderm 

Materials - 2nd edition  

Blackie, 

Chapman & 

Hall, NY  

1991  

  
2.  Ed. By G.O.Phillips 

and P.A.Williams  

Handbook of 

hydrocolloids  

CRC Press & 

Woodhead 

Publishing 

Limited, 

Cambridge 

England  

2000  

  
3.  Ed. By B.D.Ratner, 

A.S.Hoffman, 

F.J.Schoen and 

J.E.Lemons  

Biomaterials Science  Academic 

Press  

1996  

  
Дополнителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

 
22.2.  1.  

 
Патентни и научни 

трудови од 

меѓународни 

списанија 

 
2010-2011  

 

  



1.  Наслов на наставниот предмет  
МАРКЕТИНГ НА КОЗМЕТИЧКИ 

ПРОИЗВОДИ  

2.  Код  ФФК13  

3.  Студиска програма  
Специјалистички студии од областа 

козметологија  

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Институт по фармацевтска технологија, 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

5.  Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус  

6.  Академска година / семестар 1 година  

1/2 семестар  

7.  Број на ЕКТС 

кредити  

3  

8.  Наставник  Проф. др. Рубин Зарески  

Асс. м-р. Зоран Стерјев  

9.  Предуслов за запишување на 

предметот  

нема  

10.  Цели на предметната програма (компетенции):  

• Стекнување сеопфатни знаења за маркетингот на фармацевтските и козметичките 

производи и вештини за нивна практична апликација во фармацевтската и 

козметичката индустрија  

11.  Содржина на предметната програма:  

• Маркетинг менаџмент, Маркетинг микс, Фармацевтски маркетинг, Етички норми 

на фармацевтскиот маркетинг, Специфичност на маркетингот на козметички 

производи, Маркетинг стратегија (дефиниција, маркетинг истражувања, ситуациона 

анализа, позиционирање, таргетирање и профилирање), Маркетинг работење во 

Интернационални козметички компании, Развој на нови производи, Вредност на 

брендот и негова поврзаност со развој на нови козметички препарати, Животен век 

на производот и портфолио менаџмент, Комуникациски стратегии.  

12.  Методи на учење: контакт часови и консултации, проектна задача, домашно учење  

13.  
Вкупен расположлив фонд на 

време 
90 ч  

14.  Распределба на расположливото 

време  

Контакт часови: 20  

Подготовка за контакт часови: 15  

Проектна задача: 10  

Подготовка за проектна задача: 10  

Домашно учење: 10  

Вкупно: 65  

Оценување: 25  

Сe вкупно: 90  

15.  Форми на наставни активности 15.1.  Предавања-теоретска 

настава  

20 часови  



15.2.  Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

/  

16.  Други форми на наставни 

активности 

16.1.  Проектни задачи 10 часови  

16.2.  Самостојни задачи /  

16.3.  Домашно учење 10 часови  

17.  Начин на оценување 
 

 
17.1.  Тестови 50 бодови 

 
17.2.  Проектна задача 25 бодови 

 
17.3.  Активност и учество 25 бодови  

18.  Критериуми за оценување 

(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F)  

  
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  

  
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)  

  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

  
од 81 до 90 бода 9 (дебет) (B)  

   
од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19.  Услови за потпис и полагање на 

завршен испит  

 
Минимум 50 бодови од предвидените 

активности  

20.  
Јазик на кој се изведува 

наставата  

 

македонски  

21.  Метод на следење на квалитетот 

на наставата  

 
отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се 

спроведува по реализација на предметот  

22.  Литература  
  

  
Задолжителна литература  

 

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

 
22.1.  1.  Dimitris 

Dogramatzis  

Pharmaceutical 

marketing  

Taylor&Francis 2002  

  
2.  Judith Grice  Global 

Pharmaceutical 

Marketing: Apractical 

Guide to codes and 

compliance,  

Pharmaceutical 

Press  

2007  

  
3.  

    

  
Дополнителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 



 
22.2.  1.  

 
Релевантни домашни 

прописи  

  

2.  
 

Релевантни 

македонски прописи  

  

3.  
 

ЕУ законодавство од 

областа на 

маркетинг на 

фармацевтски 

производи  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1.  Наслов на наставниот предмет  КОЗМЕТИЧКИ СУРОВИНИ ДОБИЕНИ СО 

ГЕНЕТСКИ ИНЖИЊЕРИНГ  

2.  Код  ФФК14  

3.  Студиска програма  
Специјалистички студии од областа 

козметологија  

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Институт по фармацевтска технологија, 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

5.  Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус  

6.  Академска година / семестар 1 година  

1/2 семестар  

7.  Број на ЕКТС 

кредити  

3  

8.  Наставник  Проф. д-р Рената Славевска Раички  

9.  Предуслов за запишување на 

предметот  

нема  

10.  Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на знаења што потекнуваат од истражувањата, развојот и примената на 

новите напредни технологии за добивање и проучување на активните соединенија и 

суровини потребни за различни категории на производи на современата козметичка 

индустрија.  

Студентот по завршување на предметот ќе се стекне со:  

• сеопфатни и проширени сознанија од платформите за истажување, развој и 

примена на напредните технологии и иновации во козметичката индустрија.  

11.  Содржина на предметната програма:  

• Запознавање со техденциите на современата козметологија и примената на 

напредните технологии.  

• Предности на растителните клеточни култури, процесите на ферментација, 

ензимските реакции, биокаталитичките процеси и другите напредни технологии за 

добивање на (нови)активни соединенија и козметички суровини.  

• Составување и проценка на системи за обезбедување на заштита/стабилност на 

современите биотехнолошки козметички производи. 

 • Придонес на биотехнологијата, биомедицински науки и технологија на 

унапредување на процесите за производство на козметичките производи и 

креирањето на оригинални козметички производи. 

 • Нови пристапи во молекуларната биологија со примена кај производите наменети 

за кожа, вклучително и современата медицинска козметологија за справување со 

различни проблеми на кожата поврзани со регулирање на метаболизмот на кожата.  

• Индивидуализирани козметички производи 

. • Аспекти на регенеративна медицина со примена во козметологија.  

• Регулаторни барања во доменот на биотехнолошките козметички суровини и 

осигурување на безбедност и квалитет.  

12.  Методи на учење: контакт часови и консултации, проектна задача, домашно учење  



13.  
Вкупен расположлив фонд на 

време 
90 ч  

14.  Распределба на расположливото 

време  

Контакт часови: 20  

Подготовка за контакт часови: 10 

 Проектна задача: 15  

Подготовка за проектна задача: 10 

 Домашно учење: 10  

Вкупно: 65  

Оценување: 25 

 Сe вкупно: 90  

15.  Форми на наставни активности 15.1.  Предавања-теоретска 

настава  

20 часови  

15.2.  Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

/  

16.  
Други форми на наставни 

активности 
16.1.  Проектни задачи 15 часови  

  
16.2.  Самостојни задачи /  

  
16.3.  Домашно учење 10 часови  

17.  Начин на оценување 
 

 
17.1.  Тестови 50 бодови 

 
17.2.  Семинарска работа/проект (презентација/ писмена и усна)  25 бодови 

 
17.3.  Активност и учество 25 бодови  

18.  Критериуми за оценување 

(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F)  

  
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  

  
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)  

  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

  
од 81 до 90 бода 9 (дебет) (B)  

  
од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19.  Услови за потпис и полагање на 

завршен испит  

Минимум 50 бодови од предвидените 

активности  

20.  Јазик на кој се изведува наставата  македонски  

21.  Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се 

спроведува по реализација на предметот  

22.  Литература  
 

  
Задолжителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 



 
22.1.  1.  R. Lad  Biotechnology in 

personal care  

 
2006  

  
2.  O. Barel, Marc Paye 

and Howard I. Maibach  

Handbook of 

cosmetic science 

and technology - 

Tird Ed.  

CRC Press  2009  

  
Дополнителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

 
22.2.  1.  /  

   

2.  /  
   

  



1.  Наслов на наставниот предмет  
БИОХЕМИЈА НА КОЖА И 

АНТИОКСИДАНСИ  

2.  Код  ФФК15  

3.  Студиска програма  
Специјалистички студии од областа 

козметологија  

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Институт за Фармацевтска технологија, 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

5.  Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус  

6.  Академска година / семестар 1 година  

1/2 семестар  

7.  Број на ЕКТС 

кредити  

3  

8.  Наставник  Доц. д-р. Руменка Петковска  

9.  Предуслов за запишување на 

предметот  

нема  

10.  Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на знаења за физиолошкиот анти-оксидативен систем на кожата со 

осврт на континуираните про-оксидативни надворешни влијанија и можности за 

заштита од истите.  

Студентот по завршување на предметот ќе се стекне со знаења за:  

• континуираното влијание на ендогените и егзогените реактивни кислородни 

честички врз кожата со посебен осврт на механизмот на делување на физиолошкиот 

антиоксидативен систем 

 • примената на антиоксидансите во функција на заштита на кожата од оксидативни 

влијанија.  

11.  Содржина на предметната програма:  

• Ендогено формирање на реактивни кислородни честички (ROS) како физиолошки 

клеточни метаболити.  

• Конститутивни антиоксиданси како компоненти на физиолошкиот 

антиоксидативен систем на кожата (хидросолбилни антиоксиданси, липосолубилни 

антиоксиданси и ензимски антиоксидативен систем).  

• Ефекти на егзогените про-оксигени влијанија врз физиолошкиот антиоксидативен 

систем на кожата.  

12.  Методи на учење: контакт часови и консултации, проектна задача , домашно учење  

13.  
Вкупен расположлив фонд на 

време 
90 ч  

14.  Распределба на расположливото 

време  

Контакт часови: 20  

Подготовка за контакт часови: 15  

Проектна задача: 10  

Подготовка за проектна задача: 10  

Домашно учење : 10  

Вкупно: 65  

Оценување: 25 

 Сe вкупно: 90  



15.  Форми на наставни активности 15.1.  Предавања-теоретска 

настава  

20 часови  

15.2.  Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

/  

16.  Други форми на наставни 

активности 

16.1.  Проектни задачи 10 часови  

16.2.  Самостојни задачи /  

16.3.  Домашно учење 10 часови  

17.  Начин на оценување 
 

 
17.1.  Тестови 50 бодови 

 
17.2.  Семинарска работа/проект (презентација/ писмена и усна)  25 бодови 

 
17.3.  Активност и учество 25 бодови  

18.  Критериуми за оценување  до 50 бода 5 (пет) (F)  
 

(бодови/оценка)  
  

  
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  

  
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)  

  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

  
од 81 до 90 бода 9 (дебет) (B)  

  
од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19.  Услови за потпис и полагање на 

завршен испит  

Минимум 50 бодови од предвидените 

активности  

20.  Јазик на кој се изведува наставата  македонски  

21.  Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се 

спроведува по реализација на предметот  

22.  Литература  
 

  
Задолжителна литература  

 

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

 
22.1.  1.  Peter Elsner, Howard I. 

Maibach  

Cosmeceuticals and 

Active Cosmetics; 

Drugs versus 

Cosmetics  

Taylor and 

Francis  

2005  

  
2.  Zoe Diana Draelos, 

Lauren A. Thaman  

Cosmetic 

Formulation of Skin 

Care Products  

Taylor and 

Francis  

2006  

  
3.  Kenneth A. Walters 

and Michael S.Roberts  

Dermatologic, 

Cosmeceutic and 

Informa 

Healthcare  

2008  



Cosmetic 

Development  

  
Дополнителна литература  

 

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

 
22.2.  1.  /  

   

2.  /  
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



1.  Наслов на наставниот предмет  СТАБИЛНОСТ НА КОЗМЕТИЧКИ 

ФОРМУЛАЦИИИ  

2.  Код  ФФК16  

3.  Студиска програма  
Специјалистички студии од областа 

козметологија  

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Институт по фармацевтска технологија, 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

5.  Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус  

6.  Академска година / семестар 1 година  

1/2 семестар  

7.  Број на ЕКТС 

кредити  

3  

8.  Наставник  Проф. Д-р Катерина Горачинова 

 Ас. М-р Маја Симоноска Црцаревска 

(практична подоготовка на проектна задача)  

9.  Предуслов за запишување на 

предметот  

нема  

10.  Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување сеопфатни знаења за испитувањата на стабилноста преку студии на 

забрзано стареење или “real time” студиите за пратење на физичкиот идентитет, 

хемиската стабилност и микробиолошкиот интегритет при чување, транспорт и 

примена, како и студиите на компатибилност на инградиентите и/или 

инградиентите/амбалажа при формулацијата, чувањето, транспортот и примената на 

козметичките производи. Посебно внимание ќе се обрне на дизајнот на студиите на 

стабилност и на долготрајните студии на стабилност.  

По успешното завршување на предметот, студентот ќе има темелни сознанија за:  

• дизајнирањето и изведувањето на студиите на стабилност на козметичките 

препарати  

• предвидувањето на рокот на траење на козметичките производи  

• студиите на стабилност во фазата на формулацијата  

• долготрајните испитувања на стабилноста  

• законската регулатива за стабилноста на козметичките производи, 

стабилноста/ефикасноста/безбедноста.  

11.  Содржина на предметната програма:  

• Основни аспекти на стабилноста на козметичките производи: o Стабилност и 

физички интегритет на козметичките производи при одредени услови на чување, 

транспорт и примена o Хемиска стабилност o Микробиолошка стабилност o Студии 

на компатибилност (инградиенти и/или инградиенти/амбалажа)  

• Дизајнирање на студии за испитување на стабилноста: o Забрзани тестови на 

стареење o Real time тестови на стабилност o Предвидување на рок на траење o 

Долготрајни испитувања на стабилноста 

 • Специфични испитувања.  

12.  Методи на учење: контакт часови и консултации, проектна задача, домашно учење  



13.  
Вкупен расположлив фонд на 

време 
90 ч  

14.  Распределба на расположливото 

време  

Контакт часови: 20  

Подготовка за контакт часови: 15  

Проектна задача: 10  

Подготовка за проектна задача: 10  

Домашно учење: 10  

Вкупно: 65  

Оценување: 25 

 Сe вкупно: 90  

15.  Форми на наставни активности 15.1.  Предавања-теоретска 20 часови  
   

настава  
 

15.2.  Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

/  

16.  
Други форми на наставни 

активности 
16.1.  Проектни задачи 10 часови  

  
16.2.  Самостојни задачи /  

  
16.3.  Домашно учење 10 часови  

17.  Начин на оценување 
 

 
17.1.  Тестови 50 бодови 

 
17.2.  Семинарска работа/проект (презентација/ писмена и усна)  25 бодови 

 
17.3.  Активност и учество 25 бодови  

18.  Критериуми за оценување 

(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F)  

  
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  

  
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)  

  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

  
од 81 до 90 бода 9 (дебет) (B)  

  
од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19.  Услови за потпис и полагање на 

завршен испит  

Минимум 50 бодови од предвидените 

активности  

20.  Јазик на кој се изведува наставата  македонски  

21.  Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се 

спроведува по реализација на предметот  

22.  Литература  
 

  
Задолжителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година  



 
22.1.  1.  S. Yoshioka & V. J. 

Stella  

Stability of Drug 

and Dosage forms  

Kluwer 

Academic 

Publishers, 

New York  

2002  

  
2.  Ed. by M. S. Balsam & 

E. Sagarin  

Cosmetics: Science 

and Technology, 

Vol. 1. 2nd Ed.  

Wiley India 

Pvt Ltd.  

2008  

   
Ed. by M. S. Balsam & 

E. Sagarin  

Cosmetics: Science 

and Technology, 

Vol. 2. 2nd Ed.  

Wiley India 

Pvt Ltd.  

2008  

   
Ed. by Kim Huynh-Ba  Handbook of 

Stability Testing in 

Pharmaceutical 

Development: 

Regulations, 

Methodologies and 

Best Practices  

Springer New 

York, USA  

2009  

  
Дополнителна литература  

  
Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

 
22.2.  1.  /  

   

2.  /  
   

  



1.  Наслов на наставниот предмет  ХИПОАЛЕРГЕНА КОЗМЕТИКА И 

КОЗМЕТИКА ЗА ДЕТСКА КОЖА  

2.  Код  ФФК17  

3.  Студиска програма  
Специјалистички студии од областа 

козметологија  

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Институт по фармацевтска технологија, 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

5.  Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус  

6.  Академска година / семестар 1 година  

1/2 семестар  

7.  Број на ЕКТС 

кредити  

3  

8.  Наставник  Проф. д-р Александар Димовски  

Доц.д-р Марија Главаш Додов  

9.  Предуслов за запишување на 

предметот  

нема  

10.  Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со карактеристиките на 

хипоалегените козметички препарати и козметичките производи за бебешка и детска 

кожа, нивните предности, формулациски аспекти, производство и барања за 

квалитет.  

Студентот по завршување на предметот ќе се стекне со:  

• знаење за карактеристиките и предностите на хипоалергените козметички 

производи,  

• знаења за принципите на формулацијата и производство на хипоалергените 

козметички производи со цел целосна имплементација и спроведување на барањата 

на квалитет  

• познавања на законската регулатива во оваа област за добивање на сертификат за 

хипоалергена козметика  

• познавања на тестовите кои ги детерминираат хипоалергените карактеристики на 

козметичките инградиенти и производи 

 • вештини за изготвување на студии за ефикасност на козметичките препарати 

според законската легислатива  

• познавања и потполно ќе ги разјасни и совлада принципите на формулацијата и 

технологијата на производство на козметичките производи наменети за бебешка и 

детска кожа 

 • широки познавања за употребата на одделни категории на козметички производи 

за бебешка кожа, со аспекти на нивната ефикасност и безбедност  

• преку решавање на поединечно зададени проблеми, студентот ќе стекне вештини 

за давање на стручни совети и упатства за соодветна нега на најчестите 

дерматолошки проблеми на бебешката и детска кожа.  



11.  Содржина на предметната програма:  

• Контактна алергија. Фактори кои допринесуваат за контактна алергиска реакција 

од козметички производи.  

• Природа на козметички алергени (парфеми, конзерванси, антиоксиданси, 

„активни„ супстанции, ексципиенси, средства за боење). Предвидливи тестови на 

иритативен и сензибилизирачки потенцијал на нов козметички производ 

(дијагностицирање на козметички алергени). Алерголошки тестови за контактна 

алергија. 

 • Видови и карактеристики на хипоалергените козметички препарати. Суровини -

квалитет, производство, амбалажа. 

 • Законска регулатива за добивање на сертификат за хипоалергена козметика. 

 • Анатомско-физиолошки карактеристики на бебешка кожа. 

 • Козметички производи за бебешка кожа -преформулација, формулација, 

критериуми за квалитет на суровини и готов производ.  

• Козметички производи за нега, заштита и чистење на бебешка и детска кожа.  

• Најчести дерматолошки проблеми на бебешката кожа.  

12.  Методи на учење: контакт часови и консултации, проектна задача, домашно учење  

13.  
Вкупен расположлив фонд на 

време 
90 ч  

14.  Распределба на расположливото 

време  

Контакт часови: 20  

Подготовка за контакт часови: 15  

Проектна задача: 10 

 Подготовка за проектна задача: 10 

 Домашно учење: 10  

Вкупно: 65  

Оценување: 25 

 Сe вкупно: 90  

15.  Форми на наставни активности 15.1.  Предавања-теоретска 

настава  

20 часови  

15.2.  Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

/  

16.  Други форми на наставни 

активности 

16.1.  Проектни задачи 10 часови  

16.2.  Самостојни задачи /  

16.3.  Домашно учење 10 часови  

17.  Начин на оценување 
 

 
17.1.  Тестови 50 бодови 

 
17.2.  Семинарска работа/проект (презентација/ писмена и усна)  25 бодови 

 
17.3.  Активност и учество 25 бодови  

18.  Критериуми за оценување 

(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F)  

  
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  



  
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)  

  
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

  
од 81 до 90 бода 9 (дебет) (B)  

  
од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19.  Услови за потпис и полагање на 

завршен испит  

Минимум 50 бодови од предвидените 

активности  

20.  Јазик на кој се изведува наставата  македонски  

21.  Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се 

спроведува по реализација на предметот  

22.  Литература  
 

22.1.  Задолжителна литература  

Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

1.  Tony Burns et al.  Rook`s Textbook of 

Dermatology  

Wiley-

Blackwell  

2010  

2.  Александар 

Анчевски и сор.  

Дерматовенерологија  Култура 2005  

 
Peter Elsner et al.  Cosmeceuticals  Marcel 

Dekker  

2000  

 
Ed. by Andre´ O. 

Barel, Marc Paye and 

Howard I. Maibach  

Handbook of cosmetic 

science and technology 

- 3rd ed.  

Informa 

Healthcare 

USA, Inc.  

2009  

22.2.  

Дополнителна литература  

Ред. 

број.  

Автор  Наслов  Издавач  Година 

1.  /  
   

2.  /        

 

 



17. Nastaven i sorabotni~ki kadar anga`iran vo magisterskite studii od vtor ciklus od 
oblasta kozmetologija: Vo fakultetskata nastava }e u~estvuvaat nastavnici i 

asistenti od Farmacevtskiot, Medicinskiot, Tehnolo{koMetalur{kiot i Pravniot 

fakultet pri UKIM vo Skopje. Vo ramkite na prakti~nata nastava pod mentorstvo na 

predmetniot nastavnik }e bidat vklu~eni i istaknati stru~waci od praktikata. 

Spisokot na nastaven i sorabotni~ki kadar anga`iran vo magisterskite studii od vtor 

ciklus od oblasta kozmetologija e daden vo Tabela 3 (I- I I I ) .  



Табела 3. Наставени с



Табела 3. Наставени соработнички кадар ангажиранво специјалистичките студииод втор циклус од областакозметологија  

I. Постојано вработени наставници и соработници од Фармацевтскиот факултет  

 
Име и презиме  Звање  Предмет (од студиската 

програма)  

e-mail  

Катерина Горачинова  редовен професор  ФФК-03, ФФК-06, ФФК-10, ФФК-

11, ФФК-16  

kago@ff.ukim.edu.mk   

Светлана Кулеванова  редовен професор  ФФК-02, ФФК-08,  svku@ff.ukim.edu.mk  

Анета Димитровска  редовен професор  ФФК-04  andi@ff.ukim.edu.mk  

Александар Димовски  редовен професор  ФФК-05, ФФК-17  adimovski@ff.ukim.edu.mk  

Сузана Трајковиќ-Јолевска  редовен професор  ФФК-04  sujo@ff.ukim.edu.mk  

Рената Славеска-Раички  вонреден професор  ФФК-02, ФФК-03, ФФК-10, ФФК-

14  

rera@ff.ukim.edu.mk   

Кристина Младеновска  вонреден професор  ФФК-05, ФФК-07  krml@ff.ukim.edu.mk  

Марија Главаш-Додов  доцент  ФФК-01, ФФК-05, ФФК-06, ФФК-

07, ФФК-11, ФФК-17  

magl@ff.ukim.edu.mk  

Руменка Петковска  доцент  ФФК-13, ФФК-14  rupe@ff.ukim.edu.mk  

Маја Симоноска Црцаревска  Асс. м-р  ФФК-03, ФФК-06, ФФК-11, ФФК-

16  

msimonoska@ff.ukim.edu.mk   

Зоран Стерјев  Асс. м-р  ФФК-13  zost@ff.ukim.edu.mk  

Никола Гешковски  Асс.  ФФК-03, ФФК-05, ФФК-06, ФФК-

10  

ngeskovski@ff.ukim.edu.mk  

 
II. Наставници избрани во наставничко звање од страна на Наставно-научниот совет на Фармацевтски факултет 

 

 

Име и презиме  Звање  Предмет (од студиската програма)  e-mail  

Рубинчо Зарески  вонреден професор  ФФК-13  rubin@trust.com.mk  

 

 



 

 

 

III. Наставници и соработници од УКИМ и други високообразовни институции (соработка во рамките на студиската програма)  

 
Име и презиме  Звање  Предмет (од студиската 

програма)  

Институција  

Нада Петрова  Редовен професор  ФФК-01, ФФК-07  Медицински факултет, УКИМ  

Маја Цветковска  Редовен професор  ФФК-12  Технолошко-Металуршки факултет, УКИМ  

Јадранка Дабовиќ Анастасовска  Редовен професор  ФФК-04  Правен факултет „Јустинијан Први�, УКИМ  

 



1.  Име и презиме  Катерина Горачинова  

2.  Дата на раѓање  29.05.1962  

3.  Степен на образование  VIII  

4.  Наслов на научен степен  Доктор на фармацевтски науки  

5.  Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  
Образование  Година  Институција  

 Дипломиран фармацевт  1984  Фармацевтски 

факултет, 

УКИМ, Скопје  

 Магистер по фармацевтски 

науки  

1990  Фармацевтски 

факултет, 

Универзитет во 

Белград  

 Специјалист по 

фармацевтска технологија  

1991  Фармацевтски 

факултет, 

УКИМ, Скопје  

Доктор на фармацевтски 

науки  

1994  Фармацевтски 

факултет, 

УКИМ, Скопје  

6.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  Подрачје  Поле  Област  

 Medicinski nauki i 
zdravstvo Medicinski 
nauki i zdravstvo  

Medicinska 
tehnologija 
Farmacija  

Farmacevtska 
tehnologija 
Biofarmacija  

7.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор  Подрачје  Поле  Област  

 Medicinski nauki i 
zdravstvo Medicinski 
nauki i zdravstvo  

Medicinska 
tehnologija 
Farmacija  

Farmacevtska 
tehnologija 
Biofarmacija  

8.  Доколку е вработен, да се 

наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран  

 Фармацевтски факултет, УКИМ, 

Скопје  

Редовен професор -

фармацевтска 

технологија -

биофармација  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии  

91.1.  

Список на предмети кои наставникот ги води на прв и втор циклус на интегрирани студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Основи на фармацевтска технологија  Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  



2.  Фармацевтска технологија  Магистер по фармација/ Фармацевтски  

   факултет, УКИМ, Скопје  

3.  Фармацевтска технологија (напреден 

курс)  

Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

4.  Професионална практика  Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

5.  Биофармација  Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

6.  Процеси во произвоство на ФДФ * 

изборен  

Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

7.  Формулација на стабилни лекови* 

изборен  

Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

8.  Современи системи за транспорт и 

насочување на лековити супстанции* 

изборен  

Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

9.  Контролирано ослободување* изборен  Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

10.  Фармацевтска преформулација* изборен  Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

11.  Формулација на транспортни системи за 

пептиди и протеини* изборен  

Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

12.  Индустриско производство и 

обезбедување на квалитет на ФДФ* 

изборен  

Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

13.  Валидација на производство на ФДФ* 

изборен  

Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

14.  Фармакокинетика/фармакодинамика* 

изборен  

Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

15.  Клиничка фармакокинетика* изборен  Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

91.2.  

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.   Специјалистички студии -

Фармацевтска технологија  

 2.  Фармацевтска технологија со 

биофармација  

Магистерски студии по фармација/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, 

Скопје  

 3.  Основи на индустриска фармација  Магистерски студии по фармација/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, 

Скопје  

 4.  Биостатистика  Магистерски студии по фармација/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, 

Скопје  

 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

 Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 



 91.3.  1.  Индустриска фармација 1*учествува  Доктор на фармацевтски науки/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, 

Скопје  

2.  Индустриска фармација 2  

Доктор на фармацевтски науки/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, 

Скопје 

3.  Фармацевтска нанотехнологија  Доктор на фармацевтски науки/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, 

Скопје  

 

4.  Дизајнирање и испитување на 

биорасположливост и биоеквиваленција  

Доктор на фармацевтски науки/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, 

Скопје  

5.  Молекуларна биофармација и 

фармакокинетика* учествува  

Доктор на фармацевтски науки/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, 

Скопје  

6.  Козметологија* учествува  Доктор на фармацевтски науки/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, 

Скопје  

7.  Современи терапевтски системи* 

учествува  

Доктор на фармацевтски науки/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, 

Скопје  

8.  Системи со насочено делување во 

генската и терапијата со пептиди и 

протеини* учествува  

Доктор на фармацевтски науки/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, 

Скопје  

10.  Селектирани резултати во последните пет години  

10.1.  Релевантни печатени трудови (до пет)  

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

1.  M. Simonoska-Crcarevska, 

M. Glavas-Dodov, G. 

Petrusevska, I. Gjorgoski, 

K.Goracinova  

Bioefficacy of budesonide loaded 

crosslinked polyeletrolyte 

microparticles in rat model of 

induced colitis  

J. Drug Target. 17 

(10): 788-802, 2009  

2.  M. Glavas-Dodov, S. Calis, 

M. Simonoska-Crcarevska, 

N. Geskovski, V. 

Petrovska, K. Goracinova  

Wheat germ agglutinin-conjugated 

chitosan-Ca-alginate 

microparticles for local colon 

delivery of 5-FU: Development 

and in vitro characterization,  

Int. J. Pharm. 381: 

166-175, 2009  

3.  M. Simonoska-Crcarevska, 

M. Glavas Dodov, K. 

Goracinova  

Chitosan coated Ca-alginate 

microparticles loaded with 

budesonide for delivery to the 

inflamed colonic mucosa  

Eur. J. Pharm. 

Biopharm. 68(3): 

565-578, 2008  

4.  K. Mladenovska, R. S. 

Raicki, E. I. Janevik, T. 

Ristoski, M. J. Pavlova, Z. 

Kavrakovski , M. Glavas-

Dodov, K. Goracinova  

Colon-specific delivery of 5-

aminosalicylic acid from chitosan-

Ca-alginate microparticles  

Int. J. Pharm. 342: 

124-136, 2007  



5.  K. Mladenovska, O. 

Cruaud, P. Richomme, E. 

Belamie, R. S. Raicki, M.C. 

Venier-Julienne, E. 

Popovski, J.-P. Benoit, K. 

Goracinova  

5-ASA loaded chitosan – Ca - 

lginate microparticles: Preparation 

and physicochemical 

characterization  

Int. J. Pharm. 345(1-

2): 59-69, 2007  

 Учество на научно-истражувачки и меѓународни проекти (до пет)  

Ред. Ракуводител/Учесник Наслов Издавач / година  

10.2.  број.     
1.  Раководител  Amphiphilic carriers for targeted 

anticancer drug delivery and/or 

combined chemotherapeutic/gene  

financed by 

TUBITAK – Turkey 

and Ministry of 

Science and 

Education of the 

Republic of 

Macedonia, 2009-

2011  

 2.  Раководител  Preparation and evaluation of 

biodegradable microparticles for 

oral controlled drug delivery  

financed by 

TUBITAK – Turkey 

and Ministry of 

Science and 

Education of the 

Republic of 

Macedonia, 2005-

2008  

 3.  Учесник  Restructuring of Pharmacist 

education in Republic of 

Macedonia Project N0 CD_JEP-

18016-2003  

financed by the 

European 

Commission 

TEMPUS program, 

2004-2007  

 4.  Раководител  Influence of biopolymer 

interactions on the drug delivery 

from chitosan-alginate colloidal 

carrier systems  

financed by NATO 

(program: Science 

for Peace), 20022006  

 5.  Раководител  Colloidal drug delivery systems – 

microparticles, nanoparticles, 

liposomes  

financed by Ministry 

of Science and 

Education of the 

Republic of 

Macedonia, 2000-

2003  

 Печатени книги во последните пет години (до пет)   

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

 10.3.  1.  К. Горачинова, М. 

Главаш Додов, М. С. 

Црцаревска, Н. 

Гешковски  

Практични вежби фармацевтска 

технологија 2  

Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје,2010  



2.  К. Горачинова, М. 

Главаш Додов, М. С. 

Црцаревска, Н. 

Гешковски  

Практични вежби фармацевтска 

технологија 3  

Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје, 2010  

3.  К. Горачинова, 

Р.Славевска Раички, М. С. 

Црцаревска, Н. 

Гешковски  

Професионална практика, 

аптекарско работење  

Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје, 2010  

4.  K. Goracinova  Influence of biopolymer 

interactions on the drug delivery 

from chitosan-alginate colloidal  

Science for peace 

program, Skopje, 

2006  

  carrier systems   

5.  К.Чакаларовски, К. 

Горачинова  

Аналгетични, антипиретични 

и антиревматични лекови; 

ФАРМАКОТЕРАПЕВТСКИ 

ПРИРАЧНИК ЗА 

ЛЕКАРИ,СТОМАТОЛОЗИ И 

ФАРМАЦЕВТИ  

Министерство за 

здравство на 

Р.Македонија, 

Скопје, 2006  

10.4.  

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

  

11.1.  
Дипломски работи  20  

 11.2.  Магистерски/специјалистички трудови  6 (4 комплетирани и 2 во тек)/ 36  

 11.3.  Докторски дистертации  4 (2 комплетирани и 2 во тек)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.  Име и презиме  Светлана Кулеванова  

2.  Дата на раѓање  10.07.1960  

3.  Стешен на образование  VIII  

4.  Наслов на научен степен  Доктор на фармацевтски науки  

5.  Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  
Образование  Година  Институција  

  Дипломиран 

фармацевт  

1983  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

  Магистер по 

фармацевтски 

науки  

1991  Фармацевтски 

факултет, Универзитет 

во Белград, Р. Србија  

  Специјалист по 

лековити растенија 

(фармакогнозија)  

1992  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

  Доктор на 

фармацевтски 

науки  

1997  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

6.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  Подрачје  Поле  Област  

  Медицински науки 

и здравство  

Фармација  Фармакогнозија  

7.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор  Подрачје  Поле  Област  

  Медицински науки 

и здравство  

Фармација  Фаракогнозија  



8.  Доколку е вработен, да се 

наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран  

  Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

Редовен професор -

Фитохемија -Фармакогнозија  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии  

 

91.1.  

Список на предмети кои наставникот ги води на прв и втор циклус на интегрирани 

студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Фитохемија  Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

2.  Фармакогнозија  Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

3.  Фитотерапија  Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

4.  Фитотерапија (напредно ниво)  Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. Наслов на предметот Студиска програма/Институција  

 
 

91.2.  

број.    
1.   Специјалистички студии -Лековити растенија 

(фармакогнозија) -Фармацевтска регулатива  

  2.  Методологија на научно 

истражување  

Магистерски студии по фармација/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

  3.  Фармакогнозија  Магистерски студии по фармација/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

  Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

  Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

  

91.3.  

1.  Секундарни растителни 

метаболити и нивна анализа  

Доктор на фармацевтски науки/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

  2.  Природни лековити и 

ароматични суровини  

Доктор на фармацевтски науки/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

  3.  Фитотерапија и методи за 

проценка на биоактивноста  

Доктор на фармацевтски науки/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

10.  Селектирани резултати во последните пет години  

  Релевантни печатени трудови (до пет)  

  Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година  



 10.1.  1.  J. Petreska, M. Stefova, 

F. Ferreres, D.A. 

Moreno, F.A. Tomas-

Barberan, G. Stefkov, 

S. Kulevanova, A. Gil-

izquiredo,  

Potential bioactive phenolics of 

Macedonian Sideritis species used 

for medicinal “Mountain tea”,  

Food Chemistry, 

125, 13-20, 2011. 

Impact factor: 3.461   

2.  Karapandzova M., 

Stefkov Gj., 

Trajkovska-Dokic E., 

Kadifkova Panovska 

T., Petrovski O., 

Kulevanova S.  

Chemical composition of essential 

oil of Pinus peuce (Pinaceae) from 

Macedonia and its antimicrobial 

activity.   

Planta Med. 76: 

1298 (2010). Impact 

factor: 2.197   

3.  Emanuela Kostadinova, 

Kalina Alpieva, Marina 

Stefova, Daniela 

Antonova, Ljuba 

Evstatieva, Vlado 

Matevski, Svetlana 

Kulevanova, Gjoshe 

Stefkov, Vassya 

Bankova,  

Chemical comosition of the 

essenmtial oils of three Micromeria 

species growing in Macedonia and 

Bulgaria, Maced.  

J.Chem. Chem. Ing., 

26 (1), 3-7 (2007). 

Impact factor: 0.20  

4.  Marina Stefova, Trajce 

Stafilov, Svetlana 

Kulevanova, Gjoshe 

Stefkov, Vassya 

Bankova  

QSRR of Flavonoids: Evaluation of 

Substituent Contributions to RP 

HPLC Retention  

 J. Liquid. Chrom. & 

Rel. Technol.,30 (8), 

1035-1049, 2007.  

Impact factor: 1.022     

5.  T. Kadifkova-

Panovska, S. 

Kulevanova, I. 

Gorgoski, M. 

Bogdanova, G. 

Petrushevska 

Hepatoprotective effect of the ethyl 

acetate extract of Teucrium polium, 

L. against carbontetrachloride- 

induced hepatic injuri in rats,   

Acta Pharm., 57 

(2007) 241-248.  

Impact factor: 0.28  

10.2.  

Учество на научно-истражувачки и меѓународни проекти (до пет)   
Ред. 

број.  

Раководител/Учесник  Наслов  Издавач / година 

1.  Главен истражувач  Проучување на растителни 

видови од македонската флора од 

аспект на антиоксидативна 

активност и можни 

хепатопротективни ефекти  

МОН, Р 

Македонија, 2003-

2006  

 2.  Учесник  Хемиска карактеризација на 

диворастечки медицински и 

ароматични растенија од фам. 

Lamiaceae  и оценка на 

можностите за нивно 

култивирање  

МОН, Македонско-

Бугарска 

билатерална 

соработка, 2005-

2006  

 3.  Координатор на 

групата од Р. 

Македонија  

Exploring the molecular biodiversity 

of medicinal and aromatic plants  

2008-2009 

SEE.ERANet project  



 4.  Главен истражувач  Карактеризација на хемискиот 

состав и биолошката активност на 

видовите Pinus spp. Pinaceae и 

Juniperus spp. Cupressaceae од 

македонската флора и проценка 

на можностите за нивна употреба 

во во медицински и во други 

комерцијални цели  

МОН, Р. 

Македонија, 2010-

2012  

 5.  Главен истражувач 

(од македонскиот 

тим)  

Conservation and utilization of the 

diversity of sage species (Salvia spp) 

traditional food preservative and 

spices.  

SEE.ERA Net Plus 

International Bureau 

of the Federal 

Ministry of 

Education and 

Research at German 

aerospace center 

(DLR), 2010-2012  

 6.  Главен истражувач 

(од македонскиот 

тим)  

Conservation and exploitation of 

indigenous medicinal and aromatic 

plants traditionally used in the SEE, 

WB countries. A model approach 

for Sideritis spp. (Mountain tea).  

SEE.ERA Net Plus 

International Bureau 

of the Federal 

Ministry of 

Education and 

Research at German 

aerospace center 

(DLR), 2010-2012  

 Печатени книги во последните пет години (до пет)   

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

 10.3.  
1.  

Светлана  

Кулеванова  

ФАРМАКОГНОЗИЈА,  

Фитохемија и природни лековити 

и ароматични суровини  

Култура, Скопје,  

2004   

 2.  
Б. Никодијевиќ, С. 

Кулеванова  

Лекови во 

гастроентерохепатологијата 

ФАРМАКОТЕРАПЕВТСКИ 

ПРИРАЧНИК ЗА 

ЛЕКАРИ,СТОМАТОЛОЗИ И 

ФАРМАЦЕВТИ  

Министерство за 

здравство на 

Ррепублика 

Македонија, Скопје  

 3.  

С. Кулеванова Г. 

Стефков М. 

Карапанџова  

Практикум за вежби по 

фармакогнозија  

Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје, 2009  

 4.  

С. Кулеванова Г. 

Стефков М. 

Карапанџова  

ФИТОХЕМИЈА  

Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скоипје, 2011 (во 

печат): рецензија во 

Билтен на УКИМ 

бр. 1003 (1.03.2011)  

10.4.  Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 



1.  Ф. Небија, Г. 

Стефков, М. 

Карапанџова, Б. Бауер 

Петровска, С. 

Кулеванова  

Морфолошко-анатомски 

карактеристики на корен и херба 

од Eryngium campestre L. 

(Apiaceae),  

Макед. фарм. билт., 

52 (1,2) 57-64, 2006.  

2.  Ф. Небија, С. 

Кулеванова, М. 

Стефова,  

Идентификација и определување 

на флавоноиди во Eryngii herba 

(Eryngium campestre L., Apiaceae),  

Макед. фарм. билт., 

52 (1,2) 73-80, 2006.  

3.  T. Kadifkova 

Panovska, S. 

Kulevanova  

Reactive oxigen species and defense 

system,  

Maced. Pharm. Bull. 

53, 253-254, 2007.  

4.  S. Kulevanova, T. 

Kadifkova Panovska,  

The health benefits of tea,  Maced. Pharm. Bull. 

53, 272-273, 2007.  

5.  B. Bauer Petrovska, M. 

Karadelev, S. 

Kulevanova,  

Biological value of proteins of some 

edible species of mushrooms from 

Republic of Macedonia  

Maced. Pharm. Bull. 

53, 332-333, 2007.  

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

  

11.1.  
Дипломски работи  75 

  

11.2.  
Магистерски/специјалистички трудови  6 (3 комплетирани и 3 во тек)/2  

 11.3.  Докторски дистертации  3 (2 комплетиран и 1 во тек)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.  Име и презиме  Александар Димовски  

2.  Дара на раѓање  18.10.1962  

3.  Степен на образование  VIII  

4.  Наслов на научен степен  Доктор на медицински науки  

5.  Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  
Образование  Година  Институција  

 Доктор на 

медицина  

1987  Медицински факултет, 

УКИМ, Скопје  



Доктор на 

медицински 

науки  

1993  Медицински факултет, 

Универзитет во 

Лимбург, Мастрихт, 

Холандија  

   

6.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  
/  /  /  

    

7.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор  
Подрачје  Поле  Област  

 Медицински 

науки и 

здравство  

Молекуларна 

медицина  Клиничка биохемија  

8.  Доколку е вработен, да се 

наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран  

 Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

Редовен професор -молекуларна 

биологија и генетика 

Имунологија, имунохемија и 

фармакогенетика  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии  

91.1.  

Список на предмети кои наставникот ги води на на прв и втор циклус на интегрирани 

студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Молекуларна клеточна 

биологија и генетика  

Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

2.  Базична имунологија  Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

3.  Фармацевтска 

фармакологија  

Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

4.  Фармакогенетика  Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

91.2.  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.    

2.    

3.    

91.3.  

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 



1.  Фармакогенетика  Доктор на фармацевтски науки/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

2.  Клеточна сигнализација  Доктор на фармацевтски науки/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

3.  Методи во молекуларната 

биологија и генетското 

инженерство  

Доктор на фармацевтски науки/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

10.  Селектирани резултати во последните пет години  

10.1.  Релевантни печатени трудови (до пет)  

Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

1.  Jenkins D, Caubit 

X, Dimovski A, 

Matevska N, Lye 

CM, Cabuk F, 

Gucev Z, Tasic V, 

Fasano L, Woolf 

AS  

Analysis of TSHZ2 and 

TSHZ3 genes in congenital 

pelvi-ureteric junction 

obstruction.  

Nephrol Dial Transplant. 

25(1):54-60, 2010  

2.  Arsova-

Sarafinovska Z, 

Eken A, Matevska 

N, Erdem O, Sayal 

A, Banev A, 

Dzikova S, 

Georgiev V,Sikole 

A, Özgök Y, 

Suturkova L, Aydin 

A, Dimovski AJ  

Increased oxidative/nitrosative 

stress and decreased 

antioxidant enzyme activities 

in prostate cancer.  

Clinical Biochemistry 

42(12):1228-35, 2009.  

3.  Arsova-

Sarafinovska Z, 

Matevska N, 

Petrovski D, Banev 

S, Dzikova S, 

Georgiev V, Sikole 

A, Sayal A, Aydin 

A, Suturkova L, 

Dimovski AJ 

Manganese superoxide 

dismutase (MnSOD) genetic 

polymorphism is associated 

with risk of early-onset 

prostate cancer  

Cell Biochemistry and 

Function 26(7):771-7, 2008  



 4.  Josifovski T, 

Matevska N, 

Hiljadnikova-Bajro 

M, Sterjev Z, 

Kapedanovska A, 

Serafimoska Z, 

Despotovska S, 

Petrusevska N, 

Panovski M, 

Suturkova L, 

Dimovski AJ  

CyclinD1 G870A variant is 

associated with increased risk 

of microsatelalite instability – 

positive colorectal cancer in 

young male patients.  

Balkan J Med Genetics. 10 

(2):29-36, 2007.  

 5.  Arsova-

Sarafinovska Z, 

Aydin A, Sayal A, 

e Eken A, Erdem 

O, Savas A, Erten 

K, Ozgok Y, 

Dimovski А  

Rapid and Simple 

Determination of Plasma and 

Erythrocyte MDA Levels in 

Prostate Cancer Patients by a 

Validated HPLC Method  

Journal of Liquid 

Chromatography & Related 

Technologies, 30: 2435–

2444, 2007  

10.2.  

Учество на научно-истражувачки и меѓународни проекти (до пет)  

Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

1.  Раководител  Molecular markers of 

efficacy/toxicity of 

pharmacological treatment of 

colorectal cancer’’  

financed from the Ministry 

of Education and Science of 

the Republic of Macedonia 

2010-2012  

 2.  Раководител  Prognostic and predictive 

markers in colorectal cancer 

mangaement  

ICGEB-Trieste, 2007-2010  

 3.  Раководител  Oxidative stress, DNA 

damage and genetic variants in 

prostate cancer  

Macedonian – Turkish 

bilate scientific cooperation 

project 2006-2008  

 4.  Раководител  Molecular predictive markers 

of efficacy/toxicity of 

capecitabine based treatments 

of colorectal cancer, Phase IV 

clinical study  

Financed by Hoffmann La 

R Representative Office 

Skopje 2006-2008  

 5.  Учесник  Restructuring of Pharmacist 

Education in R. Macedonia  

Financed by TEMPUS-

PHARE program 2004-

2007  

 Печатени книги во последните пет години (до пет)  

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

 10.3.  1.     



2.     

3.     

4.     

    

10.4.  

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

  

11.1.  
Дипломски работи  Повеќе од 20  

 11.2.  Магистерски работи  1. Молекуларни основи на колоректалниот 

карцином во Република Македонија, АнаМарија 

Стефановска 2. Фармакогенетски профил на 

СУЛТ1А1 полиморфизомот, Зоран Стерјев 3. 
Karakterizacija na kumulativniot efekt na 
polimorfizmite vo niskopenetrira~kite geni 
vo definirawe na individualnata 
predispozicija za pojava i terapija na KRK 
Александра Капедановска 4. МикроРНА кај 

колоректален карцином, Надица Матевска 5. 

Дистрибуција на алелните и генотипските 

варијанти во НАТ1 и НАТ2 гените во популацијата 

на Република Македонија, Анета Аневска 

  

11.3.  

Докторски дистертации  1. Оксидативен стрес и ДНК варијанти кај 

карциномот на простата, Зорица Арсова 

Серафиновска  

2. Прогностички и предиктивни генетски маркери 

кај колоректалниот карцином Марија Хиљадникова 

Бајро/во тек  

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

1.  Име и презиме  Анета Димитровска  

2.  Дара на раѓање  02.07.1960  

3.  Степен на образование  VIII  

4.  Наслов на научен степен  Доктор на фармацевтски науки  

5.  Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  
Образование  Година  Институција  

  Дипломиран 

фармацевт  

1983  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

  Специјалист по 

испитување и 

контрола на лекови  

1988  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

  Магистер по 

фармацевтски науки  

1992  Фармацевтски 

факултет, 

Универзитет во 

Белград  

  Доктор на 

фармацевтски науки  

1996  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

6.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  Подрачје  Поле  Област  

  Медицински науки 

и здравство  

Фармација  Фармацевтски 

анализи  

7.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор  Подрачје  Поле  Област  

  Медицински науки 

и здравство  

Фармација  Фармацевтски 

анализи  

8.  Доколку е вработен, да се 

наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран  

  Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

Редовен професор -

Аналитика на лекови -

Инструментални 

фармацевтски анализи  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии  

 
91.1.  

Список на предмети кои наставникот ги води на прв и втор циклус на интегрирани 

студии  



Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Евалуација на фармакопејски 

супстанции  

Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

2.  Инструментални фармацевтски 

анализи  

Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

3.  Фармацевтска хемија 2  Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

 

 

91.2.  

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.   Специјалистички студии -Испитување и 

контрола на лекови -Фармацевтска 

регулатива  

  2.  Аналитика на лекови  Магистерски студии по фармација/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

  3.  Стабилност на лекови  Магистерски студии по фармација/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

  4.  Инструментални методи  Магистерски студии по фармација/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

  Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

  Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

  

91.3.  

1.  Фармацевтски анализи (напреден 

курс)  

Доктор на фармацевтски науки/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

  2.  Студии на стабилност во 

фармацевтскиот развој на лекот  

Доктор на фармацевтски науки/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

  3.  Современи инструментални 

методи  

Доктор на фармацевтски науки/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

10.  Селектирани резултати во последните пет години  

  Релевантни печатени трудови (до пет)  

  Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

  

10.1.  

1.  R.Petkovska, C.Cornett, 

A.Dimitrovska  

Development and Validation of 

Rapid Resolution RP-HPLC 

method for simultaneous 

determination of Atorvastatin and 

Related compounds by Use of 

Chemometrics  

Analytical letters, 

2008; 41(6): 992-

1009; Impact factor: 

1.281   

2.  R. Petkovska, C. 

Cornett, A. Dimitrovska  

Chemometrical approach in 

Lansoprazole and its related 

compounds analysis by Rapid 

Resolution RP-HPLC method  

Journal of Liquid 

Chromatography & 

Related 

Technologies, 2008; 

31(14): 1-15; Impact 

factor: 1.09  



3.  R.Petkovska, 

A.Dimitrovska  

Use of Chemometrics for 

Development and Validation of 

Rapid Resolution RP-HPLC 

method for simultaneous 

determination of Haloperidol and 

Related compounds  

Acta Pharmaceutica, 

2008; 58(3) 243-256  

4.  R. Petkovska, 

A.Dimitrovska, 

Lj.Bogdanovska  

Chemometrical approach in 

Claritromycin and its related 

compounds analysis by Rapid 

Resolution RP-HPLC method  

European Journal of 

pharmaceutical 

sciences, 38(1): 176-

177, 2009  

5.  Katerina Brezovska, 

Aneta Dimitrovska,  

Development of an Ion-Pair 

Reversed-Phase HPLC Method  

Journal of AOAC 

International  

 Zoran Kitanovski, Jelena Petrusevska, Jasmina Tonic Ribarska, and 

Suzana Trajkovic Jolevska with Indirect UV Detection for 

Determination of Phosphates and Phosphites as Impurities in Sodium 

Risedronate  

Volume: 93 Issue: 4, 

2010, 1113-1120; 

Impact factor: 1.216    

10.2.  

Учество на научно-истражувачки и меѓународни проекти (до пет)   
Ред. 

број.  

Раководител/Учесник  Наслов  Издавач / година 

1.  Учесник  Influence of biopolymers’ 

interaction on drug release from 

chitosan-alginate colloidal drug 

carriers   

NATO (SfP 

program), 2002-2006  

 2.  Учесник  Investigation of Macedonian flora 

from aspect of their antioxidant 

activity and possible 

hepatoprotectiv effects  

Ministry of 

education and 

science of RoM,  

2003-2006  

 3.  Учесник  Restructuring of Pharmacist 

education in Republic of 

Macedonia Project N0 CD_JEP-

18016-2003  

financed by the 

European 

Commission 

TEMPUS program, 

2004-2007  

 4.  Учесник  Health Management Project 

(HSMP)  

MoH of the RoM 

and World Bank, 

2008-2009  

 Печатени книги во последните пет години (до пет)   

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

 10.3.  1.  Анета Димитровска, 

Сузана Трајковиќ-

Јолевска, Катерина 

Брезовска, Јелена 

Ацевска  

Евалуација на хемиски 

супстанции за фармацевтска 

употреба според Европска 

фармакопеја  

„СОФИЈА“ – 

Богданци, 2010  



 2.  Анета Димитровска, 

Сузана Трајковиќ-

Јолевска, Лидија 

Петрушевска Този, 

Зоран Кавраковски, 

Зоран Стерјов, Никола 

Лабачевски, Димче 

Зафиров  

Регистар на лекови на Република 

Македонија  

Министерство за 

здравство на 

Република 

Македонија, Биро 

за лекови, 2006, 

2007, 2008, 2009, 

2010, 2011  

 3.  Марија Шољакова и 

Анета Димитровска  

Поглавје 14, Лекови во 

анестезиологијата, 

Фармакотерапевтски прирачник  

Министерство за 

здравство на 

Република 

Македонија, Биро 

за лекови, 2006  

 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)   

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

 10.4.  1.  Zorica Arsova-

Sarafinovska, Azis  

Pollozhani, Dimitrovska 

Aneta  

Determination of ethinylestradiol 

and drospirenone in oral  

contraceptives with HPLC method 

with UV and fluorescence detection   

Archives of Public 

Health, Vol.1, No.1,  

66-74, 2009   

 2.  J. Petrusevska, Z. 

Kitanovski, R. 

Petkovska, L. Ugrinova, 

A. Dimitrovska  

Influence of dwell volume of 

HPLC systems on determination of 

tegaserod and its impurities,  

Macedonian 

Pharmaceutical 

Bulletin, 53 (1,2), 

201,202, 2007  

 3.  Zorica Arsova-

Serafimovska, Liljana 

Ugrinova, Katetrina 

Starkovska, Dragan 

Djordjev, Aneta 

Dimitrovska  

Determination of 

ethynilestradioland levonorgestrel 

in oral contraceptiveswith HPLC 

methods with UV detection and 

UV/fluorescence detection,  

Macedonian 

Pharmaceutical 

Bulletin, 52(1,2), 9-

16. 2006  

 4.  Aneta Dimitrovska, 

Suzana Trajkovic-

Jolevska  

Practical aspects of analytical 

method transfer  

Macedonian 

Pharmaceutical 

Bulletin, 53 (1,2), 

175,176, 2007  

 5.  Rumenka Petkovska, 

Aneta Dimitrovska  

Optimization of method for 

simultaneous multi-element 

determination of trace elements by 

Inductively Coupled Plasma-

Optical Emission Spectrometry: 

Chemometric approach  

Macedonian 

Pharmaceutical 

Bulletin, 52 (1,2), 38, 

2006  

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

  

11.1.  
Дипломски работи  25 

  

11.2.  
Магистерски/специјалистички трудови  3/20 

  

11.3.  
Докторски дистертации  1  

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.  Име и презиме  Сузана Трајковиќ-Јолевска  

2.  Дара на раѓање  17.05.1959 год.  

3.  
Степен на 

образование 
 VIII  

4.  
Наслов на научен 

степен  
Доктор на фармацевтски науки  

5.  Каде и кога го 

завршил 

образованието 

односно се стекнал 

со научен степен  

Образов

ание  
Година  Институција  

 Диплом

иран 

фармаце

вт  

1983  Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  



 Специја

лист по 

испитув

ање и 

контрол

а на 

лекови  

1988  Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

Магисте

р по 

фармаце

втски 

науки  

1993  Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

Доктор 

на 

фармаце

втски 

науки  

1997  Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

6.  Подрачје, поле и 

област на научниот 

степен магистер  

Подрачј

е  Поле  Област  

 Медици

нски 

науки и 

здравств

о  

Фарма

ција  

Фармацевтски анализи  

7.  Подрачје, поле и 

област на научниот 

степен доктор  

Подрачј

е  Поле  Област  

 Медици

нски 

науки и 

здравств

о  

Фарма

ција  

Фармацевтски анализи  

8.  Доколку е 

вработен, да се 

наведе 

институцијата каде 

работи и звањето 

во кое е избран и 

во која област  

Институци

ја  
Звање во кое е избран  

 Фармацев

тски 

факултет, 

УКИМ, 

Скопје  

Редовен професор -Аналитика на лекови -Аналитичка хемија  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии  

91.1.  

Список на предмети кои наставникот ги води на прв и втор циклус на интегрирани студии  

Ре

д. 

Наслов на 

предметот  

Студиска програма/Институција 



бр

ој.  

1.  Евалуација на 

фармакопејски 

супстанции  

Магистер по фармација/ Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

2.  Аналитичка 

хемија  

Магистер по фармација/ Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

3.  Аналитика на 

лекови  

Магистер по фармација/ Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. Наслов на предметот Студиска програма/Институција  

91.2.  бр

ој.  
  

1.   Специјалистички студии -Испитување и контрола на лекови -

Фармацевтска регулатива  

3.  

Организација 

на снабдување 

со лекови  

Специјалистички студии Здравствен менаџмент и фармакоекономија  

4.  Аналитика на 

лекови  

Магистерски студии по фармација/ Фармацевтски факултет, УКИМ, 

Скопје  

 Стабилност на 

лекови  

Магистерски студии по фармација/ Фармацевтски факултет, УКИМ, 

Скопје  

5.  Регистрација и 

лиценцирање  

Магистерски студии Здравствен менаџмент и фармакоекономија  

 6.  Усогласување 

на 

националното 

законодавство 

со ЕУ 

директивите  

Магистерски студии Здравствен менаџмент и фармакоекономија  

91.3.  

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ре

д. 

бр

ој.  

Наслов на 

предметот  

Студиска програма/Институција 

1.  Биоаналитичка 

хемија 

(напреден курс)  

Доктор на фармацевтски науки/ Фармацевтски факултет, УКИМ, 

Скопје  

2.  Регулатива за 

ставање на 

лекот во 

промет, дел 

квалитет  

Доктор на фармацевтски науки/ Фармацевтски факултет, УКИМ, 

Скопје  

1

0.  
Селектирани резултати во последните пет години  

10.1.  Релевантни печатени трудови (до пет)  

Ре

д. 

Автори  Наслов  Издавач / година 



бр

ој.  

1.  Tonic-

Ribarska J., 

Trajkovic-

Jolevska 

S., Poceva-

Panovska 

A., 

Dimitrovsk

a A  

Studying the 

formation of 

aggregates 

in 

recombinant 

human 

granulocyte 

– colony 

stimulating 

factor (rHuG 

- CSF), 

lenograstim, 

using size 

exclusion 

chromatogra

phy and 

SDS – 

PAGE  

Acta Pharm., 58, 199-206, 2008  

2.  Jasmina 

Tonic-

Ribarska, 

Suzana 

Trajkovic-

Jolevska, 

Katerina 

Brezovska 

and Aneta 

Dimitrovsк

а  

RP-HPLC 

method for 

determinatio

n of 

lenograstim 

(rHuG-CSF) 

in 

pharmaceuti

cal 

formulation 

 Pharmaceutical Journal of Slovenia, 59, 122-124, 2008  

3.  Arlinda 

Haxiu, 

Suzana 

Trajkovic-

Jolevska  

Counterfeit 

medicines-

global 

problem and 

challenge  

European Journal of Pharmaceutical Sciences, 38(1), 

Supplement, 208-209, 2009 Impact factor 2.608  

4.  Jasmina 

Tonic-

Ribarska, 

Katerina 

Brezovska, 

Suzana 

Trajkovic-

Jolevska  

Developmen

t and 

validation of 

SEC-HPLC 

method for 

the analysis 

of 

lenograstim 

(rHuG-CSF)  

Journal of Liquid Chromatography&Related Technologies,  32, 

2545-2555, 2009  



   in 

pharmac

eutical 

formulati

ons  

DOI: 

10.108

0/108

26070

90324

9716   

Impac

t 

factor 

1.022  

 5.  Kateri

na 

Brezo

vska, 

Aneta 

Dimit

rovsk

a, 

Zoran 

Kitan

ovski, 

Jelena 

Petrus

evska

, 

Jasmi

na 

Tonic 

Ribar

ska, 

and 

Suzan

a 

Trajk

ovic 

Jolevs

ka  

Develop

ment of 

an Ion-

Pair 

Reversed

-Phase 

HPLC 

Method 

with 

Indirect 

UV 

Detectio

n for 

Determi

nation of 

Phosphat

es and 

Phosphit

es as 

Impuritie

s in 

Sodium 

Risedron

ate  

Journa

l of 

AOA

C 

Intern



ational 

Volu

me: 93 

Issue: 

4, 

2010, 

1113-

1120; 

Impac

t 

factor: 

1.216    

10.2.  

Учество на научно-истражувачки и меѓународни проекти (до пет)  

Ре

д. 

бр

ој.  

Раководител/

Учесник  

Наслов  Издавач / година 

1.  Учесник  Influence of 

biopolymers’ 

interaction on 

drug release 

from chitosan-

alginate 

colloidal drug 

carriers   

NATO (SfP program), 2002-2006  

 2.  Учесник  

Reconstruction 

of 

pharmaceutica

l education in 

RoM  

TEMPUS 2004-2007  

 3  Учесник  Health 

Management 

Project 

(HSMP)   

MoH of the RoM and World Bank, 2008-2009  

 Печатени книги во последните пет години (до пет)  

 Ре

д. 

бр

ој.  

Автори  Наслов  Издавач / година  

10.3.  1.  Ljubica 

Pavlova, 

Suzana 

Nikolovska 

and Suzana 

Trajkovic-

Jolevska  

Фармакотера

певтски 

прирачник 

,Поглавје 16. 

Лекови во 

дерматовенео

рологија  

Министерство за здравство на Република Македонија, 

Биро за лекови, 2006  



2.  Анета 

Димитровска

, Сузана 

Трајковиќ-

Јолевска, 

Лидија 

Петрушевска 

Този, Зоран 

Кавраковски, 

Зоран 

Стерјев, 

Никола 

Лабачевски, 

Димче 

Зафиров  

Регистар на 

лекови на 

Република 

Македонија  

Министерство за здравство на Република Македонија, 

Биро за лекови, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011   

3.  Анета 

Димитровска

, Сузана 

Трајковиќ-

Јолевска, 

Катерина 

Брезовска, 

Јелена 

Ацевска  

Евалуација на 

хемиски 

супстанции за 

фармацевтска 

употреба 

според 

Европска 

фармакопеја  

СОФИЈА, Богданци, Македонија, 2010 ISBN: 978-9989-

736-73-5  

4.  Jasmina 

Tonic–

Ribarska, 

Suzana 

Trajkovic– 

Jolevska  

Analytical 

methods for 

studying the 

stability of 

protein 

molecules: 

Determination 

and  

LAP LAMBERT Academic Publishing, Saarbrucken, 

Germany, 2011    ISBN: 978-3-8383-4854-4  

 analysis of the degradation products and the products of aggregation of (rHuG-CSF) Lenograstim  

10.4.  Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

Ре

д. 

бр

ој.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

1.  Tonic-

Ribarska, S. 

Trajkovic-

Jolevska, K. 

Grimstrup 

Madsen, B. 

Gammelgaard  

Separation of 

metabolites of 

Ebselen in 

human and rat 

urine by LC-

ICP-MS after 

solid- phase 

extraction,  

Maced.Pharm. Bull., 53 (1,2), 22, 2007  



2.  S. Trajkovic-

Jolevska, J. 

Tonic-

Ribarska  

Quality 

standards and 

quality control 

of 

biopharmaceut

icals  

Maced.Pharm. Bull., 53 (1,2), 177-178, 2007  

3.  S. Trajkovic-

Jolevska, S. 

Saveska  

HPLC method 

for 

simultaneous 

determination 

of 

ketoconazole, 

methyl 

paraben and 

propyl paraben 

in 

pharmaceutica

l formulation-

cream  

Proceed. 6th World Meeting of Pharmaceutics, 

Biopharmaceutics and Pharmaceutical Technology,   

Barcelona , Spain , 2008  

4.  Suzana 

Trajkovic-

Jolevska, 

Biljana 

Nastova, 

Jasmina 

Tonic-

Ribarska, 

Ljiljana 

Ugrinova  

RP-HPLC 

method for 

determination 

of irinotecan 

in solution of 

infusion  

Proceed.4th Croation Congress of Pharmacy, Opatija, 

Croatia, 2010  

5.  Batkovska-

Borozanova 

I., Tonic-

Ribarska J., 

Trajkovic-

Jolevska S.  

New HPLC 

method for 

analysis of 

filgrastim in 

pharmaceutica

l formulations   

WebmedCentral Pharmaceutical 

Sciences,1(11):WMC001117, 2010  

1

1.  
Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

  

11.

1.  

Дипломски работи  20 

  

11.

2.  

Магистерски/специјали

стички трудови 
 3/11 

  

11.

3.  

Докторски 

дистертации 
 1 во тек  

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

1.  Име и презиме  Рената Славеска Раички  

2.  Дата на раѓање  16.02.1965  

3.  Степен на образование  VIII  

4.  Наслов на научен степен  Доктор на фарамцевтски науки  

5.  Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  
Образование  Година  Институција  

  Дипломиран 

фармацевт  

1987  Медицински 

факултет,Отсек 

фармација , УКИМ, 

Скопје  

  Магистер по 

фармацевтски 

науки  

1990  Фармецевтско-

биохемијски факултет, 

Загреб,Свеучилиште во 

Загреб, Хрватска  

  Доктор на 

фармацевтски 

науки  

2001  Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

6.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  Подрачје  Поле  Област  

  Медицински 

науки и здравтсво  

Фармација  Фармецевтска 

технологија  

7.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор  Подрачје  Поле  Област  

  Медицински 

науки и здравтсво  

Фармација  Фармакогнозија  

8.  Доколку е вработен, да се 

наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран  

  Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

Вонреден професор -

Фармацевтска технологија  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии  

 

91.1.  

Список на предмети кои наставникот ги води на прв и втор циклус на интегрирани студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Основи на фармацевтска 

технологија  

Магистер по фармација/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  



2.  Фармацевтска технологија  Магистер по фармација/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

3.  Фармацевтска технологија 

(напреден курс)  

Магистер по фармација/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

4.  Биотехнологија  Магистер по фармација/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. број. Наслов на предметот Студиска програма/Институција  

 
91.2.  1.   Специјалистички студии -Фармацевтска 

технологија -Фармацевтска регулатива  

 2.  Фармацевтска технологија со 

биофармација  

Магистерски студии по фармација/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

 3.  Основи на индустриска 

фармација  

Магистерски студии по фармација/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

 4.  Фармакогнозија  Магистерски студии по фармација/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

 Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

 

91.3.  

1.  Индустриска фармација 1  Доктор на фармацевтски науки/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

 2.  Биотехнологија во фармација и 

медицина  

Доктор на фармацевтски науки/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

 3.  Развој и примена на 

фармацевтската практика  

Доктор на фармацевтски науки/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

Селектирани резултати во последните пет години  

 Релевантни печатени трудови (до пет)  

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

 

10.1.  

1.  V.Rafajlovska,R. 

Slaveska-Raicki,V. 

Serafimova  

Some componental 

characterization of wild bitter 

almond kernels  

Pharmacia Vol. 52, Issue 

4, 8-13, 2005  

2.  E. Petkovska, R. 

Slaveska-Raicki, V. 

Rafajlovska  

Determination of Tetracycline, 

Oxytetracycline and 

Chlortetracycline in Milk by TLC 

and Column Chromatography 

Using Amberlite XAD.2  

Chem. Anal. (Warsaw), 

51, 275-283, 2006  

3.  Rafajlovska, R. 

Slaveska-Raicki, 

L.Koleva-Gudeva. 

Jana Klopceska  

Spice paprika oleoresin extraction 

under different conditions 

involving acetone and ethanol  

J. Food Agriculture & 

Environment Vol.5 (2) : 

65-69. 2007  



4.  K. Mladenovska, R. S. 

Raicki, E. I. Janevik, 

T. Ristoski, M. J. 

Pavlova, Z. 

Kavrakovski, M. G. 

Dodov, K. Goracinova  

Colon-specific delivery of 5-

Aminosalicylic acid from 

chitosan-Ca-alginate 

microparticles  

International Journal of 

Pharmaceutics, 2007, 

342, 124-136.  

5.  K. Mladenovska, O. 

Cruaud, P. Richomme, 

E. Belamie, R. S. 

Raicki, M-C. Venier-

Julienne, E. Popovski, 

J. P. Benoit, K. 

Goracinova  

5-ASA loaded chitosan-Ca-

alginate microparticles: 

Preparation and physicochemical 

characterization  

International Journal of 

Pharmaceutics, 2007, 

345, 59-69.  

 Учество на научно-истражувачки и меѓународни проекти (до пет)  

Ред. број. Раководител/Учесник Наслов Издавач / година  

10.2.  1.  Учесник  Истражувања на полето на 

аналитика на јаглехидрати во 

природни производи; -

разработка на аналитички 

постапки со примена на PdCl2 

како квантитативен реагенс. 

Соработка со ТМФ -Скопје и 

Фармацевтско-биојемискиот 

факултет во Загреб  

Финансиран од 

Министерство за 

наука,Р. Македонија, 

2001-2003  

2.  Учесник  Влијание на интеракциите на 

биополимерите врз 

ослободувањето на лекот од 

цитозан-алгинатни колоидни 

носач  

Финансиран од НАТО 

(Програма Наука за 

мир) 2002-2006   

3.  Учесник  Можности за екстракција и 

примена на капсаицин од 

пиперка (Capsicum annuum L.).  

Финансиран од 

Министерство за 

наука, Р. Македонија, 

2006-2009  

4.  Национален 

координатор  

Good Governenace of Medicine   Финансиран од WHO 

Headquarters, Geneva, 

Switzerland  

5.  Учесник  Extraction of capsaicin and colour 

pigments from Macedonian  

pungent peppers  

Финансиран од 

Slovenian Research 

Agency и Ministerstvoto 

za nauka, R.Makedonija, 

2010-2011    

10.3.  

Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година  



 Р.Славевска 

Раички, М. Главаш 

Додов, М. С. 

Црцаревска, Н. 

Гешковски  

Практични вежби фармацевтска 

технологија 1  

Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје, 2010 

1.  К. Горачинова, 

Р.Славевска 

Раички, М. С. 

Црцаревска, Н. 

Гешковски  

Професионална практика, 

аптекарско работење  

Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје, 2010  

10.4.  

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

  

11.1.  
Дипломски работи  28  

  

11.2.  
Магистерски/специјалистички работи  /  

 11.3.  Докторски дистертации  /  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.  Име и презиме  Зоран Кавраковски  

2.  Дата на раѓање  14.06.1959  

3.  Степен на образование  VIII  

4.  Наслов на научен степен  Доктор на фармацевтски науки  

5.  Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  
Образование  Година  Институција  

  Дипломиран 

фармацевт  

1983  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

  Магистар на 

фармацевтски 

науки  

1998  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

  Доктор на 

фармацевтски 

науки  

2003  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

6.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  Подрачје  Поле  Област  

  Biomedicinski 
nauki  

Farmacija  Farmacevtska hemija  



7.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор  Подрачје  Поле  Област  

  Biomedicinski 
nauki  

Farmacija  Instrumentalni 
metodi  

8.  Доколку е вработен, да се 

наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран  

  Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

Вонреден професор -

Инструментални фармацевтски 

анализи -Физичка хемија  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии  

 

91.1.  

Список на предмети кои наставникот ги води на прв и втор циклус на интегрирани 

студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Инструментални 

фармацевтски анализи  

Магистер по фармација/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

2.  Физичка хемија  Магистер по фармација/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

 

91.2.  

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Инструментални методи  Магистерски студии по фармација/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

  Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ред. број. Наслов на предметот Студиска програма/Институција  

 
91.3. 1. Клиничка и форензичка токсикологија Доктор на фармацевтски науки/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

Селектирани резултати во последните пет години  

 Релевантни печатени трудови (до пет)  

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година  

10.1.  1.  Mladenovska K, O. 

Cruaud, R. S. Raicki, 

M. G. Dodov, M. S. 

Crcarevska, E. I. 

Janeik, 

Z.Kavrakovski, K. 

Goracinova.  

Dissolution profile of 5-ASA loaded 

in chitosan-Ca-alginate 

microparticles; influence of 

formulation variables.  

Macedonian pharmaceutical 

bulletin, 53   (1, 2) 43-44,  

2007.  



 2.  Mladenovska K., R. 

Raicki, E. I. Janevik, T. 

Ristoski, M. J.Pavlova, 

Z. Kavrakovski, M. 

G. Dodov, K. 

Goracinova.  

Colon-specific delivery of 5-

Aminosalicylic acid from chitosan-

Ca-alginate microparticles.  

International Journal of 

Pharmaceutics, 342, 124-136, 

2007.  

 Учество на научно-истражувачки и меѓународни проекти (до пет)  

 Ред. 

број.  

Раководител/Учесник  Наслов  Издавач / година 

 

10.2.  

1.  Учесник  Influence of biopolymers 

interaction on drug release from 

chitosan-alginate colloidal drug 

carriers,   

Финансиран од НАТО 

(Програма Наука за мир) 

20022006  

 2.  Учесник  Reconstruction of pharmaceutical 

education in RoM  

Tempus/ MON 2004-2007  

 Печатени книги во последните пет години (до пет)  

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

 

10.3.  

1.  З.Кавраковски  Токсични хемикалии  Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје, 2010  

 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

 

10.4.  

1.  Kavrakovski Z, 

Mladenovska K, 

Petrushevska-Tozi L.  

The Macedonian poison control 

center – vision or necessity.  

Macedonian pharmaceutical 

bulletin, 251-252, 2007.  

2.  Kavrakovski Z, K. 

Mladenovska  

Determination of aminoglycoside 

antibiotics in pharmaceuticals by 

capillary electrophoresis.  

Macedonian pharmaceutical 

bulletin, 53 (1, 2) 192-193, 

2007.  

3.  Kavrakovski Z, K. 

Mladenovska., 

L.Petrushevska-T.  

Capillary zone electrophoresis of 

monosaccharides by direct UV 

detection.  

Macedonian pharmaceutical 

bulletin, 53 (1,2), 194-195, 

2007.  

4.  

Mickova-Dimitrova K., 

Petrushevska-Tozi L., 

Kuzmanovski I., 

Kavrakovski Z.   

Classification of chemicals that 

disrupt endocrine function of the 

system using self organized maps. 

Macedonian pharmaceutical 

bulletin, 53 (1-2), 255-256, 

2007. 

 5.  Kavrakovski Z, Z 

Kitanovski, K. 

Mladenovska.  

Determination of clindamycin in 

pharmaceutical formulation by 

capillary electrophoresis.  

Macedonian pharmaceutical 

bulletin, 53 (1, 2) 190-191, 

2007.  

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

  

11.1.  
Дипломски работи  14  

 11.2.  Магистерски/специјалистички трудови  /  

 11.3.  Докторски дистертации  /  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.  Име и презиме  Кристина Младеновска  

2.  Дата на раѓање  30. 09. 1963  

3.  Степен на образование  VIII  

4.  Наслов на научен степен  Доктор на науки  



5.  Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  
Образование  Година  Институција  

  Дипломиран 

фармацевт  

1976  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

  Магистер по 

фармацевтски 

науки  

2000  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

  Доктор на 

фармацевтски 

науки  

2005  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

6.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  Подрачје  Поле  Област  

  Mедицински 

науки и здравство  

Фармација  Биофармација  

7.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор  Подрачје  Поле  Област  

  Mедицински 

науки и здравство  

Фармација  Биофармација  

8.  Доколку е вработен, да се 

наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран  

  Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

Вонреден професор -

Биофармација -Дизајн и 

метаолизам на лекови  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии  

 

91.1.  

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Метаболизам на лекови  Аналитичка биохемија/Природноматематички 

факултет, УКИМ, Скопје  

 

91.2.  

Список на предмети кои наставникот ги води на прв и втор циклус на интегрирани 

студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Биофармација  Магистер по фармација/Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

2.  Фармацевтска хемија  Магистер по фармација/Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

3.  Дизајнирање и метаболизам на 

лекови  

Магистер по фармација/Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

 



 Ред. 

број  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција  

1.  Претклинички и клинички 

испитувања  

Фармацевтска регулатива/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје (академска 

специјалистичка програма)  

2.  Иноваторни и генерички лекови  Фармацевтска регулатива/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје (академска 

специјалистичка програма)  

91.3.  

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Молекуларна биофармација и 

фармакокинетика  

Доктор на фармацевтски науки/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

 2.  Претклинички и клинички 

испитувања  

Доктор на фармацевтски науки/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

 3.  Iн ситу, ин витро и ин силико 

методи во биофармацевтските 

испитувања на лековите  

Доктор на фармацевтски науки/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

Селектирани резултати во последните пет години  

 Релевантни печатени трудови (до пет)  

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

 

10.1.  

1.  K. Mladenovska, O. 

Cruaud, P. Richomme, 

E. Belamie, R. S. 

Raicki, M-C. Venier-

Julienne, E. Popovski, 

J. P. Benoit, K. 

Goracinova  

5-ASA loaded chitosan-Ca-alginate 

microparticles: Preparation and 

physicochemical characterization.   

International Journal 

of Pharmaceutics, 

2007, 345, 59-69.  

 2.  K. Mladenovska, R. S. 

Raicki, E. I. Janevik, T. 

Ristoski, M. J. Pavlova, 

Z. Kavrakovski, M. G. 

Dodov, K. Goracinova.  

Colon-specific delivery of 5-

Aminosalicylic acid from chitosan-

Ca-alginate microparticles.  

International Journal 

of Pharmaceutics, 

2007, 342, 124-136.  

 3.  K. Mladenovska, G. 

Kiteva-Trencevska.  

Generic prescription and substitution 

of antiepileptic drugs.  

Epilepsia, 2007, 87-

98.  

 4.  A. Matevska, G. 

Stojkovic, B. Mikhova, 

K. Mladenovska, E. 

Popovski.  

Carbon-carbon bond formation in 

aqueous media. 

Benzamidomethylation of some 

carbon nucleophiles.  

ARKIVOC 2009 

(209) 131-140.  

 5.  E. Popovski, K. 

Mladenovska  

Benzylamino)methyl 4-

hydroxybenzoate.   

Molbank 2010, 

2010(1), M658; 

doi:10.3390/M658.  

 Учество на научно-истражувачки и меѓународни проекти (до пет)  

 Ред. 

број.  

Раководител/Учесник  Наслов  Програма / година 



 

10.2.  

1.  Раководител  Микроинкапсулирни синбиотици 

– од оптимална формулација до 

терапевтска примена  

финансиран од 

МОН на Р. 

Македонија, 2010-

2012  

 2.  Учесник  Синтеза на нови кумарински 

деривати со потенцијално 

биолошко дејство и определување 

на нивните структури  

финансиран од 

МОН на Р. 

МакедонијаМОН на 

Р. Бугарија, 2007-

2009  

 3.  Учесник  Влијание на интеракциите на 

биополимерите врз 

ослободувањето на лекот од 

цитозан-алгинатни колоидни 

носачи  

финансиран од 

НАТО (Програма 

Наука за мир) 2002-

2006  

 4.  Учесник  Блок-кополимери, полимерни 

гели и матрици: синтеза и 

примена како емулгатори во 

модифицираното ослободување  

финансиран од 

ТУБИТАК и 

Министерство за 

наука и 

образование на Р. 

Македонија, 1999-

2002  

 5.  Учесник  Колоидни носачи – 

микрочестички, наночестички, 

липозоми, финансиран од 

Министерство за наука и 

образование на Р. Македонија  

финансиран од 

ТУБИТАК и 

Министерство за 

наука и 

образование на Р. 

Македонија, 1999-

2002  

10.3.  

Печатени книги во последните пет години (до пет)   
Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година  

1.  L. Petrusevska Tozi, K. 

Mladenovska.  

Functional probiotic and synbiotic 

food products-advances in 

production, evaluation and health 

benefit. Chapter 5 In The Analysis 

of pharmacologically active 

compounds and biomolecules in real 

samples.  

Ed. Injac Rade. 

Transworld Researc 

Network, 2009, pp. 

129-164.   

 2.  Садикарио Б., 

Каранфилски К., 

Младеновска К., 

Кавраковски З.  

Лекови во ендокринологијата во 

Фармакотерапевтскиот прирачник 

за лекари, стоматолози и 

фармацевти.  

Министерство за 

здравство и Биро за 

лекови на РМ, 2006, 

стр. 301-360.  

 3.  З. Кавраковски, К. 

Младеновска  

Токсични хемикалии  УКИМ, во печат  

 4.  К. Младеновска, А. 

Диневска-Геговска  

Фармацевтсак хемија – учебник за 

IV година, насока фармацевтски 

техничар  

МОН, 2010  

 5.  К. Младеновска, А. 

Диневска-Геговска  

Фармацевтсак хемија – учебник за 

IV година, насока фармацевтски 

техничар  

МОН, 2010  



 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)   

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

 10.4.  1.     

 2.     

 3.     

 4.     

 5.     

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

  

11.1.  
Дипломски работи  28 

  

11.2.  
Магистерски/специјалистички трудови  1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.  Име и презиме  Марија Главаш Додов  

2.  Дата на раѓање  23.07.1971  

3.  Степен на образование  VIII  

4.  Наслов на научен степен  Доктор на фармацевтки науки  

5.  Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  
Образование  Година  Институција  

  Дипломиран 

фармацевт  

1994  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

  Магистер по 

фармацевтски 

науки  

2002  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

  Специјалист по 

фармацевтска 

технологија  

2003  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

  Доктор на 

фармацевтски 

науки  

2008  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

6.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  Подрачје  Поле  Област  

  Medicinski 
nauki i 
zdravstvo  

Medicinska 
tehnologija  

Farmacevtska 
tehnologija  

7.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор  Подрачје  Поле  Област  

  Medicinski 
nauki i 
zdravstvo  

Medicinska 
tehnologija  

Farmacevtska 
tehnologija  

8.  Доколку е вработен, да се 

наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран  

  Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

Доцент -Фармацевтска 

технологија и козметологија  



9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии  

 

91.1.  

Список на предмети кои наставникот ги води на прв и втор циклус на интегрирани студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Основи на фармацевтска 

технологија  

Магистер по фармација/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

2.  Фармацевтска технологија  Магистер по фармација/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

3.  Фармацевтска технологија 

(напреден курс)  

Магистер по фармација/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

4.  Професионална практика  Магистер по фармација/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

5.  Козметологија  Магистер по фармација/  

 

91.2.  

  Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  

1.   Специјалистички студии -Фармацевтска технологија  

 2.  Фармацевтска технологија со 

биофармација  

Магистерски студии по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

 3.  Основи на индустриска 

фармација  

Магистерски студии по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

 Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

 

91.3.  

1.  Козметологија  Доктор на фармацевтски науки/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

 2.  Современи терапевтски системи  Доктор на фармацевтски науки/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

 3.  Системи со насочено делување 

во генската и терапијата со 

пептиди и протеини  

Доктор на фармацевтски науки/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

 4.  Индустриска 

фармација1*учествува  

Доктор на фармацевтски науки/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

 5.  Индустриска 

фармација2*учествува  

Доктор на фармацевтски науки/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

 6.  Фармацевтска 

нанотехнологија*учествува  

Доктор на фармацевтски науки/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

Селектирани резултати во последните пет години  

 Релевантни печатени трудови (до пет)  

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 



 

10.1.  

1.  M. Simonoska-Crcarevska, M. 

Glavas-Dodov, G. 

Petrusevska, I. Gjorgoski, 

K.Goracinova  

Bioefficacy of budesonide loaded 

crosslinked polyeletrolyte 

microparticles in rat model of 

induced colitis  

J. Drug Target. 17 

(10): 788-802, 2009  

2.  M. Glavas-Dodov, S. Calis, 

M. Simonoska-Crcarevska, N. 

Geskovski, V. Petrovska, K. 

Goracinova  

Wheat germ agglutinin-conjugated 

chitosan-Ca-alginate microparticles 

for local colon delivery of 5-FU: 

Development and in vitro 

characterization,  

Int. J. Pharm. 381: 

166-175, 2009  

3.  M. Simonoska-Crcarevska, M. 

Glavas Dodov, K. Goracinova  

Chitosan coated Ca-alginate 

microparticles loaded with 

budesonide for delivery to the 

inflamed colonic mucosa  

Eur. J. Pharm. 

Biopharm. 68(3): 

565-578, 2008  

4.  M. Glavas-Dodov, E. Fredro-

Kumbaradzi, K. Goracinova, 

M. Simonoska, S. Calis, S. 

Trajkovic-Joleska, A.  

A. Hincal  

The effects of lyophilisation on the 

stability of liposomes containing 5-

FU  

Int. J. Pharm. 291: 

79- 86, 2005  

 

5.  M. Glavas-Dodov, K. 

Goracinova, M. Simonoska, S. 

Trajkovic-Jolevska, J. Tonic-

Ribarska, M. Dastevska-

Mitevska  

Formulation and evaluation of 

Diazepam hydrogel for rectal 

administration  

Acta Pharm. 55: 251-

261, 2005  

10.2.  Учество на научно-истражувачки и меѓународни проекти (до пет)   
Ред. 

број.  

Раководител/Учесник  Наслов  Издавач / година 

1.  Учесник  Amphiphilic carriers for targeted 

anticancer drug delivery and/or 

combined chemotherapeutic/gene  

financed by 

TUBITAK – Turkey 

and Ministry of 

Science and 

Education of the 

Republic of 

Macedonia, 2009-

2011  

 2.  Учесник  Preparation and evaluation of 

biodegradable microparticles for 

oral controlled drug delivery  

financed by 

TUBITAK – Turkey 

and Ministry of 

Science and 

Education of the 

Republic of 

Macedonia, 2005-

2008  



 3.  Учесник  Restructuring of Pharmacist 

education in Republic of Macedonia 

Project N0 CD_JEP-18016-2003  

financed by the 

European 

Commission 

TEMPUS program, 

2004-2007  

 4.  Учесник  Influence of biopolymer interactions 

on the drug delivery from chitosan-

alginate colloidal carrier systems  

financed by NATO 

(program: Science 

for Peace), 20022006  

 5.  Учесник  Colloidal drug delivery systems – 

microparticles, nanoparticles, 

liposomes  

financed by Ministry 

of Science and 

Education of the 

Republic of 

Macedonia, 2000-

2003  

 Печатени книги во последните пет години (до пет)   

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

 10.3.  1.  К. Чакаларовски, М. 

Главаш  

Лекови кај инсуфициенција на 

бубрезите и на хепарот, 

ФАРМАКОТЕРАПЕВТСКИ 

ПРИРАЧНИК ЗА 

ЛЕКАРИ,СТОМАТОЛОЗИ И 

ФАРМАЦЕВТИ  

Министерство за 

здравство на 

Ррепублика 

Македонија, Скопје  

 2.  Р.Славевска Раички, 

М. Главаш Додов, М. 

С. Црцаревска, Н. 

Гешковски  

Практични вежби фармацевтска 

технологија 1  

Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје, 2010  

 3.  К. Горачинова, М. 

Главаш Додов, М. С. 

Црцаревска, Н. 

Гешковски  

Практични вежби фармацевтска 

технологија 2  

Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје, 2010  

 4.  К. Горачинова, М. 

Главаш Додов, М. С. 

Црцаревска, Н. 

Гешковски  

Практични вежби фармацевтска 

технологија 3  

Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје, 2010  

10.4.  

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)   
Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

1.     

 2.     

 3.     

 4.     



 5.     

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии  

  

11.1.  
Дипломски работи  25 

 

  

11.2.  
Магистерски/специјалистички трудови  2 во тек/3  

 

 11.3.  Докторски дистертации  /   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.  Име и презиме  Руменка Петковска  

2.  Дара на раѓање  24. 09 1966  

3.  Степен на образование  VIII  

4.  Наслов на научен степен  Доктор на фармацевтски науки  

5.  Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  
Образование  Година  Институција  

  Дипломиран 

фармацевт  

1990  Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

  Специјалист по 

испитување и 

контрола на 

лекови  

2000  Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

  Магистер по 

фармацевтски 

науки  

2004  Фармацевтски факултет, 

Универзитет во Белград  

  Доктор на 

фармацевтски 

науки  

2008  Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  



6.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  Подрачје  Поле  Област  

  Медицински 

науки и здравство  

Фармација  Фармацевтски анализи  

7.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор  Подрачје  Поле  Област  

  Медицински 

науки и здравство  

Фармација  Фармацевтски анализи  

8.  Доколку е вработен, да се 

наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран  

  Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

Доцент -Општа и неорганска хемија 

-Физичка хемија  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии  

 

91.1.  

Список на предмети кои наставникот ги води на прв и втор циклус на интегрирани 

студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Општа и неорганска хемија  Магистер по фармација/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

2.  Физичка хемија  Магистер по фармација/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

 

91.2.  

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.   Специјалистички студии -Испитување и 

контрола на лекови  

 

   -Фармацевтска регулатива  

3.  Фазичка хемија  Магистерски студии по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

91.3.  

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Дизајнирање на хемиски 

експерименти (напреден курс)  

Доктор на фармацевтски науки/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

Селектирани резултати во последните пет години  

 Релевантни печатени трудови (до пет)  

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 



 10.1.  1.  R.Petkovska, 

C.Cornett, 

A.Dimitrovska  

Development and Validation of 

Rapid Resolution RP-HPLC 

method for simultaneous 

determination of Atorvastatin and 

Related compounds by Use of 

Chemometrics  

Analytical letters, 2008; 41(6): 

992-1009; Impact factor: 

1.281   

 2.  R. Petkovska, C. 

Cornett, A. 

Dimitrovska  

Chemometrical approach in 

Lansoprazole and its related 

compounds analysis by Rapid 

Resolution RP-HPLC method  

Journal of Liquid 

Chromatography & Related 

Technologies, 2008; 31(14): 1-

15; Impact factor: 1.09       

 3.  R.Petkovska, 

A.Dimitrovska  

Use of Chemometrics for 

Development and Validation of 

Rapid Resolution RP-HPLC 

method for simultaneous 

determination of Haloperidol and 

Related compounds  

Acta Pharmaceutica, 2008; 

58(3) 243-256  

 4.  R. Petkovska, 

A.Dimitrovska, 

Lj.Bogdanovska  

Chemometrical approach in 

Claritromycin and its related 

compounds analysis by Rapid 

Resolution RP-HPLC method  

European Journal of 

pharmaceutical sciences, 

38(1): 176177, 2009  

 5.  R. Petkovska, C. 

Cornett, A. 

Dimitrovska  

Experimental design approach for 

the Development and Validation of 

Enentiospecific RP-HPLC method 

for simultaneous determination of 

Clopidogrel and Related 

compounds  

Macedonian Journal of 

Chemistry and Chemical 

Engineering, 2008; 27(1), 53-

64  

 Учество на научно-истражувачки и меѓународни проекти (до пет)  

 Ред. 

број.  

Раководител/Учесник  Наслов  Издавач / година 

 10.2.  1.  Учесник  Restructuring of Pharmacist 

education in Republic of Macedonia 

Project N0 CD_JEP-18016-2003  

financed by the European 

Commission TEMPUS 

program, 2004-2007  

 Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ред. Автори Наслов Издавач / година  

10.3.  број.    
1.  Васил Илиев и 

Руменка Петковска  

Поглавје 9, Лекови во 

гинекологијата и акушерството, 

Фармакотерапевтски прирачник  

 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  



 10.4.  1.  Rumenka Petkovska, 

Aneta Dimitrovska  

Optimization of method for 

simultaneous multi-element 

determination of trace elements by 

Inductively Coupled Plasma-Optical 

Emission Spectrometry: 

Chemometric approach  

 2.  J. Petrusevska, Z. 

Kitanovski,       R. 

Petkovska, L. 

Ugrinova, A. 

Dimitrovska  

Influence of dwell volume of HPLC 

systems on determination of 

tegaserod and its impurities  

 3.  R. Petkovska, A. 

Dimitrovska,        C. 

Cornett  

Chemometric approach for 

development, optimization and 

validation of RP RR-HPLC methods 

for simultaneous determination of 

therapeutically active substances 

and their related compounds  

 4.  A.Bozalija, 

R.Petkovska, S.Janev, 

B. Pandova, Lj. 

Djatovska,  

Development and validation of 

HPLC method for determination of 

Lisinopril in human plasma and its 

application in bioequivalence study,  

 5.  A.Bozalija, 

R.Petkovska, S.Janev, 

B. Pandova, Lj. 

Djatovska  

Optimization od method for 

determination of Valsartan in 

biological fluids using High-

Performance Liquid 

Chromatography  

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

  11.1.  Дипломски работи  17 

  11.2.  Магистерски/специјалистички трудови  1во тек 

  11.3.  Докторски дистертации  1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

1.  Име и презиме  Маја Цветковска  

2.  Дара на раѓање  4.11.1947  

3.  Стеоен на образование  VIII  

4.  Наслов на научен степен  Доктор на технички науки  

5.  Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  
Образование  Година  Институција  

  Дипл.инж. 

технолог, 

Органско и 

полимерно 

инженерство  

1972  Технолошкометалуршки 

факултет, УКИМ, Скопје  

  Магистер на 

науки, Органско и 

полимерно 

инженерство  

1975  Технолошки факултет, 

Универзитет во Загреб  

  Доктор на 

технички науки, 

Органско и 

полимерно 

инженерство  

1982  Технолошкометалуршки 

факултет, УКИМ, Скопје  

6.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  Подрачје  Поле  Област  

  Техничко-

технолошки науки  

Хемиска 

технологија  

Технологија на полимери  

7.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор  Подрачје  Поле  Област  

  Техничко-

технолошки науки  

Хемиска 

технологија  

Технологија на полимери  

8.  Доколку е вработен, да се 

наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран  

 Органско и полимерно 

инженерство (2.10, 2.15, 2.22, 

2.25)  

Технолошко-металуршки 

факултет, УКИМ, Скопје  

Редовен професор  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии  

 91.1.  Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Хемија и физичка хемија на 

полимери  

Органско и полимерно инженерство/ 

Технолошко-металуршки факултет, УКИМ, 

Скопје  

2.  Карактеризација на полимери  Органско и полимерно инженерство/ 

Технолошко-металуршки факултет, УКИМ, 

Скопје  



3.  Примена на полимерите за 

амбалажа  

Органско и полимерно инженерство/ 

Технолошко-металуршки факултет, УКИМ, 

Скопје  

4.  Примена на полимерите во 

медицината, фармацијата и  

Органско и полимерно инженерство/ 

Технолошко-металуршки факултет, УКИМ,  

 

  стоматологијата  Скопје  

5.  Модификација на полимери  Органско и полимерно инженерство/ 

Технолошко-металуршки факултет, УКИМ, 

Скопје  

6.  Деградација и конзервација на 

текстил  

Конфекциско инженерство/ Технолошко-

металуршки факултет, УКИМ, Скопје  

91.2.  

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Одбравни поглавја од хемија на 

полимери и карактеризација  

Нови материјали -полимери, Технолошко-

металуршки факултет, УКИМ, Скопје  

 2.  Одбрани поглавја од физичка 

хемија и физика на полимери  
Нови материјали -полимери, Технолошко-

металуршки факултет, УКИМ, Скопје  

 3.  Амбалажни материјали и 

системи за пакување  

Прехранбена технологија/ Технолошко-

металуршки факултет, УКИМ, Скопје  

 4.  Хемија и физика на полимери  Текстилна хемиска технологија и екологија, 

Технолошко-металуршки факултет, УКИМ, 

Скопје  

 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

 Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

 

91.3.  

1.  Функционализација на полимери  Наука за полимери и полимерно 

инженерство, Технолошко-металуршки 

факултет, УКИМ, Скопје  

 2.  Напреден курс по физика на 

полимери  

Наука за полимери и полимерно 

инженерство, Технолошко-металуршки 

факултет, УКИМ, Скопје  

 3.  Полимери со специјални својства  Наука за полимери и полимерно 

инженерство, Технолошко-металуршки 

факултет, УКИМ, Скопје  

 4.  Современа амбалажа и 

интеракции со храна  

Управување со квалитет и безбедност на 

храна, Технолошко-металуршки факултет, 

УКИМ, Скопје  

 5.  Специјални топици од хемија на 

полимери и материјали  

Наука за полимери и полимерно 

инженерство, Технолошко-металуршки 

факултет, УКИМ, Скопје  

Селектирани резултати во последните пет години  

 Релевантни печатени трудови (до пет)  

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 



 

10.1.  

1.  Aleksandra Porjazoska, 

Oksan Karal-Yilmaz, 

Kemal Baysal, Maja 

Cvetkovska, Serap Sir-

vanci, Feriha Ercan, 

Bahattin M. Baysal  

Synthesis and Characterization of 

Poly(ethylene glycol)-Poly(D,L-lac-

tide-co-glycolide)=Poly (ethylene 

glycol) Triblock Copolymers Modifi-

ed with Collogene : Model Surface 

Suitable for Cell Interaction,  

Journal of biomateri-

als science, Polymer 

edition, 17 (2006) 

323-340 (IF = 1,6)  

2.  E. Winkelhausen, R. 

Jovanovic-Malinovska, 

S. Kuzmanova, M. 

Cvetkovska, Ch.  

Hydrogels based on u.v.crosslinked 

poly(ethylene oxide) – matrices for 

immobilization of Candida boidinii 

cells for xylitol  

World J Microbiol 

Biotechnol, 24/10 

(2008) 2035-2043 

(IF = 0,745)  

 Tsvetanov  production   

3.  Dragica Chamovska, 

Maja Cvetkovska, 

Toma Grchev  

The Kinetics of Polyacrylamide 

Adsorption on Polycrystalline Gold  

Croatica Chemica 

Acta, 81(3) 461-466 

(2008) (IF = 0,78)  

4.  Elena Velickova, 

Eleonora 

Winkelhausen, 

Slobodanka 

Kuzmanova, Maja 

Cvetkovska, Christo 

Tsvetanov  

Hydroxyethylcellulose cryogels 

used for entrapment of 

Saccharomyces cerevisiae cells  

Reactive & Func-

tional Polymers, 69 

(2009) 688 - 693  (IF 

= 2,039)  

5.  Elena Velickova, Petar 

Petrov, Christo 

Tsvetanov, Slobodanka 

Kuzmanova, Maja 

Cvetkovska, Eleonora 

Winkelhausen  

Entrapment of Saccharomyces 

cerevisiae cells in u.v.crosslinked 

hydroxyethylcellulose/poly(ethylene 

oxide) double-layered gels  

Reactive & Func-

tional Polymers, 

(2010) 908-915 (IF)  

10.2.  

Учество на научно-истражувачки и меѓународни проекти (до пет)   
Ред. 

број.  

Раководител/Учесник  Наслов  Издавач / година 

1.  Раководител  Polymers suitable for drug carriers 

and scaffolds for tissue engineering  

Ministry of 

Education and 

Science of RM and 

TUBITAK, Turkey, 

2003-2006  

 2.  Учесник  New Curriculum Models for 

Educating Food Engineers  

Tempus Project N0 

CD_JEP-40065-2005 

(2006-2009)  

 3.  Учесник  Immobilized yeast cells in hydrogel 

carriers for bioproduction of 

alcohols  

SEE-ERA.NET Pilot 

Joint Call, INTAS 

Ref.Nr 06-1000031-

10859 (2007 – 2008)  



 4.  Учесник  Amphiphilic carriers for targeted 

anticancer drug delivery and/or 

combined chemotherapeutic/gene 

delivery  

Ministry of 

Education and 

Science of RM and 

TUBITAK, Turkey, 

2008-2011  

 Печатени книги во последните пет години (до пет)   

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

 10.3.  1.  Маја Цветковска, 

Александра 

Порјазоска -

Кујунџиски  

Полимери и полимерни 

материјали за амбалажа 

(Амбалажа за храна)  

Технолошко-

металуршки 

факултет, УКИМ, 

Скопје, 2008  

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

 10.4.  1.     

2.     

3.     

4.     

5.  

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии во последните пет год.  

 11.1.  Дипломски работи  /  

 11.2.  Магистерски/специјалистички трудови  1  

 11.3.  Докторски дистертации  1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.  Име и презиме  Нада Петрова  

2.  Дата на раѓање  20.04.1948  

3.  
Степен на 

образование  

VIII  

4.  
Наслов на научен 

степен  
Доктор на медицински науки  

5.  Каде и кога го 

завршил 

образованието 

односно се 

стекнал со 

научен степен  

Образова

ние  

Година  Институција  

Скопје  

Доктор на 

медицинс

ки науки  

1990  Дерматовенерологија,Медицински факултет, УКИМ, 

Скопје  

   

   

6.  Подрачје, поле 

и област на 

научниот 

степен магистер  

   

    

7.  Подрачје, поле 

и област на 

научниот 

степен доктор  

Подрачје  Поле  Област  

 Медицинс

ки науки и 

здравство  

Клини

чка 

медиц

ина  

Дерматовенерологија  

8.  Доколку е 

вработен, да се 

наведе 

институцијата 

каде работи и 

звањето во кое е 

избран и во која 

област  

Редовен 

професор по 

дерматовенерол

огија  

ЈЗУ Универзитетска Клиника по дерматологија, 

Медицински Факултет во Скопје  



   

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии  

91.1.  

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии  

Ре

д. 

бр

ој.  

Наслов на 

предметот  

Студиска програма/Институција 

1.  
дерматовенеро

логија  
Медицински факултет во Скопје  

2.  
клиничко 

испитување  
Медицински факултет во Скопје  

3.  
дерматовенеро

логија  
Стоматолошки факултет во Скопје  

4.    

91.2.  

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ре

д. 

бр

ој.  

Наслов на 

предметот  

Студиска програма/Институција 

1.  
дерматовенеро

логија  
Медицински факултет во Скопје  

2.  
клиничко 

испитување  
Медицински факултет во Скопје  

3.  дерматовенеро

логија  

Стоматолошки факултет во Скопје  

 4   

91.3.  

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ре

д. 

бр

ој.  

Наслов на 

предметот  

Студиска програма/Институција 

1.  
дерматовенеро

логија  
Медицински факултет во Скопје  

2.    

3.    

4.    

5.    

1

0.  
Селектирани резултати во последните пет години  

10.1.  

Релевантни печатени трудови (до пет)  

Ре

д. 

бр

Автори  Наслов  Издавач / година 



ој.  

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

10.2.  

Учество на научно-истражувачки и меѓународни проекти (до пет)  

Ре

д. 

бр

ој.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

1.  /  /  /  

2.     

3     

10.3.  Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ре

д. 

бр

ој.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

1.  А. 

Анчевск

и, Ѓ. 

Гоцев, 

Љ.Павло

ва, 

Н.Петро

ва  

Дерматовенеро

логија  

Култура, Скопје 2005  

2.     

3.     

4.     

    

10.4.  

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

Ре

д. 

бр

ој.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

1.  Н.Петро

ва и 

соработ

ници  

Chronic bullous 

disease of 

childhood  

Српска асоцијација на дерматовенеролози, 2009  

2.     

3.     

 4.   



 

 5.   

 

1

1.  
Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

  

11.

1.  

Дипломски 

работи 
 3 (три)  

 11.

2.  

Магистерски 

работи/Специјали

стички работи  

2 (два)  

 11.

3.  

Докторски 

дистертации 
 /  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

1.  Име и презиме  Јадранка Дабовиќ Анастасовска  

2.  Дара на раѓање  28.04.1963  

3.  Степен на образование  VIII  

4.  Наслов на научен степен  Доктор на правни науки  

5.  Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  
Образование  Година  Институција  

  Дипломиран 

правник  

1985  Правен факултет 

„Јустинијан Први“, 

УКИМ, Скопје  

  Магистер на правни 

науки од областа на 

граѓанското право  

1993  Правен факултет 

„Јустинијан Први“, 

УКИМ, Скопје  

  Доктор на правни 

науки  

1999  Правен факултет 

„Јустинијан Први“, 

УКИМ, Скопје  

6.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  Подрачје  Поле  Област  

  Општествени науки  Правни науки  Граѓанско право  

7.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор  Подрачје  Поле  Област  

  Општествени науки  Правни науки  Граѓанско право  

8.  Доколку е вработен, да се 

наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран  

  Правен факултет „Јустинијан 

Први“, УКИМ, Скопје  

Редовен професор -научна 

област граѓанско право  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии  

 

91.1.  

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Облигационо право  Правни студии/ Правен факултет 

„Јустинијан Први“, УКИМ, Скопје  

 91.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Право на интелектуална 

сопственост  

Правни студии Насока: деловно право/ 

Правен факултет „Јустинијан Први“, УКИМ, 

Скопје  



2.  Право на интелектуална 

сопственост  

Правни студии , Насока: граѓанско 

материјално и граѓанско процесно право/ 

Правен факултет „Јустинијан Први“, УКИМ, 

Скопје  

3.  Договорно право  Правни студии, Насока: граѓанско 

материјално и граѓанско процесно право/  

   Правен факултет „Јустинијан Први“, УКИМ, 

Скопје  

4.  Отштетно право  Правни студии, Насока: граѓанско 

материјално и граѓанско процесно право/ 

Правен факултет „Јустинијан Први“, УКИМ, 

Скопје  

5.  Потрошувачко право  Правни студии – втор циклус, Насока: 

граѓанско материјално и граѓанско процесно 

право/ Правен факултет „Јустинијан Први“, 

УКИМ, Скопје  

6.  Медицинско право  Правни студии, изборен предмет за сите 

насоки/ Правен факултет „Јустинијан Први“, 

УКИМ, Скопје  

7.  Конкурентско право  Правни студии, Насока: граѓанско 

материјално и граѓанско процесно право/, 

Правен факултет „Јустинијан Први“, УКИМ, 

Скопје  

8.  Интернет право  Правни студии, изборен предмет за сите 

насоки/ Правен факултет „Јустинијан Први“, 

УКИМ, Скопје  

9.  Вовед во право на интелектуална 

сопственост  

Последиполмски студии по право на 

интелектулана сопствеснот со заедничка 

диплома/ Правен факултет „Јустинијан 

Први“, УКИМ, Скопје  

10.  Право на интелектуална 

сопственост на ЕЗ  

Регионални последипломски студии по 

деловно право на Европската Унија/ Правен 

факултет „Јустинијан Први“, УКИМ, Скопје  

11.  Договорно и потрошувачко право 

на ЕЗ  

Регионални последипломски студии по 

деловно право на Европската Унија/ Правен 

факултет „Јустинијан Први“, УКИМ, Скопје  

12.  Конкурентско право на ЕЗ  Регионални последипломски студии по 

деловно право на Европската Унија/ Правен 

факултет „Јустинијан Први“, УКИМ, Скопје  

91.3.  

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.    

 2.    

 3.    

 4.    

 5.    
Селектирани резултати во последните пет години  



 Релевантни печатени трудови (до пет)  

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

 

10.1.  

1.  Zvezdan Cadzenovic, 

Emilia Cikara, 

Jadranka Dabovic 

Anastasovska, Nada 

Dollani, Nenad  

EU Consumer Contract Law  German Organization 

for technical 

Cooperation, Open 

regional Fund of 

South East Europe –  

  Gavrilovic, Marija 

Karanikic – Miric, 

Zlatan Meskic, Neda 

Zdraveva  

 Legal Reform, 2010  

 2.  Gale Galev, Jadranka 

Dabovic Anastasovska, 

Goran Koevski, Neda 

Zdraveva, Nenad 

Gavrilovic  

Development of the Law on 

Obligations in the Republic of 

Macedonia (from Macedonia’s 

independence of 1991 to 2008)  

German Organization 

for technical 

Cooperation, Open 

regional Fund of 

South East Europe – 

Legal Reform, 2009  

 3.  Gale Galev, Jadranka 

Dabovic Anastasovska, 

Goran Koevski, Neda 

Zdraveva, Nenad 

Gavrilovic  

Development of the Law on 

Obligations in the Republic of 

Macedonia (The Second Review of 

the Law on Obligations from 2008)   

German Organization 

for technical 

Cooperation, Open 

regional Fund of 

South East Europe – 

Legal Reform, 2009  

 4.  Katerina Ancevska 

Netkovska, Jadranka 

Dabovic Anastasovska  

The importance of Patent 

Protection of Pharmaceutical 

Industry  

Pravni život – časopis 

za pravnu teoriju i 

praksu, Udruženje 

pravnika Srbija, broj 

13, Beograd, 2007  

10.2.  Учество на научно-истражувачки и меѓународни проекти (до пет)   
Ред. 

број.  

Раководител/Учесник  Наслов  Издавач / година 

1.  Учесник  Accession to Internal Market 

(AIM) Project  

2009-2011 

Подгорица, Црна 

Гора Германско 

друштво за 

меѓународна 

соработка и 

Делегација на ЕК во 

Црна Гора  

 2.  Учесник  Civil Law Forum – Regional 

Research Project on Civil Law in 

the filed of Consumer Law    

2009-2010  

 Печатени книги во последните пет години (до пет)   

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 



 10.3.  1.  Гале Галев Јадранка 

Дабовиќ 

Анастасовска  

Облигационо право, 2-ро 

издание  

Центар за европско 

применето право и 

економија ( 

ЦЕППЕ), 2009, 

Скопје  

2.  Гале Галев Јадранка 

Дабовиќ 

Анастасовска  

Облигационо право, 1-во 

издание  

Правен факултет 

„Јустинијан Први“, 

УКИМ, Скопје, 2008  

3.  Јадранка Дабовиќ 

Анастасовска 

Валентин 

Пепељугоски  

Право на интелектуалнана 

сопственост  

Правен факултет 

„Јустинијан Први“, 

УКИМ, Скопје, 2008  

4.  Јадранка Дабовиќ 

Анастасовска  

Договор за лиценца – начин на 

водење бизнис  

Центар за европско 

применето право и 

економија (ЦЕППЕ), 

2008, Скопје  

5.  Јадранка Дабовиќ 

Анастасовска 

Валентин 

Пепељугоски  

Авторско право  Правен факултет 

„Јустинијан Први“, 

УКИМ, Скопје, 2006  

10.4.  

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)   
Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

1.  Jadranka Dabović 

Anastasovska  

Franšizing delatnost i ugovori o 

franšizingu u pravo Republike 

Makedonije i Republike Hrvatske   

Pravni fakultet 

Univerziteta u 

Zagrebu, Zagreb, 

2011  

 2.  Јадранка Дабовиќ 

Анастасовска  

Меѓународни и европски 

стандарди за спроведување на 

правата на интелектуална 

сопственост  

Државен завод за 

индустриска 

сопственост, Скопје, 

2010  

 3.  Јадранка Дабовиќ 

Анастасовска, Неда 

Здравева  

Стратегија за интелектуална 

сопственост  

Влада на Република 

Македонија, 

Државен завод за 

индустриска 

сопственост, Скопје, 

2009  

 4.  Јадранка Дабовиќ 

Анастасовска, Ненад 

Гавриловиќ  

Актуелни прашања за заштита 

на авторското право и сродните 

права во рамките на 

Универзитетот  

Правник, Скопје, 

2008  

 5.  Јадранка Дабовиќ 

Анастасовска  

Заклучоци за предлог законот за 

медијација  

Мега-проект: 

Евроинтеграцијата 

на општествениот, 

правниот и 

политичкиот систем 

на Република 

Македонија, Forum 

Europaeum, Скопје, 

2006  



11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии  

  

11.1.  
Дипломски работи  /  

 

 11.2.  Магистерски/специјалистички трудови  15  

  

11.3.  
Докторски дистертации  5  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.  Име и презиме  Рубинчо Зарески  

2.  Дара на раѓање  3.01.1967  

3.  Степен на образование  VIII  

4.  Наслов на научен степен  Доктор ма економски науки  

5.  Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  
Образование  Година  Институција  

  Дипломиран 

економист  

1990  Економски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

  Магистер по 

економски науки  

1993  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

  Магистер на 

економски науки  

1997  Факултет за 

политичка 

економија, 

Универзитет 

Тсукуба-Јапонија  

  Доктор на 

економски науки  

2000  Економски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

6.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  Подрачје  Поле  Област  

  Економски науки  Макроекономска 

политика  

Маркетинг и 

надворешна 

трговија  

7.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор  Подрачје  Поле  Област:  

  Економски науки  Економски 

политики  

Политичка 

економија  



8.  Доколку е вработен, да се 

наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција:  Звање во кое е избран:  

  Фармацевтски факултет  Професор -Здравствен 

менаџмент -Фармакоекономија  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии  

 

91.1.  

Список на предмети кои наставникот ги води на прв и втор циклус на интегрирани 

студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Фармакоекономија  Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. Наслов на предметот Студиска програма/Институција  

91.2.  број.    
1.  Основање на ЈЗУ и ПЗУ  Специјалистички и последипломски студии 

по Здравствен менаџмент и 

фармакоекономија/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

 2.  Основање и финансирање на 

аптеките  

Специјалистички и последипломски студии 

по Здравствен менаџмент и 

фармакоекономија/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

 3.  Организација на клиничка и 

аптекарска пракса  

Специјалистички и последипломски студии 

по Здравствен менаџмент и 

фармакоекономија/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

 4.  Организациони модели  Специјалистички и последипломски студии 

по Здравствен менаџмент и 

фармакоекономија/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

 5.  Водење на политика на цени на 

лекови  

Специјалистички и последипломски студии 

по Здравствен менаџмент и 

фармакоекономија/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

 5.  Методологија на утврдување на 

цени на лекови  

Специјалистички и последипломски студии 

по Здравствен менаџмент и 

фармакоекономија/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

 5.  Основи на фармакоекономија  Специјалистички и последипломски студии 

по Здравствен менаџмент и 

фармакоекономија/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

 Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 



 

91.3.  

1.  Фармацевтски менаџмент  Доктор на фармацевтски науки/ 

Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје  

Селектирани резултати во последните пет години  

 Релевантни печатени трудови (до пет)  

Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година  

1.  Зарески Рубин  „Дефлација”  Капитал, 2009.  

2.  Zareski Rubin  “Multiculturalism and 

multiethnicity  

VISEES, Виена,  

3.  Зарески Рубин  „Маркетинг концептот Time 

sharing”  

ИНФОПРЕС, Скопје  

4.  Р. Зарески, К. Богоев, 

А. Жиков, И. 

Кикеркова  

“Стратегија на извоз на 

Република Македонија“  

МАНУ, Скопје  

5.  R. Zareski, A. 

Hosono, A. Saaavedra-

Rivano  

"Comparative analysis of the 

development processes in Asia, 

Latin America and Eastern and  

University of `Tsukuba 

Press.  

 Central Europe"  

10.2.  Учество на научно-истражувачки и меѓународни проекти (до пет)  

Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

1.  Р. Зарески, С. 

Ацевски  

„Испитување на менаџирањето со 

брендови на македонскиот 

фармацевтски пазар“  

Фармацевтски 

факултет, Скопје 

2010  

2.  Р. Зарески, Д. 

Каранфилов  

“ Стратегии и влијанија во 

ценовното пдредување на 

рефундирани лекoви”,  

Фармацевтски 

факултет 2008 г.  

3.  Р. Зарески, М. 

Ивановски  

Квалитетен менаџмент систем кај 

асистираните репродуктивни 

технологии„  

ФОН, 2009  

10.3.  

Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

1.  Зарески Рубин  “Основи на фармакоекономија”, 

Учебник за редовни и 

последипломски студии  

Академика, 2011;  

10.4.  Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

1.  Р. Зарески, С. 

Ацевски 

 Cost – effectiveness analysis of 

antimicrobial drugs used in the 

treatment of acute exacerbations of 

chronic bronchitis and chronic 

obstructive pulmonary disease 

(COPD)  

Pharmaceutical 

Faculty, 2011  



2.  Р. Зарески  Разумен компромис, политика на 

фиксно/прилагодлив девизен 

курс,  

Капитал, 2010  

3.  Р. Зарески  Политика на анти-циклус  Капитал, 2009  

4.  Р. Зарески  Државен наспроти либерален 

капитализам,  

Капитал, 2010  

5.  Р. Зарески  Стратегија на плав океан  Капитал, 2010  

11.  Менторства на додипломски, магистерски, специјалистички и докторски студии 

  

11.1.  
Дипломски работи  1  

 11.2.  Магистерски/специјалистички трудови  3/4 

  

11.3.  
Докторски дистертации  1  

 
 
 
 
 
 
 
 

1.  Име и презиме  Маја Симоноска Црцаревска  

2.  Дата на раѓање  04.05.1976  

3.  Степен на образование  VII  

4.  Наслов на научен степен  Магистер по фармацевтски науки  

5.  Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  
Образование  Година  Институција  

  Дипломиран 

фармацевт  

2000  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

  Магистер по 

фармацевтски 

науки  

2007  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

  Доктор на 

фармацевтски 

науки  

Во тек  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

6.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  Подрачје  Поле  Област  

  Medicinski 
nauki i 
zdravstvo  

Medicinska 
tehnologija  

Farmacevtska 
tehnologija  

7.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор  Подрачје  Поле  Област  

     



8.  Доколку е вработен, да се 

наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран  

  Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

Асистент -Фармацевтска 

технологија -Професионална 

практика  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии  

 

91.1.  

Список на предмети кои наставникот ги води на прв и втор циклус на интегрирани 

студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Основи на фармацевтска 

технологија  

Магистер по фармација/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

2.  Фармацевтска технологија  Магистер по фармација/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

3.  Фармацевтска технологија 

(напреден курс)  

Магистер по фармација/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

4.  Професионална практика  Магистер по фармација/ Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

 

91.2.  

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.    

2.    

 

 3.    

4.    

5.    

91.3.  

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.    

 2.    

 3.    

 4.    

 5.    
Селектирани резултати во последните пет години  

 Релевантни печатени трудови (до пет)  

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 



 

10.1.  

1.  M. Simonoska-

Crcarevska, M. 

Glavas-Dodov, G. 

Petrusevska, I. 

Gjorgoski, 

K.Goracinova  

Bioefficacy of budesonide loaded 

crosslinked polyeletrolyte 

microparticles in rat model of 

induced colitis  

J. Drug Target. 17 

(10): 788-802, 2009  

 2.  M. Glavas-Dodov, S. 

Calis, M. Simonoska-

Crcarevska, N. 

Geskovski, V. 

Petrovska, K. 

Goracinova  

Wheat germ agglutinin-conjugated 

chitosan-Ca-alginate microparticles 

for local colon delivery of 5-FU: 

Development and in vitro 

characterization,  

Int. J. Pharm. 381: 

166-175, 2009  

 3.  M. Simonoska-

Crcarevska, M. Glavas 

Dodov, K. Goracinova  

Chitosan coated Ca-alginate 

microparticles loaded with 

budesonide for delivery to the 

inflamed colonic mucosa  

Eur. J. Pharm. 

Biopharm. 68(3): 

565-578, 2008  

 4.  M. Glavas-Dodov, E. 

Fredro-Kumbaradzi, K. 

Goracinova, M. 

Simonoska, S. Calis, S. 

Trajkovic-Joleska, A. 

A. Hincal  

The effects of lyophilisation on the 

stability of liposomes containing 5-

FU  

Int. J. Pharm. 291: 

79- 86, 2005  

 5.  M. Glavas-Dodov, K. 

Goracinova, M. 

Simonoska, S. 

Trajkovic-Jolevska, J. 

Tonic-Ribarska, M. 

Dastevska-Mitevska  

Formulation and evaluation of 

Diazepam hydrogel for rectal 

administration  

Acta Pharm. 55: 251-

261, 2005  

 Учество на научно-истражувачки и меѓународни проекти (до пет)  

 Ред. 

број.  

Раководител/Учесник  Наслов  Издавач / година 

 

10.2.  

1.  Учесник  Amphiphilic carriers for targeted 

anticancer drug delivery and/or 

combined chemotherapeutic/gene  

financed by 

TUBITAK – Turkey 

and Ministry of 

Science and  

    Education of the 

Republic of 

Macedonia, 2009-

2011  

 2.  Учесник  Preparation and evaluation of 

biodegradable microparticles for 

oral controlled drug delivery  

financed by 

TUBITAK – Turkey 

and Ministry of 

Science and 

Education of the 

Republic of 

Macedonia, 2005-

2008  



 3.  Учесник  Restructuring of Pharmacist 

education in Republic of Macedonia 

Project N0 CD_JEP-18016-2003  

financed by the 

European 

Commission 

TEMPUS program, 

2004-2007  

 4.  Учесник  Influence of biopolymer interactions 

on the drug delivery from chitosan-

alginate colloidal carrier systems  

financed by NATO 

(program: Science 

for Peace), 2002-

2006  

 5.  Учесник  Colloidal drug delivery systems – 

microparticles, nanoparticles, 

liposomes  

financed by Ministry 

of Science and 

Education of the 

Republic of 

Macedonia, 2000-

2003  

10.3.  Печатени книги во последните пет години (до пет)   
Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

1.  К. Горачинова, М. 

Главаш Додов, М. С. 

Црцаревска, Н. 

Гешковски  

Практични вежби фармацевтска 

технологија 2  

Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје, 2010  

2.  К. Горачинова, М. 

Главаш Додов, М. С. 

Црцаревска, Н. 

Гешковски  

Практични вежби фармацевтска 

технологија 3  

Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје, 2010  

3.  К. Горачинова, 

Р.Славевска Раички, 

М. С. Црцаревска, Н. 

Гешковски  

Професионална практика, 

аптекарско работење  

Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје, 2010  

4.  К. Горачинова, 

Р.Славевска Раички, 

М. С. Црцаревска, Н. 

Гешковски  

Практични вежби фармацевтска 

технологија 1  

Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје, 2010  

 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)   
Ред. број. Автори Наслов  Издавач / година  

10.4.  1.     

2.     

3.     

4.     

5.     
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

  

11.1.  
Дипломски работи  /  

 11.2.  Магистерски/специјалистички трудови  /  

 11.3.  Докторски дистертации  /  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.  Име и презиме  Зоран Стерјев  

2.  Дара на раѓање  02. 04 1974  

3.  Степен на образование  VII  



4.  Наслов на научен степен  Магистер на фармацевтски науки  

5.  Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  
Образование  Година  Институција  

  Дипломиран 

фармацевт  

1998  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

  Магистер на 

фармацевтски науки  

2004  Фармацевтски 

факултет, 

Универзитет во 

Белград  

 Специјалист по 

фармакоинформатика  

2009  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

Доктор на 

фармацевтски науки  

Во тек  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

6.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  Подрачје  Поле  Област  

 Медицински науки и 

здравство  

Фармација  Фармакотерапија  

7.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор  Подрачје  Поле  Област  

 Медицински науки и 

здравство  

Фармација  Фармакотерапија  

8.  Доколку е вработен, да се наведе 

институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран и во која 

област  

Институција  Звање во кое е избран  

 Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

Асистент -Фармацевтска 

хемија -Фармакоинформатика  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии  

91.1.  

Список на предмети кои наставникот ги води на прв и втор циклус на интегрирани 

студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Фармацевтска хемија 1  Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

2.  Фармацевтска хемија 2  Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

3.  Фармацевтска хемија 3  Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

4.  Фармакоинформатика  Магистер по фармација/ Фармацевтски 

факултет, УКИМ, Скопје  

 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

91.2.  Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 



1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

91.3.  

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    
10.  Селектирани резултати во последните пет години  

10.1.  Релевантни печатени трудови (до пет)  

Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

1.  Sterjev Z, Josifovski 

T, Panovski M, 

Suturkova L, 

Dimovski AJ  

The SULT1A1 allele with low 

potential for estrogen inactivation is 

associated with reduced colorectal 

cancer risk in postmenopausal 

women.  

Balkan Journal of 

Medical Genetics 8 (3 

& 4), 2005.  

2.  Josifovski T., 

Matevska N., 

Hiljadnikova-Bajro 

M., Sterjev Z, 

Kapedanovska A, 

Serafimoska Z, 

Despotovska S, 

Petrusevska N, 

Panovski M, 

Suturkova L, 

Dimovski AJ,   

Cyclin Dl G870A Variant is 

Associated with Increased Risk of 

Microsatellite Instability-Positive 

Colorectal Cancer in Young Male 

Patients  

Balкan Journal of 

Medical Genetics 

2007 Vol 10(2):2936  

3.  J. Tonic–Ribarska, A. 

Haxhiu, Z. Sterjev, G. 

Kiteva, Lj. Suturkova, 

S. Trajkovic–Jolevska  

Development and validation of RP 

HPLC – UV method with solid-

phase extraction for determination 

of valproic acid in saliva  

Journal of 

Pharmaceutical and 

Biomedical Analysis, 

submitted manuscript, 

February 2011.  

Impact factor 2,453  

10.2.  

Учество на научно-истражувачки и меѓународни проекти (до пет)  

Ред. 

број.  

Раководител/Учесник  Наслов  Издавач / година 

1.  Учесник  Reconstruction of pharmaceutical 

education in RoM carriers  

TEMPUS 2004-2007  

2.  Учесник  Генетска предиспозиција за развој 

на колоректалниот карцином во 

Министерство за 

образование и наука 



Македонија на Р.Македонија и 

COST Action B-19 

2006-2008   

 

3.  Учесник  Молекуларни маркери за 

ефикасноста/токсичноста на 

терапијата базирана врз 

капацитабин кај паценти со 

колоректален карцином”  

Hoffmana la 

Roche2006-2008  

 

4.  Учесник  Улогата на молекуларната 

мимикрија на бактериски и хумани 

невронски глукоконјугати во 

имунопосредувани невропатии и 

создавање на анти-

гликоконјугантни антитела  

Министерство за 

образование и наука 

2010 -2012  

10.3.  

Печатени книги во последните пет години (до пет)   
Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

1.  Проф. д-р Никола 

Силјановски Асс.м-р 

Зоран Стерјев  

Поглавје , Лекови во 

хематологијата 

Фармакотерапевтски прирачник  

Министерство за 

здравство на 

Република 

Македонија, Биро за 

лекови, 2006  

 2.  Проф. д-р Никола 

Силјановски Асс.м-р 

Зоран Стерјев  

Поглавје 11, Лекови против 

малигни болести 

Фармакотерапевтски прирачник  

Министерство за 

здравство на 

Република 

Македонија, Биро за 

лекови, 2006  

 3.  Група автори, Асс.м-

р Зоран Стерјев  

Регистар на лекови  Министерство за 

здравство на 

Република 

Македонија, Биро за 

лекови, 2006 2011  

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии  

  11.1.  Дипломски работи  /   

 11.2.  Магистерски/специјалистички трудови  /   

 11.3.  Докторски дистертации  /   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1.  Име и презиме  Никола Гешковски  

2.  Дата на раѓање  19.06.1983  

3.  Степен на образование  VII  

4.  Наслов на научен степен  Дипломиран фармацевт  

5.  Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  
Образование  Година  Институција  

  Дипломиран 

фармацевт  

2007  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

  Магистер по 

фармацевтски 

науки  

2011  Фармацевтски 

факултет, УКИМ, 

Скопје  

6.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  Подрачје  Поле  Област  

  Медицински 

науки и здравство  

Фармација  Биофармација  

7.  Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор  Подрачје  Поле  Област  

     
8.  Доколку е вработен, да се 

наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран  

  Фармацевтски факултет, 

УКИМ, Скопје  

Помлад асистент -Фармацевтска 

технологија -Професионална 

практика -Биофармација  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии  

 

91.1.  

Список на предмети кои наставникот ги води на прв и втор циклус на интегрирани 

студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.  Основи на фармацевтска 

технологија  

Магистер по фармација, Фармацевтски факултет/ 

УКИМ, Скопје  

2.  Фармацевтска технологија  Магистер по фармација, Фармацевтски факултет/ 

УКИМ, Скопје  

3.  Фармацевтска технологија 

(напреден курс)  

Магистер по фармација, Фармацевтски факултет/ 

УКИМ, Скопје  

4.  Биофармација  Магистер по фармација, Фармацевтски факултет/ 

УКИМ, Скопје  

 

91.2.  

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.    

2.    



3.    

4.    

 

  5.    

6.    

 

91.3.  

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ред. 

број.  

Наслов на предметот  Студиска програма/Институција 

1.    

  2.    

  3.    

  4.    

  5.    
10.  Селектирани резултати во последните пет години  

  Релевантни печатени трудови (до пет)  

  Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

  

10.1.  

1.  M. Glavas-Dodov, N. 

Geskovski, B. 

Steffansen, S. 

Kuzmanovska, M. 

Simonoska-Crcarevska, 

V. Petrovska, K. 

Goracinova  

Polyelectrolite complex based 

microspheres for colon specific 

anticancer drug delivery  

Drug Discovery 

Today 15 (23-

24):1097, 2010  

  2.  M.Glavas-Dodov, S. 

Calis, S. Kuzmanovska, 

M. Simonoska-

Crcarevska, V. 

Petrovska, N. 

Geskovski, K. 

Goracinova  

Muco/ bioadhesive properties and in 

vivo biodist-ribution of chitosan-Ca-

alginate microparticles loaded with 

5-FU  

Eur. J. Pharm. 

Biopharm. 38 

(Supp.1): 58-59, 

2010  

  3.  M. Glavas-Dodov, S. 

Calis, M. Simonoska-

Crcarevska, N. 

Geskovski, V. 

Petrovska, K. 

Goracinova  

Wheat germ agglutinin-conjugated 

chitosan-Ca-alginate microparticles 

for local colon delivery of 5-FU: 

Development and in vitro 

characterization,  

Int. J. Pharm. 381: 

166-175, 2009  

  Учество на научно-истражувачки и меѓународни проекти (до пет)  

  Ред. 

број.  

Раководител/Учесник  Наслов  Издавач / година 



  

10.2.  

1.  Учесник  Amphiphilic carriers for targeted 

anticancer drug delivery and/or 

combined chemotherapeutic/gene  

financed by 

TUBITAK – Turkey 

and Ministry of 

Science and 

Education of the 

Republic of 

Macedonia, 2009-

2011  

2.  Учесник  Preparation and evaluation of 

biodegradable microparticles for 

oral controlled drug delivery  

financed by 

TUBITAK – Turkey 

and Ministry of 

Science and 

Education of the  

    Republic of 

Macedonia, 2005-

2008  

3.  Учесник  Microencapsulated synbiotics – 

from optimal formulation to 

therapeutic adminstration  

financed by Ministry 

of Science and 

Education of the 

Republic of 

Macedonia, 2010-

2012  

10.3.  

Печатени книги во последните пет години (до пет)   
Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

1.     

 2.     

 3.     

 4.     

 5.     

 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)   

 Ред. 

број.  

Автори  Наслов  Издавач / година 

 10.4.  1.     

 2.     

 3.     

 4.     

 5.     

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии  

  

11.1.  
Дипломски работи  /  

 

 11.2.  Магистерски/специјалистички трудови  /   

 11.3.  Докторски дистертации  /   

 
 
 

 



18. Soglasnosti od nastavnicite od UKIM koi u~estvuvaat vo studiskata programa:  
Prilog 1.  

 
19. Soglasnosti od visokoobrazovnite ustanovi za u~estvo na nastavnici od UKIM vo 
realizacija na studiskata programa:  Prilog 2.  

 
20. Broj na student za zapi{uvawe vo prva godina na studiskata programa: So ogled na 
prostorot, opremata i brojot na nastavniot kadar, Farmacevtskiot fakultet e podgotven 

da zapi{e 25-30 studenti po godina na специјалистичките studii po kozmetologija, od vtro 
ciklus po Bolowa.  
 

21. Obezbedena zadol`itelna i dopolnitelna literatura: Celata potrebna literatura e 
dadena vo poedine~nite predmetni programi.  

 
22. Informacija za veb stranica: Informaciite za studiskata programa i za kriteriumite 
za zapi{uvawe, uslovite i pravilata na studirawe so detalen opis na predmetite }e bidat 
raspolo`livi za studentite i drugite zainteresirani lica i istaknati na veb stranicata 
na Farmacevtskiot fakultet vo Skopje.  
 

23. Стучен назив со кој се стекнува студентот по завршување на програмат 

Studiskata programa ovozmo`uva steknuvawe so професионално zvawe Специјалист po 

kozmetologija.  
 
24. Aktivnosti i mehanizmi preku koi se razviva i se odr`uva kvalitetot na nastavata: 
Kvalitetot na nastavata }e se sledi so otvorena diskusija i anonimna anketa {to }e se 
sproveduva na krajot na nastavata po sekoj poodelen predmet, so koja }e se ocenuva 
kvalitetot na predava~ite, ponudenite metodi i obici na nastava i na~ini na proverka na 
znaeweto, metodite na u~ewe, metodite na ocenuvawe i proverka na znaewata i poso~enata 

literatура 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRILOG 1 
Soglasnosti od nastavnicite od UKIM koi u~estvuvaat vo 

studiskata programa 

 
 



 



 



 
 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 

PRILOG 2 
Soglasnosti od visokoobrazovnite ustanovi za u~estvo na 

nastavnici od UKIM vo realizacija na studiskata programa 

 



 



 



 


